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Abstrakt  

 

Ky punim shkencor prezanton nivelin apo shkallën e borxhit në financimin e projekteve apo të 

buxhetit të komunave të Kosovës. Në përgjithësi borxhi publik në Kosovë është duke shënuar rritje 

nga viti në vit, mirëpo komunat e Kosovës nga paslufta e deri më tani kanë shkallë shumë të vogël 

të borxhit publik, dhe atë kryesisht në formë të garancisë nga Qeveria e Kosovës. Në aspektin 

makroekonomik për politikën publike, qeveritë duhet të përpiqen të sigurojnë që niveli dhe ritmi i 

rritjes së borxhit të tyre publik është në thelb i qëndrueshëm dhe mund të shërbehet në një gamë të 

gjerë rrethanash, duke përmbushur objektivat e kostos dhe rrezikut. Menaxherët e borxhit duhet të 

sigurojnë që autoritetet fiskale janë të vetëdijshme për ndikimin e kërkesave të financimit të 

qeverive komunale dhe nivelet e borxhit në kostot e huamarrjes.  

I tërë Borxhi Shtetëror do të ket± paritet dhe barazi t± statusit, do t± jet± ñbaz± e barabart±ò, pa 

marrë parasysh se kur është shkaktuar, dhe pa marrë parasysh nëse është në formë të Letrave me 

Vlerë të Qeverisë, të Kontratave të Financimit, apo huamarrjeve tjera kontraktuale. 

Borxhi Komunal apo Borxhi, është obligim ose detyrim monetar i krijuar me marrëveshje 

financimi, dëftesë thesari, instrument borxhi i pagarantuar, obligacion, mbitërheqje ose emetim i 

letrave me vlerë dhe, përveç nëse parashihet ndryshe me ligj, përfshinë garanci. 

mailto:a.kadriu@eust.edu.mk
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Në këtë punim do të trajtohet koncepti dhe llojet e borxhit publik, borxhi komunal në veçanti, 

pastaj kufizimet e borxhit publik sipas legjislacionit në Kosovë, garancitë shtetërore, kriteret për 

marrjen e borxhit publik nga ana e komunave në Kosovë dhe në fund do të prezantohen konstatimet 

dhe rekomandimet e dhëna si rezultat i hulumtimit të bërë. 

 

Fjalët kyce: Borxhi publik, Financim, Menaxhim, Qeveria, Komunal 

 

  

HYRJE 

 

Borxhi si instrument të cilin e përdor shteti për plotësimin e nevojave të veta të 

jashtëzakonshme dhe financimin e projekteve investuese të ndryshme, e zënë një vend të 

rëndësishëm pothuajse në të gjitha vendet në zhvillim dhe vendet e pazhvilluara, sidomos pas 

daljes nga lufta, në raste të katastrofave natyrore, krizave financiare etj. Borxhet publike mund të 

merren nga subjektet juridike apo fizike brenda shtetit si dhe nga ato jashtë shtetit. Në Republikën 

e Kosovës, Qeveria e bën menaxhimin e borxheve shtetërore, ku për këtë e ka nxjerrë edhe bazën 

ligjore, si në nivel primar ashtu edhe në atë sekondar, të cilat hartohen varësisht prej politikave të 

Qeverisë. 

Institucionet financiare apo kreditorët e mundshëm, në të cilat Kosova ka qasje për financim, të 

ndara sipas llojit të financimit, janë si në vijim:  

 

¶ Financim i Buxhetit 

o Fondin Monetar Ndërkombëtar (FMN),  

o Banka Botërore (instrument i kushtëzuar me arritjen e reformave të caktuara)  

¶ Financim i Projekteve 

o Banka Botërore ï Asociacioni Ndërkombëtar për Zhvillim (ANZH),  

o Banka Evropiane për Rindërtim dhe Zhvillim (BERZH), 

o Banka Evropiane Investuese (BEI),  

o Agjencia Gjermane për Rindërtim (KfW),  

o Republika Federale e Austrisë, 

o Banka Islamike për Zhvillim (ISDB),  
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o Fondi Saudit për Zhvillim (SFD),  

o Fondi i OPEC për Zhvillim (OFID),  

o Agjencioni Japonez për Bashkëpunim Ndërkombëtar (JICA)  

o Këshilli i Bankës Zhvillimore Europiane (CEB)  

o Kreditues të tjerë me të cilët mund të krijohet bashkëpunim në të ardhmen. 

 

 

1. METODOLOGJIA  

 

Për realizimin e këtij punimi shkencor janë përdorur disa metoda të kërkimit dhe 

hulumtimit shkencorë. Ndër metodat, e para është metoda empirike sipas të cilës është studiuar 

gjeneza e borxhit publike nga klasikët dhe borxhezët të cilët ndër të parët i kishin dhënë idetë e 

tyre mbi huanë publike. Pastaj metoda e analizës dhe sintezës duke bërë analizën e borxhit komunal 

në veçanti dhe borxhit public në përgjithësi 1. Metodë tjetër e cila është përdorur është metoda e 

specializimit pasi q± punimi trajton n± specifika borxhin komunal. Mir±po p±r tôi dh±n± karakter 

në kuptim të plotë këtij punimi shkencor janë zhvilluar takime dhe intervista me akterët kryesore 

të kësaj lëmie në Kosovë, në radhë të parë me Njësinë Për Menaxhimin e Borxheve në kuadër të 

Thesarit, Ministria e Financave të Kosovës, pastaj me zyrtarë të ndryshëm financiar në disa 

komuna të Kosovës. 

 

2. DEFINICIONI I BORXHIT PUBLIK  

Definicioni i borxhit publike sipas Ligjit për Borxhet Publike të Kosovës Nr.03/L ï 175, 

borxhi është çdo obligim financiar për tu paguar, apo përndryshe për të paguar para që dalin nga 

Kontratat për Financim, dëftesat e thesarit, obligacionet, mbitërheqjet apo nga letrat tjera me vlerë 

të transmetuara si këmbim për derdhjen e fondeve, si dhe obligimin për të paguar kryegjënë, 

interesin, zbritjen, provizionet, komisione apo gjobat të cilës do natyrë. 

Borxhi shtetëror nënkupton çfarë do detyrimi financiar në të cilin ka hyrë Qeveria që përfshin 

borxhet e brendshme, borxhet e jashtme qofshin ato të emetuara në formë fizike apo elektronike 2. 

 
1 Prof.Dr. Ali Jakupi, Metodologjia e Punës Shkencore Kërkimore, Prishtinë, 2005. 
2 MEF, UdhëzimiAdministrativ Nr.10/2010, Për Emetimin dhe Menaxhimin e Borxheve Shtetërore dhe Garancive 

Shtetërore, Neni 2, Kosovë. 
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Pra, borxhi shtetëror është para të cilën shteti e merr nga subjektet, entitetet apo shtetet e huaja dhe 

të cilën duhet ta kthejë në kohën e caktuar me marrëveshje së bashku me interesin apo kamatën.  

Borxhi shtetëror merret për arsye të ndryshme, e ndër to janë : 

¶ mbulimi i shpenzimeve të jashtëzakonshme 

¶ mos-mbledhja me kohë e të hyrave publike në raport me shpenzimet publike 

¶ financimi i projekteve investuese të ndryshme 

¶ financimi i deficitit buxhetor 

Varësisht nga kohëzgjatja e kthimit të borxhit, borxhi shtetëror ndahet në: 

Borxh afatshkurtër, i cili duhet të kthehet apo paguhet në një periudhë kohore brenda një viti, dhe 

Borxh afatgjatë, i cili borxh duhet të paguhet në një periudhë më të gjatë se një vit. 

Ndërsa, varësisht prej subjekteve apo entiteteve brenda territorit të shtetit apo nga organizatat, 

institucionet apo qeveritë e huaja, borxhi publik ndahet në: 

¶ Borxh të brendshëm dhe  

¶ Borxh të jashtëm (ndërkombëtar) 

 

 

3. BORXHI PUBLIK I NËN -HUAZUAR  

       Borxhi i nën-huazuar karakterizohet nga 2 procese si në vijim 3: 

¶ Procesi i parë është kur Qeveria huazon borxh nga kreditorët e jashtëm; 

¶ Procesi i dytë është kur Qeveria i nën-huazon fondet e marra të borxhit tek organizatat e 

sektorit publik. 

Në këto raste së pari e nënshkruan marrëveshjen e financimit me kreditorin, dhe së dyti hyn në 

marrëveshje nën-huazuese me organizatën e sektorit publik. Shlyerja e borxhit nga organizata 

buxhetore i bëhet Qeverisë, pastaj Qeveria ia transferon shumën e borxhit kreditorit të jashtëm apo 

të brendshëm. 

Tabela 1. Niveli i borxhit të nën-huazuar 2014- TM4 2018 

 
3 Ministria e Financave, Thesari i Kosovës, StrategjiaVjetore e Borxhit 2013, 
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4. BORXHI KOMUNAL  

                Komunat si organizata të sektorit publik, mund të hyjnë në borxh për plotësimin e 

nevojave financiare të tyre. 

Sipas Ligjit për Borxhet Publike, në Kosovë, komunat mund të hyjnë në marrëveshje për borxhe 

afatshkurta dhe afatgjata, mirëpo duhet plotësuar disa kritere. Njëri ndër këto kritere është opinioni 

pa rezervë apo i pa kualifikuar 4 , nga auditori i përgjithshëm si pjesë e auditimeve vjetore ligjore 

të obliguara, për dy vitet e fundit radhazi. 

Komuna e cila ka dështuar të kryejë pagesën e borxhit nuk mund të hyjë në ndonjë borxh shtesë 

për një periudhë prej dy viteve pasi te ketë bërë pagesën e atij borxhi të papaguar në mënyrë që të 

mos ketë mbetur asnjë pjesë e pa përmbushur. 

Komuna nuk mund të hyjë në ndonjë borxh afatgjatë për një periudhë prej gjashtë muajve para 

zgjedhjeve komunale. 

Shlyerja e borxhit komunal, në përputhje me kushtet dhe rregullat e përcaktuara, është përgjegjësi 

vetëm e komunës, përveç kur garantohet shprehimisht nga një person tjetër juridik. Borxhi 

komunal nuk përbën asnjë obligim të drejtpërdrejtë, apo të tërthortë të Republikës së Kosovës, 

përveç kur Ministria e Financave, shprehimisht lëshon me shkrim garanci lidhur me borxhin. 

Borxhi komunal nuk mund të merret përsipër nga shteti pa dy të tretat e votave të Kuvendit. 

Borxhi komunal mund të merret vetëm në valutën zyrtare të Republikës së Kosovës. 

 

 

 

 

 
4 Opinion i pakualifikuar, është kur Auditori i Jashtëm është i kënaqur në të gjitha aspektet material që kanë të bëjnë 

me pasqyrat financiare. 
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a.  Kufizimi i borxhit  

 

             Në Kosovë, sipas Ligjit Nr.03/L-175, Për Borxhet Publike, në asnjë rast shuma e kryegjësë 

e papaguar e borxhit të përgjithshëm nuk duhet të tejkalojë dyzet për qind (40 %) të Bruto 

Prodhimit Vendor (BPV). Në rast se Borxhi i Përgjithshëm e tejkalon dyzet për qind (40 %) të 

Bruto Prodhimit Vendor (BPV), Qeveria duhet tôi paraqesë Kuvendit strategjinë për të kthyer 

borxhin e përgjithshëm nën pragun dyzet për qind (40 %) brenda një viti.  

Ndërsa sipas këtij ligji, kufizimet e borxhit komunal janë: 

- Stoku i përgjithshëm i borxhit afatshkurtër dhe afatgjatë duke përfshirë garancitë, në asnjë 

moment nuk guxon ta tejkalojë dyzetë përqindëshin (40 %) e të hyrave vetanake të 

grumbulluara dhe granteve të përgjithshme (me përjashtim të atyre të hyrave që nuk janë 

rrjedhëse) për vitin fiskal që menjëherë i paraprinë marrjes së borxhit. 

- Te borxhi afatshkurtër në asnjë rast nuk mund të tejkalojë më shumë se pesë për qind (5 %) 

e të hyrave të përgjithshme të grumbulluara (me përjashtim të atyre të hyrave që nuk janë 

rrjedhëse) për vitin fiskal që i paraprinë menjëherë marrjes së borxhit afatshkurtër. 

- Te borxhi afatgjatë shuma e shërbimit të borxhit që duhet paguar në cilin do vit të një borxhi 

afatgjatë nuk duhet të tejkalojë dhjetë për qind (10 %) të të hyrave të përgjithshme të 

grumbulluara (me përjashtim të të hyrave që nuk janë rrjedhëse) për vitin fiskal që 

menjëherë i paraprinë marrjes së borxhit afatgjatë. 

 

b.  Financimi i projekteve të komunave të Kosovës, përmes borxhit publik 

 Janë borxhe në të cilat hynë shteti për financimin e projekteve të ndryshme kapitale 

investuese. Ministria e Financave duhet tôi analizoj± mir± secilin propozim për financim të ndonjë 

projekti. P±r k±t± duhet themeluar nj± grup punues, i cili do tôi shqyrtojë të gjitha projektet për 

marrjen e borxhit 

Të gjitha organizatat buxhetore të sektorit publik, kanë të drejtë të kërkojnë borxhe për financimin 

e ndonj± projekti investues. Andaj do propozim p±r projekte investuese, duhet tôi dor±zohet 

Ministrisë së Financave, e cila pastaj e formon një grup punues, ku në mesin e këtij grupi duhet të 

jetë edhe një përfaqësues i organizatës përkatëse e cila ka kërkuar financim për ndonjë projekt, si 

dhe një përfaqësues i huadhënësit. Pas vlerësimit të propozimit të projektit të caktuar, grupi punues 

e rekomandon Ministrinë e Financave, për aprovimin apo jo, të borxhit shtetëror. 
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Me rastin e aprovimit të borxhit ndaj organizatave tjera, Ministria e Financave kërkon nga 

organizatat e sektorit publik që të garantojnë se: 

¶ Fondet e kërkuara duhet të shfrytëzohen vetëm për projektin e kërkuar, 

¶ Ministria e Financave ka qasje në regjistrat apo shënimet që kanë të bëjnë me borxhin 

shtetëror. 

 

5. GARANCIA SHTETËRORE  

             Garancia është një detyrim i mundshëm për të paguar borxhin që fillimisht del si detyrim 

i një pale të tretë dhe që varet prej dështimit të kësaj pale të tretë për të bërë pagesën në afatin e 

caktuar apo q± tôi bindet kushteve të instrumentit me të cilin rregullohet një borxh i tillë burimor 

5. Të gjitha Garancitë në të cilat futet shteti apo komuna, duhet të ceken në mënyrë eksplicite me 

shkrim. 

Garancia shtetërore është  një detyrim i mundshëm i Republikës së Kosovës i cili varet nga 

obligimet financiare të një personi tjetër juridik dhe bëhet pjesë e Borxhit Shtetëror kur pala e cila 

ka përgjegjësinë për pagesën e obligimeve të tilla financiare, dështon në kryerjen e pagesës në 

kohën e duhur. Pastaj, Qeveria e obligon Ministrinë e Financave si përgjegjëse të autorizuar për 

menaxhimin e borxheve shtetërore që ta merr përgjegjësinë për pagesën e borxhit të obliguesit 

kryesor / primar.  

Garancitë shtetërore duhet të planifikohen në Ligjin vjetor të buxhetit të shtetit. 

Garancitë shtetërore që i lëshohen entiteteve publike apo private do të përfshijnë kushtin që 

huamarr±si tôia paguaj Qeveris± nj± tarif± t± garancis±. Niveli i tarif±s do t± llogaritet n± baz± t± 

një analize të secilit aksion të garancisë nga pjesa e përgjithshme e humbjeve të supozuara nga 

portofoli e garancive. Tarifat e paguara nën skemën e tarifave të garancisë do të përfshihen në 

buxhet dhe do të llogariten si rezervë e garancisë. Vetëm shpenzimet që lidhen me humbjet e 

ndërlidhura me garancitë shtetërore mund të mbulohen nga kjo kategori e zotimeve. Çdo shumë e 

tejkaluar në zotimet e garancive në fund të vitit fiskal do të bartet në buxhetin e viteve të ardhshme 

nën të njëjtin titull të buxhetit të zotuar. 

Huamarrësit të cilët mund të kenë të drejtë në garancinë shtetërore janë 6:  

 
5 Kuvendi i Kosovës, Ligji Nr.03/L-175, Për Borxhet Publike, Neni 2, Prishtinë, 2010 
6 Dr.Nexhmije Berisha Vokshi, Kontabilieti i Sektorit Publike, Prishtinë, 2013 
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¶ organizatat e sektorit publik; ose  

¶ entitetet private të cilat janë duke financuar projekte të infrastrukturës publike apo 

projekte të cilat janë të lidhura me sektorin ekonomik të rëndësisë strategjike apo sociale 

për shtetin. 

Garancia shtetërore do të përfundojë atëherë kur 7:  

¶ Huaja për të cilën është dhënë garancia është paguar e plotë nga huamarrësi;  

¶ Afatet e Garancisë kanë skaduar; apo  

¶ Pagesa është kryer në përputhshmëri të plotë me kushtet e garancisë. 

 

Deri në fund të vitit 2017 portofoli i garancive shtetërore të Republikës e Kosovës përbëhej nga tri 

garanci shtetërore të emetuara.  

Në vitin 2014, Ministria e Financave ka emetuar garancinë e parë shtetërore në shumën prej 10 

milion ú, me të cilën garanton FSDK-në (Fondi i Sigurimit të Depozitave të Kosovës) për linjën 

kreditore të ofruar nga BERZh. Kjo linjë kreditore ka shërbyer që FSDK të rrisë vlerën e 

depozitave të siguruara nga 2,000 n± 3,000 ú për depositor 8.  

Ndërsa, garancinë e dytë ndërkombëtare Republika e Kosovës e ka emetuar gjatë vitit 2016, 

përmes së cilës e garanton ndërmarrjen publike lokale Trafiku Urban për kredinë e ofruar nga 

BERZh n± vler±n 10 milion ú.  

Vlen të theksohet që kjo kredi është e garantuar në kuadër të institucioneve të Kosovës fillimisht, 

nga Kuvendi Komunal i Prishtinës. Me këtë kredi është paraparë avancimi i Trafikut Urban të 

Prishtinës.  

Në fund të vitit 2016 Republika e Kosovës ka emetuar garancinë e tretë shtetërore në shumën 24 

milion ú, e cila i është vënë në dispozicion FSDKsë për linjën e dytë kreditore të ofruar nga 

BERZh. Kjo linjë kreditore përbën vazhdimësi të linjës së parë kreditore që është vënë në 

dispozicion në vitin 2013, për mbulimin adekuat të depozituesve të siguruar në mënyrë 

proporcionale me rritjen graduale të përcaktuar me ligj të limitit të mbulesës për çdo depozitues. 

 

 
7 Kuvendi i Kosovës, Ligji Nr.03/L-175, Për Borxhet Publike, Neni 24 
8 Thesari i Kosovës, Divizioni për Menaxhimin e Borxheve, Buletini Ekonomik, 2017, Prishtinë, 2018 
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Tabela 2. Struktura e borxhit të përgjithshëm dhe garancive shtetërore 2009-2017 

 

Tabela 3. Paraqitja detale e garancive shtetërore 

 

 

 

6. PROGRAMI I BORXHEVE  

 

Programi i borxhit nënkupton planifikimin dhe politikat kombëtare për borxhin duke u 

bazuar në kornizën makroekonomike dhe fiskale. Qeveria është e obliguar që çdo vit, jo më vonë 

se data 31 dhjetor, apo deri në datën e fundit të vitit fiskal aty ku viti fiskal nuk përputhet me vitin 

kalendarik, ta përgatitë programin për borxhin shtetëror. 

Në Republikën e Kosovës, përgjegjës për përgatitjen dhe ofrimin e programit të borxhit shtetëror 

është Ministria e Financave. Kjo ministri ka për detyrë ta përgatisë programin dhe strategjinë për 

menaxhimin e borxhit shtetëror. Pas përgatitjes së programit për borxhin shtetëror, ministria ia 

dërgon Qeverisë për aprovim pastaj Qeveria ia dërgon Kuvendit për informim.  
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Programi për Borxhin Shtetëror do të sigurojë që të mbulohen nevojat e huamarrjes me shpenzimet 

më të vogla të mundshme, me një nivel të arsyeshëm të rrezikut. 

Programi për borxhin shtetëror, përfshinë por nuk kufizohet në informatat në vijim 9: 

¶ Deklaratën e qëllimeve të politikave të Qeverisë për borxhet; 

¶ Strategjin± p±r Menaxhimin e Borxhit lidhur me at± se si Qeveria synon tôi arrij± q±llimet 

e saja me politikat për borxhin; 

¶ Standardet dhe caqet duke përfshirë kufizimet specifike vjetore për borxhet për secilën 

kategori të Borxhit Ndërkombëtar dhe atij të Brendshëm; 

¶ Borxhin Shtetëror historik dhe pjesën aktuale të papaguar dhe Garancitë Shtetërore; 

¶ Pagesat e pritura mbi Garancitë; 

¶ Shërbimin historik dhe aktual të borxhit për të gjithë Borxhin Shtetëror; 

¶ Borxhin Shtetëror dhe Garancitë Shtetërore të propozuara, duke përfshirë edhe qëllimet e 

borxheve të këtilla; 

¶ Parashikimet e Shërbimit të Borxhit duke përfshirë edhe borxhet e propozuara për të 

ardhmen; 

¶ Treguesit historik për qëndrueshmërinë e borxhit dhe analizat e qëndrueshmërisë së borxhit 

të parashikuar; dhe 

¶ Rishikimi i ecurisë së viteve të mëparshme dhe çfarëdo ndryshimesh të propozuara në 

Strategjinë për Menaxhimin e Borxhit. 

 

Strategjia vjetore e borxhit ka për qëllim të përcaktoj± nj± orientim n± m±nyr± q± Qeveria tôi 

plotësojë nevojat e saj buxhetore, të menaxhojë borxhin dhe të zhvillojë tregun e brendshëm të 

letrave me vlerë. Objektivat e strategjisë vjetore të borxhit janë 10: 

¶ Përcaktimi i objektivave qeveritare të huazimit; 

¶ Prezantimi i strukturës aktuale të borxhit; 

¶ Vlerësimi i rrezikut; 

¶ Analiza e qëndrueshmërisë së borxhit; 

¶ Plani i huazimit për vitin e ardhshëm; 

 
9Kuvendi i Kosovës, Ligji Nr.03/L-175, Për Borxhet Publike, Neni 15, Prishtinë, 2010 
10 Straegjia Vjetore e Borxhit 2013, Miistria e Financave, Thesari 
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Strategjia vjetore e borxhit ka për obligim të përcaktojë planin për borxhin i cili shkaktohet në 

emër të institucioneve të Qeverisë. Po ashtu duhet të përfshijë borxhin total, i cili përbëhet nga 

borxhi shtetëror dhe komunal si dhe garancitë nëse e ka lëshuar ndonjë Qeveria 11. 

 

 

7. KONSTATIME  

Borxhi i Përgjithshëm Shtetëror i Kosovës deri në fund të vitit 2017 përbëhej nga borxhi i 

brendshëm dhe borxhi ndërkombëtar shtetëror, si dhe tri garanci shtetërore. Deri më tani, Kosova 

nuk ka borxh komunal dhe as garanci komunale të emetuara.  

Gjatë vitit 2017 borxhi ndërkombëtar në Kosovë ka pasur zhvillime të theksuara në krahasim me 

vitet paraprake, si rezultat i disbursimeve në kuadër të programit me Fondin Monetar 

Ndërkombëtar dhe disbursimeve nga kreditë për financimin e projekteve. 

Në fund të vitit 2017 borxhi ndërkombëtar arriti shum±n 422.15 milion ú, q± paraqet rreth 42.3 % 

të totalit të borxhit shtetëror, apo 6.75 % të Bruto Porduktit Vendor. Pjesa më e madhe apo 76 % 

e portofolit të borxhit ndërkombëtar është ndaj Bankës Ndërkombëtare për Rindërtim dhe Zhvillim 

dhe Fondit Monetar Ndërkombëtar. 

Komunat e Kosovës sipas legjislacionit në fuqi mund të marrin borxhe afatshkurta dhe borxhe 

afatgjata. 

Qeveria e Kosovës kontrakton borxhin ndërkombëtar nga kreditorët multilateralë dhe bilateralë. Burimi 

kryesor i financimit multilateral janë institucionet financiare ndërkombëtare siç janë BNRZH, AZHN dhe 

FMN në të cilat Kosova është e anëtarësuar. Kreditë e AZHN kontraktohen në kushte tejet të favorshme 

me norma të ulëta të interesit fiks dhe maturitet afatgjatë. Kreditë nga programet e FMN- së kontraktohen 

me periudha më të shkurtra maturiteti, kanë norma variabile të interesit dhe janë të denominuara në valutën 

SDR. Ndërkaq kreditorët bilateralë përfshijnë Kreditanstalt für Wiederaufbau (KfW) të Gjermanisë, 

UniCredit Bank të Austrisë, Exim Bank në emër të Qeverisë së Hungarisë, dhe NATIXIS në emër të 

Qeverisë Franceze. Edhe këta kreditorë financojnë me norma të ulëta të interesave fikse me periudha të 

gjata maturimi prej 18 deri në 30 vjet. Disa kredi bilaterale janë ofruar përmes një pakoje kombinimi mes 

granteve dhe kredive. Varësisht nga politikat e aprovuara dhe të detyrueshme për huamarrësit, shumica e 

 
11 Dr. Nexhmije Berisha Vokshi, Kontabiliteti i Sektorit Publik, Prishtinë, 2013 
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kreditorëve financojnë vetëm projekte specifike në sektorë të caktuar. Huamarrja nga borxhi i brendshëm 

bëhet përmes emetimit të letrave me vlerë të cilat dallojnë për nga afati i maturimit. Bonot e 

Thesarit emetohen me maturitet deri në 12 muaj, ndërsa Obligacionet Qeveritare, me maturitet më 

të gjatë se 1 vit. 

I tërë emetimi bëhet në valutën EUR, gjë që eliminon riskun valutor, dhe mjetet e pranuara 

shërbejnë për financimin e drejtperdrejt të buxhetit. Emetimi i letrave me vlerë karakterizohet me 

kosto të ulëta të transaksionit në njërën anë, kurse në anën tjetër ndihmon në zhvillimin e tregut 

vendor duke ndikuar në rritjen e efiçiencës së menaxhimit të likuiditetit, si për Qeverinë ashtu edhe 

për sistemin e përgjithshëm financiar. 

 

 

8. REKOMANDIME  

Inkurajojmë të gjitha komunat e Kosovës që të bëjnë analiza detale të projekteve të 

ndryshme investive dhe të aplikojnë për kredi (borxh publik) qoftë në nivel ndërkombëtar si dhe 

në atë kontraktual nga Qeveria e Kosovës. 

Duke pasur parasysh mungesën e analizave të mirëfillta për projekte apo investime nga ana e 

komunave të Kosovës, të cilat do të ndikonin në zhvillim lokal, rekomandimi ynë është që komunat 

e Kosovës mos të fillojnë të marrin borxh publik në mënyrë direkte, por të vazhdohet me garanci 

shtetërore nga ana e Qeverisë siç është gjendja për momentin si dhe me borxhe të nën-huazuara. 

Po ashtu Qeveria do të duhej të ndërmerrte masa sa më të shpejta për investime në zhvillimin lokal 

përmes borxhit publik të brendshëm me anë të letrave me vlerë të Qeverisë dhe permes Fondit të 

Kursimeve Pensionale të Kosovës (FKPK). Pra, fondet nga FKPK-ja të investohen në Kosovë, e 

jo në tregjet ndërkombëtare siç ka vazhduar deri tani. 
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Abstrakt 

Criminality is a very old phenomenon in society. From the Roman law are defined the first 

instances that have been taken with the definition of norms and sanctioning of the perpetrator, 

which has also been used in the historical development of the criminal law and in  the Albanian 

law. 

Classification of criminal offenses has been part of  private and public delinquents. 

In Roman law, the criminal law and criminal procedural law have been regulated, which has 

influenced the law in other countries as well as in later periods. 

An emphasis of the study is Albanian law from the ancient time till the Middle Ages. 

It is said that  past canons have been condemned by the perpetrator, but unfortunatly today, even 

though the sanctions are regulated with criminal law and criminal procedure, the rule of the 

Albanian custom is still practiced in different regions. 

While the sentences in the past have had the seizure purpose of retaliation, in the positive right 

they have for the purpose of holding the responsibility for the act committed.   

Key words: right, punishment, domination, elements, system 

ɺʆɺɽɼ 

ʊʝʤʘʪʘʰʪʦʿʘʠʟʙʨʘʚ ʝ ʦʨʠʛʠʥʘʣʥʦʘʣʙʘʥʩʢʦʩʪʫʜʠʨʘˁʝ, ʢʦʿʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʧʦʚʝ˃ʝʩʣʦʿʥʘ 

ʪʝʦʨʝʪʩʢʠ ʠ ʧʨʘʚʥʠ, ʩʦʮʠʿʘʣʥʠ ʠ ʧʨʘʢʪʠʯʥʠ ʘʩʧʝʢʪʠ, ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ ʪʨʝʪʠʨʘ ʚʨʟ ʦʩʥʦʚʘ ʥʘ 

ʥʘʫʯʥʦʪo ʠʩʪʨʘʞʫʚʘˁʝ. 
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ɻʣʘʚʥʠʪʝ ʧʨʠʯʠʥʠ ʟʦʰʪʦ ʩʝ ʧʦʩʚʝʪʠʚ ʥʘ ʦʚʘʘ ʪʝʤʘ ʩʝ: ʂʘʟʥʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ  ʝ ʝʜʝʥ ʦʜ 

ʛʣʘʚʥʠʪʝ ʩʪʦʣʙʦʚʠ ʥʘ ʚʣʘʜʝʝˁʝʪʦ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ, ʢʦʿ ʛʠ ʰʪʠʪʠ ʥʘʿʚʘʞʥʠʪʝ ʧʦʝʜʠʥʝʯʥʠ, 

ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠ ʠ ʜʨʞʘʚʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʢʦʠ ʩʝ ʟʘʛʨʦʟʝʥʠ ʦʜ ʢʨʠʤʠʥʘʣʠʪʝʪʦʪ ʚʦ ʮʝʣʠʥʘ ʠ ʦʩʦʙʝʥʦ 

ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʥʠʦʪ ʢʨʠʤʠʥʘʣ ʠ ʟʘʪʦʘ ʙʘʨʘ ʧʦʩʝʙʥʘ ʩʪʫʜʠʨʘˁʝ. 

ʂʨʠʚʠʯʥʦʪʦ  ʧʨʘʚʦ ʢʘʢʦ ʧʦʠʤ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʮʝʣʦʢʫʧʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʠ 

ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʦʮʝʩʥʦ ʧʨʘʚʦ ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʥʦʨʤʘʪʠʚʥʠ ʘʢʪʠ ʚʦ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ  

ʦʧʨʝʜʝʣʝʥʠ  ʦʨʛʘʥʠ ʟʘ ʙʦʨʙʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ ʠ ʥʝʛʦʚʦʪʦ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ. 

ʊʝʨʤʠʥʦʪ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʩʝ ʨʘʟʣʠʢʫʚʘ ʦʜ ʫʥʠʚʝʨʟʘʣʥʠʦʪ ʠ ʢʣʘʩʠʯʥʠʦʪ ʢʦʥʮʝʧʪ ʥʘ ʧʨʘʚʜʘ, 

ʠʟʨʘʙʦʪʝʥ ʦʜ ʇʣʘʪʦʥ, ɸʨʠʩʪʦʪʝʣ, ʉʚ. ɸʛʫʩʪʠʥʠ ʢʘʢʦ suumcuique ʠʣʠ Ăʩʝʢʦʿ ʩʚʦʝʪʦñ. ʂʘʢʦ 

ʰʪʦ ʝ ʜʝʬʠʥʠʨʘʥʦ ʚʦ ɱʫʩʪʠʥʠʿʘʥʦʚʠʦʪ ʂʦʨʧʫʩ ɱʫʨʠʩ, "ʧʨʘʚʦʪʦ ʝ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ, ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝʢʦʿ 

ʤʫ  ʜʘʚʘ ʥʘ  ʜʨʫʛ ʩʦ ʜʦʙʨʦʚʦʣʥʦ ʠ ʩʣʠʙʦʜʥʦ ʦʥʘ ʰʪʦ ʤʫ ʧʨʠʧʘʺʘ ʠ ʨʝʮʠʧʨʦʯʥʦ (ʦʙʨʘʪʥʦ)ñ. 

ɻʦʣʝʤʠʦʪ ʛʨʯʢʠ ʬʠʣʦʟʦʬ ʉʦʢʨʘʪ ʨʝʯʝ ʜʝʢʘ "ʤʦ˃ʪʘ ʝ ʧʨʘʚʜʘʪʘ ʠ ʧʨʘʚʜʘʪʘ ʠ ʠʥʪʝʨʝʩʦʪ 

ʥʘ ʥʘʿʩʠʣʥʠʪʝ ... ʈʘʟʣʠʯʥʠ ʚʣʘʜʠ ʧʦʜʛʦʪʚʫʚʘʘʪ ʜʝʤʦʢʨʘʪʩʢʠ, ʘʨʠʩʪʦʢʨʘʪʩʢʠ ʠʣʠ ʘʚʪʦʢʨʘʪʩʢʠ 

ʟʘʢʦʥʠ, ʚʦ ʧʦʛʣʝʜ ʥʘ ʥʠʚʥʠʪʝ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʠ ʦʚʠʝ ʟʘʢʦʥʠ, ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ ʦʜ ʥʠʚ "ʠʤ ʩʣʫʞʘʪ ʥʘ 

ʩʚʦʠʪʝ ʠʥʪʝʨʝʩʠ, ʢʠ ʜʦʥʝʩʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʫʜʦʚʠʪʝ ʟʘ ʧʨʘʚʜʘ ʠ ʩʫʜʘʪ ʢʘʢʦ ʥʝʧʨʘʚʝʜʝʥ ʩʝʢʦʿ 

ʯʦʚʝʢ.ʇʨʘʚʜʘʪʘ ʧʦʩʪʦʠ ʩʘʤʦ ʧʦʤʝʺʫ ʝʜʥʘʢʚʠʪʝ, ʩʠʣʥʠʪʝ  ʧʨʘʚʘʪ ʦʥʘ ʰʪʦ ʤʦʞʘʪ ʠ  ʩʣʘʙʠʪʝ 

ʛʦ ʪʨʧʘʪ ʦʥʘ ʰʪʦ ʪʨʝʙʘ.ʇʦ ʥʝʢʦʣʢʫ ʛʦʜʠʥʠ, ʫʯʝʥʠʢʦʪ ʥʘ ʉʦʢʨʘʪ, ʇʣʘʪʦʥ, ˃ʝ ʠʟʿʘʚʠ ʜʝʢʘ: 

Ăʇʨʘʚʜʘʪʘ ʝ ʦʜʥʦʩ ʤʝʺʫ ʧʦʝʜʠʥʮʠ ʟʘʚʠʩʥʠ ʦʜ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʘʪʘ ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘ, ʩʝ ʠʟʫʯʫʚʘ ʢʘʢʦ 

ʜʝʣ ʦʜ ʩʪʨʫʢʪʫʨʘʪʘ ʥʘ ʢʦʣʝʢʪʠʚ, ʘ ʥʝ ʚʨʟ ʤʦʨʘʣʥʦʪʦ ʦʜʥʝʩʫʚʘˁʝ ʥʘ ʝʜʥʘ ʣʠʯʥʦʩʪ.ʇʨʘʚʜʘʪʘ 

ʝ ʝʜʥʦʩʪʘʚʝʥ ʧʨʦʙʣʝʤ ʘʢʦ ʣʫʺʝʪʦ ʩʝ ʝʜʥʦʩʪʘʚʥʠ.ʇʨʘʚʜʘʪʘ ʥʝ ʝ ʩʘʤʦ ʩʠʣʘ, ʪʫʢʫ 

ʭʘʨʤʦʥʠʟʠʨʘʥʘ ʩʠʣʘ. ʊʘʘ ʥʝ ʝ ʧʨʘʚʜʘ ʥʘ ʥʘʿʩʠʣʥʠʪʝ ʝ ʝʬʝʢʪʠʚʥʘʪʘ ʩʦʛʣʘʩʥʦʩʪ ʥʘ ʩʠʪʝ.ñ 

ʂʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʚʦ ʦʧʰʪʦ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ ʧʦʩʝʙʥʦ, ʢʘʢʦ ʮʝʣʠʥʘ 

ʥʘ ʤʝʨʢʠ ʠ ʤʝʪʦʜʠ ʟʘ ʙʦʨʙʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ, ʚʦ ʩʝʢʦʿʘ ʬʘʟʘ ʦʜ ʠʩʪʦʨʠʩʢʠʦʪ ʨʘʟʚʦʿ ʥʘ 

ʦʧʰʪʝʩʪʚʦʪʦ ʩʝ ʚʦʜʝʥʠ ʦʜ ʬʠʣʦʟʦʬʩʢʠʪʝ ʠʜʝʠ ʥʘ ʛʦʣʝʤʠʪʝ ʤʠʩʣʠʪʝʣʠ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ. 

ʊʘʢʘ, ʚʦ ʘʥʪʠʯʢʦ ʚʨʝʤʝ ʠʜʝʠʪʝ ʥʘ ʇʣʘʪʦʥ, ɸʨʠʩʪʦʪʝʣ, ʉʝʥʝʢʘ, ʎʠʮʝʨʦʥ, 

ʋʣʧʠʘʥʠʤʘʣʝ ʚʘʞʥʘ ʫʣʦʛʘ. ɺʦ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʚʝʢ, ʧʨʝʦʚʣʘʜʫʚʘʘʪ ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʠʪʝ ʠʜʝʠ ʠ 

ʨʝʣʠʛʠʦʟʥʠʪʝ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ.ʆʩʦʙʝʥʦ ʠʟʚʦʥʨʝʜʥʠ ʩʝ ʠʜʝʠʪʝ ʥʘ ʬʠʣʦʟʦʬʠʪʝ ɹʦʜʝʥ, ʄʦʨ, ɹʝʢʦʥ, 

ʍʦʙʩʠ, ʃʦʢʫ, ʉʧʠʥʦʟʘ, ʃʘʿʙʥʠʢ, ʄʦʥʪʝʩʢʠ, ʈʫʩʦ, ɺʦʣʪʝʨ, ʂʘʥʪʠ, ʍʝʛʝʣ, ʘ ʦʩʦʙʝʥʦ ɸʥʩʝʣʤ 

ʌʦʿʝʨʙʘʭ, ʪʘʪʢʦʪʦ ʥʘ ʥʘʫʢʘʪʘ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ.ɿʘʝʜʥʦ ʩʦ ʬʠʣʦʟʦʬʩʢʘʪʘ ʤʠʩʣʘ ʦʜʣʠʯʥʘ 
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ʫʣʦʛʘ ʠʤʘʣʝ ʠ ʧʦʟʥʘʪʠ ʤʠʩʣʘʪʝʣʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʦʜ XVIII ʚʝʢ ʢʘʢʦ ʎʝʟʘʨ ɹʝʢʘʨʠʿʘ, 

ʌ. ʂʘʨʘʨʘ, ʩʪʘʚʦʚʠʪʝ ʥʘ ʩʦʮʠʦʣʦʰʢʦʪʦ ʫʯʠʣʠʰʪʝ, ʧʦʟʠʪʠʚʠʩʪʠʯʢʦʪʦ ʫʯʠʣʠʰʪʝ (ɽ. ʌʝʨʠ, ʈ. 

ɻʘʨʦʬʘʣʦ) ʠ ʚʦ ʥʘʰʝʪʦ ʚʨʝʤʝ ʥʘ ʥʦʚʦʪʦ ʦʜʙʨʘʥʙʝʥʦ ʫʯʠʣʠʰʪʝ ʦʧʰʪʝʩʪʚʘ (ʄʘʨʢ ɸʥʩʝʣʤʠ 

ʠʪʥ.). 

ʆʜʥʦʩʦʪ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʩʦ ʢʨʠʤʠʥʦʣʦʛʠʿʘ, ʢʨʠʤʠʥʘʣʥʘʪʘ ʧʦʣʠʪʠʢʘ, 

ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʧʨʝʪʩʪʘʚʫʚʘ ʦʩʢʘ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʘ ʧʨʘʚʜʘ. ʆʚʘʘ ʦʩʢʘ ʰʪʦ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ 

ʩʧʨʦʚʝʜʝ ʩʝ ʧʦʪʧʠʨʘ ʥʘ ʧʨʘʚʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ, ʢʦʿ ʠʤʘ ʤʠʩʠʿʘ ʟʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʦʥʦʪ ʠ 

ʧʨʘʚʥʠ ʧʨʠʥʮʠʧʠ.ʇʦʟʠʪʠʚʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʠ ʮʝʣʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦʩʫʜʩʪʚʦ ʩʝ 

ʦʨʛʘʥʩʢʠ ʧʦʚʨʟʘʥʠ ʩʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ-ʧʨʦʮʝʩʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʩʦ ʥʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ɿʘʢʦʥʦʪ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘ 

ʧʦʩʪʘʧʢʘ, ʧʨʝʢʫ ʢʦʠ ʪʠʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʘʪ ʚʦ ʧʨʘʢʩʘ ʚʦ ʙʦʨʙʘʪʘ ʧʨʦʪʠʚ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ. 

 

1. ʈʀʄʉʂʆ ʂʈʀɺʀʏʅʆ ʇʈɸɺʆ 

ʇʨʦʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʠ ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʧʨʠʜʦʥʝʩ ʟʘ ʩʦʚʨʝʤʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʚʦ 

ʥʘʿʛʦʣʝʤ ʙʨʦʿ ʩʣʫʯʘʠ ʩʝ ʩʚʝʜʫʚʘ  ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʠʚʘʪʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʥʦ ʯʝʩʪʦ ʧʘʪʠ ʚʦ ʚʪʦʨ ʧʣʘʥ  

ʩʝ ʩʪʘʚʘ ʟʥʘʯʘˁʝʪʦ ʥʘ ʠʥʩʪʠʪʫʪʠʪʝ  ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ  ʧʨʘʚʦ, ʢʘʢʦ ʤʘʪʝʨʠʿʘ  ʢʦʿʘ  ʩʝ 

ʥʘʦʺʘ ʧʦʤʝʺʫ iuspublicum ʠiusprivatum. 

ʄʝʺʫ ʧʦʟʥʘʯʘʿʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʦʜ ʦʙʣʘʩʪʘ  ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʩʝʢʘʢʦ 

ʧʨʝʪʩʪʘʩʚʫʚʘ  ʤʘʨʢʘʥʪʥʠʦʪ ʪʨʫʜ ʥʘ ʊʝʦʜʦʨ ʄʦʤʟʝʥ, ʠʟʜʘʜʝʥ ʚʦ ʃʘʿʧʮʠʛ ʚʦ 1899-ʪʘ ʛʦʜʠʥʘ 

ʧʦʜ ʥʘʩʣʦʚ ʈʠʤʩʢʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ.  ɺʦ ʥʝʛʦ, ʪʦʿ ʝ ʩʦʚʨʰʝʥ ʘʥʘʣʠʪʠʯʢʠ ʧʨʠʩʪʘʧ ʥʘ ʧʨʝʢʫ 

ʠʣʿʘʜʘ ʩʪʨʘʥʠʮʠ ʿʘ ʦʙʿʘʩʥʫʚʘ ʥʝʦʧʭʦʜʥʦʩʪʘ ʦʜ ʧʨʦʫʯʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ, 

ʨʘʟʚʦʿʦʪ ʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠʪʝ ʥʘ ʜʝʣʠʢʪʠʪʝ  ʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʘ ʧʦʩʪʘʧʢʘ ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʮʝʣʘʪʘ 

ʨʠʤʩʢʘ ʠʩʪʦʨʠʿʘ.12 

ʇʦʚʝʨʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ ʬʘʢʪʦʪ ʜʝʢʘ ʥʝʢʦʠ  ʦʜ ʜʝʣʠʢʪʠʪʝ ʚʦ ʧʨʚʦ ʚʨʝʤʝ ʙʠʣʘ delicta private, ʘ 

ʧʦʪʦʘ ʙʠʣʝ ʪʨʝʪʠʨʘʥʠ ʢʘʢʦdelictpublika ʠ ʩʦ ʪʦʘ ʠʤʘʣʝ ʜʚʦʝʥ ʨʝʞʠʤ  ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʛʦʥʝˁʝ, ʚʦ 

 
12ʇʦʭʘʥʠ,ʀ ʇʦʣʝʥʘʢ-ɸ˃ʠʤʦʚʩʢʘ, ʄ ɹʫʯʢʦʚʩʢʠ,ɺ ʅʘʫʤʦʚʢʠ.Ă ʈʠʤʩʢʦ ʇʨʘʚʦñ,ʉʦʬʠʿʘ-ɹʦʛʜʘʥʮʠ, ʉʢʦʧʿʝ 

2014,ʩʪ.421 
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ʟʘʚʠʩʥʦʩʪ ʦʜ ʢʦʥʢʨʝʪʥʠʪʝ ʩʣʫʯʘʿ, ʩʝ ʯʠʥʠ ʜʝʢʘ ʥʘʿʮʝʣʠʩʭʦʜʥʦ ʝ ʜʦʢʦʣʢʫ ʜʝʣʠʢʪʠʪʝ ʚʦ 

ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʩʝ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘʘʪ ʦʜ ʘʩʧʝʢʪ ʥʘ ʜʦʙʨʦʪʦ ʢʦʝ ʛʦ ʧʦʚʨʝʜʫʜʫʚʘʣʝ.13 

 ɺʦ ʪʦʿ ʢʦʥʪʝʢʩʪ, ʙʠ ʤʦʞʝʣʦ ʜʘ ʩʝ ʟʙʦʨʫʚʘ ʟʘ ʪʨʠ ʛʨʫʧʠ ʜʝʣʠʢʪʠ 11111ʚʦ ʨʠʤʩʢʦ ʧʨʘʚʦ: 

ʜʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʣʠʯʥʦʩʪʘ, ʜʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʩʝʤʝʿʩʪʚʦʪʦ ʠ ʤʦʨʘʣʦʪ, ʜʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʠʤʦʪʦʪ ʠ 

ʜʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʜʨʞʘʚʘʪʘ. 

 ʂʘʢʦ ʜʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʣʠʯʥʦʩʪʘ  ʚʦ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ: ʪʝʧʘˁʝ, ʫʜʠʨʘˁʝ 

ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʫʚʘˁʝ ʙʦʣʢʘ, ʥʘʩʠʣʝʥ ʧʘʜ ʚʦ ʥʝʯʠʿ ʜʦʤ, ʫʩʤʝʿʘʪʘ ʠʣʠ  ʿʘʚʥʘʪʘ  ʥʘʚʨʝʜʘ ʥʘ ʯʝʩʪʘ ʥʘ 

ʣʠʯʥʦʩʪʘ,ʫʙʠʩʪʚʦʪʦ ,ʠʪʥ.  ɼʝʣʠʢʪʠʪʝ ʧʨʦʪʠʚ ʠʤʦʪʦʪ ʙʠʣʝ: ʢʨʘʞʙʘʪʘ, ʠ ʪʦʘ ʢʘʢʦ ʿʘʚʥʘ 

ʢʨʘʞʙʘ, ʪʘʿʥʘ ʢʨʘʞʙʘ, ʧʦʪʤʝʥʝʪʘ ʢʨʘʞʙʘ, ʨʘʿʟʙʦʥʠʰʪʚʦ, ʠʟʤʘʤʘ, ʧʦʪʢʫʧ ʥʘ ʨʦʙʦʚʠʪʝ, 

ʦʩʪʨʘʥʫʚʘˁʝ ʠʣʠ ʤʝʥʫʚʘˁʝ  ʥʘ ʤʝʺʠʪʝ,ʠ ʜʨ. ɼʝʣʠʢʪʠ ʧʨʦʪʠʚ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʚʦ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ 

ʙʠʣʝ: ʧʦʪʢʨʘʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʥʠʪʝ ʧʘʨʠ, ʚʦʨʫʞʝʥ ʙʫʥʪ ʧʨʦʪʠʚ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʥʘ ʛʨʫʧʘ ʣʫʺʝ, 

ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ, ʠʟʙʦʨʥʘ ʠʟʤʘʤʘ,ʠ ʜʨ. 

 ɺʦ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ ʟʘ ʜʝʣʠʢʪʠʪʝ ʙʠʣʝ ʧʨʝʚʠʜʝʥʠʧʦʪʝʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʧʫʩʪ ʦʩʪʨʦʚ 

ʠʣʠ ʩʤʨʪʥʘ ʢʘʟʥʘ. ɺʦ ʨʘʤʢʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ ʟʘ ʫʙʠʩʪʚʦʪʦ, ʿʘʩʥʦ ʝ ʜʝʪʝʨʤʠʥʠʨʘʥ ʩʪʝʧʝʥʦʪ ʥʘ 

ʚʠʥʘ, ʜʘʣʠ ʝ ʩʪʦʨʝʥʦ ʜʝʣʦʪʦ ʩʦ ʫʤʠʩʣʘ ʠʣʠ ʥʝʙʨʝʞʥʦʩʪ. ʉʧʦʨʝʜ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʠ ʙʠʣʝ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʠʤʘʣʝ ʜʝʣʦʚʥʘ ʩʧʦʩʦʙʦʥʦʩʪ, ʘ ʣʠʮʘʪʘ ʢʦʠ ʥʝʤʘʣʝ ʜʦʣʦʚʥʘ 

ʩʧʦʩʦʙʥʦʩʪ ʙʠʣʝ ʦʩʣʦʙʦʜʫʚʘʥʠ ʦʜ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ ʟʘ ʫʙʠʩʪʚʦ. 

 

2. ʅɽʂʆʀʆʇʐʊʀɿʅɸɽɳɸɿɸʂʈʀɺʀʏʅɸʊɸʇʈɸɺɼɸɺʆɸʅʊʀʂɸʊɸʅɸ

ɸʃɹɸʅʉʂɸʊɸʅɸʎʀʆʅɸʃʅʆʉʊ 

ʂʦʥʮʝʧʪʦʪʥʘʟʘʢʦʥʦʪʩʝʥʘʦʺʘʚʦʘʥʪʠʯʢʘɻʨʮʠʿʘ, ʢʘʜʝʰʪʦʩʝ hʠʨʝʰʝʤʠʩʣʝˁʝʪʦʜʝʢʘ 

"ʟʘʢʦʥʦʪ  ʠʟʫʤʥʘʩʠʣʥʠʪʝ, ʜʘʛʠʧʦʢʦʨʠ ʠ ʜʘʫʧʨʘʚʫʚʘʩʦʩʣʘʙʠʪʝ".ɻʨʯʢʠʦʪʬʠʣʦʟʦʬɸʨʠʩʪʦʪʝʣ 

(384 - 322) ʨʝʯʝʜʝʢʘ "ʯʦʚʝʢʦʪʢʦʛʘʥʝʤʘʟʘʢʦʥʠʣʠʧʨʘʚʜʘ ʝ ʥʘʿʣʦʰʦʪʦ ... ʧʦʣʦʰʦ ʦʜ 

ʞʠʚʦʪʥʦʪʦò.14 

 
13ʇʦʭʘʥʠ,ʀ ʇʦʣʝʥʘʢ-ɸ˃ʠʤʦʚʩʢʘ, ʄ ɹʫʯʢʦʚʩʢʠ,ɺ ʅʘʫʤʦʚʢʠ.Ă ʈʠʤʩʢʦ ʇʨʘʚʦñ,ʉʦʬʠʿʘ-ɹʦʛʜʘʥʮʠ, ʉʢʦʧʿʝ 

2014.ʩʪ.425 
14Aristoteli, Politika, Tiranë 2003, f.14 
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ɺʦ ʦʚʘʘ ʩʤʠʩʣʘ ʠʩʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʠ ʧʨʘʚʦʪʦ ʚʦ ɸʣʙʘʥʠʿʘ, ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʿʘ ʙʨʘʥʝʰʝ 

ʪʝʟʘʪʘ ʜʝʢʘ ʥʘ ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ IV ʚʝʢ ʧʨʝʜ ʥʦʚʪʘ ʝʨʘ, ʚʦ ʿʫʞʥʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʀʣʠʨʠʿʘ ʝ ʨʦʜʝʥʘ 

ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʢʘʢʦ ʥʝʦʧʭʦʜʥʘ ʧʦʪʨʝʙʘ ʦʜ ʚʨʝʤʝʪʦ.15ʇʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘʨʘʺʘˁʝ ʠ ʢʦʥʩʦʣʠʜʘʮʠʿʘ ʥʘ 

ʠʣʠʨʩʢʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ ʟʘʚʨʰʫʚʘ ʚʦ ʧʨʚʘʪʘ ʧʦʣʦʚʠʥʘʥʘ IV ʚʝʢ, ʰʪʦ ʩʝ ʩʦʚʧʘʺʘ 

ʩʦʚʨʝʤʝʪʦʥʘʚʣʘʜʝʝˁʝʪʦ ʥʘ ʢʨʘʣʦʪ ɹʘʨʜʠʣ.16 

ʀʣʠʨʩʢʘʪʘʜʨʞʘʚʘʛʠʠʤʘʣʘʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠʪʝʥʘʨʦʙʦʚʣʘʜʠʪʝʣʩʢʘʜʨʞʘʚʘ.ʉʝ ʨʘʟʙʠʨʘ,  ʟʘ 

ʠʟʚʨʰʫʚʘˁʝ  ʥʘ ʥʝʛʦʚʠʪʝ ʬʫʥʢʮʠʠ ʙʝʰʝ  ʥʝʦʧʭʦʜʥʦ ʧʦʩʪʦʝˁʝʪʦ ʠ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ 

ʥʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ, ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠ ʿʘ ʠ ʢʘʟʥʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ. 

ʀ ʧʦʢʨʘʿ ʥʝʜʦʩʪʘʪʦʢʦʪ ʥʘ ʧʠʰʘʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ, ʟʘ ʜʘ ʩʝ ʜʦʟʥʘʝ ʜʘʣʠ ʠʤʘʣʝ ʠʣʠ 

ʥʝʧʦʩʪʦʿʘʪ ʟʘʢʦʥʠ ʠʣʠ ʧʠʰʘʥʠ ʢʦʜʦʚʠ ʢʦʠ ʜʝʿʩʪʫʚʘʣʝ ʚʦ ʠʣʠʨʩʢʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ, ʣʦʛʠʢʘʪʘ ʥʘ 

ʚʣʘʜʘʪʘ ʥʝʢʦʣʢʫ ʚʝʢʦʚʠ ʥʠ ʦʚʦʟʤʦʞʫʚʘ ʜʘ ʧʨʠʟʥʘʝʤʝ ʜʝʢʘ, ʧʦʢʨʘʿ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ 

ʥʘʩʣʝʜʝʥʦ ʦʜ ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʧʦʩʪʘʧʫʚʘʿ˃ʠ ʩʧʦʨʝʜ ʩʦʩʪʦʿʙʘʪʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, 

ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʜʝʿʩʪʚʫʚʘʣʦ ʠ ʨʦʙʦʚʣʘʜʠʪʝʣʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʠʟʛʨʘʜʝʥ ʩʧʦʨʝʜ 

ʤʦʜʝʣʦʪ ʥʘ ʨʦʙʦʚʣʘʜʠʪʝʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʘʥʪʠʯʢʘ ɻʨʮʠʿʘ, ʩʦ ʚʣʠʿʘʥʠʿʘ ʥʘ ɽʛʠʧʝʪ 

ʠ ɽʚʨʝʠʪʝ, ʢʘʢʦ ʥʘʯʝʣʦ ʥʘ ʄʦʿʩʝʿ "ʆʢʦ ʟʘ ʦʢʦ ʟʘʙʦʪ ʟʘ ʟʘʙ ", ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʚʦ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ 

ʘʣʙʘʥʩʢʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ" ʢʨʚ ʟʘ ʢʨʚ ".17 

ʉʧʦʨʝʜ ʬʨʘʛʤʝʥʪʘʨʥʘʪʘ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ ʜʦʩʝʛʘ, ʢʨʠʚʠʯʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥ ʥʘ ʀʣʠʨʩʢʘʪʘ 

ʜʨʞʘʚʘ, ʧʨʠʟʥʘʝʥʠ ʩʝ ʪʝʰʢʠʪʝ ʩʝʨʠʦʟʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ, 

ʜʝʟʝʨʪʝʨʩʪʚʦ (ʠʟʙʝʛʥʫʚʘˁʝ ʦʜ ʨʝʜʦʚʠʪʝ ʥʘ ʚʦʿʩʢʘʪʘ), ʫʙʠʩʪʚʦ, ʧʨʝʢʨʰʫʚʘˁʝ ʥʘ ʟʘʢʣʝʪʚʘ. ɿʘ 

ʦʚʠʝ ʚʠʜʦʚʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʙʝʘ ʠʟʨʝʯʝʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʢʘʟʥʠ - ʩʤʨʪʥʘ ʢʘʟʥʘ, ʣʠʰʫʚʘˁʝ ʦʜ 

ʩʣʦʙʦʜʘ, ʬʠʟʠʯʢʦ ʢʘʟʥʫʚʘˁʝ, ʜʝʧʦʨʪʘʮʠʿʘ, ʧʘʨʠʯʥʠ ʢʘʟʥʠ ʠʪʥ. 

ɿʘ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʥʘ ʦʚʠʝ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʥʦʨʤʠ ʩʝ ʦʨʛʘʥʠʟʠʨʘʰʝ ʩʠʩʪʝʤ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠ ʪʝʣʘ - 

ʩʫʜʦʚʠ ʠ ʜʨʫʛʠ ʦʨʛʘʥʠ.ɺʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ʮʘʨʩʪʚʦʪʦ ɻʝʥʪ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘʘ ʠ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝ ʥʘ 

ʠʟʜʨʞʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʘʟʥʘʪʘ ʟʘ ʣʠʰʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʣʦʙʦʜʘ (ʟʘʪʚʦʨʠ). ʀʣʠʨʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʿʘ 

 
15Krisafi, K. Shtetiilir, shtetidhe e drejtanëEpir, Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri, Luarasi, botim 2001, 

f.18-23 
16Ceka, N. Ilirët, histori e shkurtër, botimetToena, Tiranë 2003 
17Korkuti, M. Parailirët, ilirët, arbrit, botimetToena, Tiranë 2003 
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ʧʨʠʟʥʘʚʘʰʝ ʠ  ʟʘʤʝʥʘʪʘ ʥʘ ʩʤʨʪʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʩʦ ʧʣʘ˃ʘˁʝ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʩʫʤʘ ʧʘʨʠ ʠʣʠ ʩʪʦʢʠ,  ʟʥʘʯʠ 

ʛʦ ʧʨʠʬʘʪʠʣ ʧʨʠʥʮʠʧʦʪ ʥʘ ñcompositioò, ʩʧʦʨʝʜ ʩʪʘʨʦʪʦ ʝʚʨʝʿʩʢʦ ʧʨʘʚʦ.18 

ɼʫʨʠ ʠ ʚʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ɽʧʠʨ (ʢʨʘʿʦʪ ʥʘ .V ʚʝʢ ʧʨʝʜ ʥʘʰʘʪʘ ʝʨʘ), ʰʪʦ ʩʝ ʨʘʟʚʠ ʚʦ ʇʠʨʭ 

(297-272 ʧ.ʥ.ʝ.), ʙʝʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʥʦʨʤʠ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʟʘ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ, ʢʘʢʦ 

ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ (ʩʝʨʠʦʟʝʥ ʢʨʠʤʠʥʘʣ ʰʪʦ ʩʝ ʢʘʟʥʫʚʘ ʩʦ ʩʤʨʪ), ʫʙʠʩʪʚʦ, ʠʤʦʪʥʘ ʢʨʘʞʙʘ, 

ʢʦʝ ʩʝ ʦʩʫʜʫʚʘʣʝ ʩʦ  ʣʠʰʫʚʘˁʝ ʦʜ ʩʣʦʙʦʜʘ, ʧʨʦʪʝʨʫʚʘˁʝ ʠ ʜʝʧʦʨʪʘʮʠʿʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʫʜʦʪ.19 

ʂʘʢʦ ʟʘʢʣʫʯʦʢ, ʠ ʧʦʢʨʘʿ ʦʪʩʫʩʪʚʦʪʦ ʥʘ ʧʠʰʘʥʠ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʦ ʧʨʘʚʦ ʚʦ ʀʣʠʨʩʢʘʪʘ 

ʜʨʞʘʚʘ ʠ ɽʧʠʨ, ʪʠʝ ʩ¯ ʫʰʪʝ ʩʝ ʜʦʚʦʣʥʠ ʜʘ ʩʦʟʜʘʜʘʪ ʧʝʨʮʝʧʮʠʿʘ ʟʘ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʢʦʠ 

ʛʦ ʦʜʙʝʣʝʞʫʚʘʘʪ ʧʦʪʝʢʣʦʪʦ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʚʦ ʧʨʦʮʝʩʦʪ ʥʘ ʨʘʟʚʦʿ ʚʦ ʠʩʪʦʨʠʿʘʪʘ ʩʝ ʜʦ 

ʩʦʟʜʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʥʝʟʘʚʠʩʥʘ ʘʣʙʘʥʩʢʘ ʜʨʞʘʚʘ. ʅʦ, ʦʚʦʿ ʧʨʦʮʝʩ ʥʝ ʩʝ ʨʘʟʚʠʚʘʣ ʚʦ ʧʨʘʚʘ ʣʠʥʠʿʘ, 

ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʀʣʠʨʠʿʘ ʙʠʣʘ ʦʢʫʧʠʨʘʥʘ ʦʜ ʈʠʤʩʢʘʪʘ ʠʤʧʝʨʠʿʘ (167-168 ʧ.ʥ.ʝ.) ʠ ʦʜ ʜʨʫʛʠ ʦʢʫʧʘʮʠ 

ʩʦ ʚʝʢʦʚʠ, ʢʦʠ ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ ʠʤʘʘʪ ʪʨʘʛʠ  ʠ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ. ʅʘ ʯʝʣʦ ʥʘ ʩʝʢʦʿʘ ʧʨʦʚʠʥʮʠʿʘ 

ʩʪʦʝʰʝ ʨʠʤʩʢʠ ʧʨʠʥʮ (ʚʠʮʝ-ʢʦʤʝʩʘʨ) ʢʦʿ ʠʤʘʰʝ ʚʦ ʩʚʦʠ ʨʘʮʝ ʟʘʢʦʥʠ ʠ ʩʫʜʦʚʠ.20ɿʘ ʚʨʝʤʝ ʥʘ 

ʨʠʤʩʢʘʪʘ ʦʢʫʧʘʮʠʿʘ, ʢʦʿʘ ʪʨʘʝʰʝ ʦʢʦʣʫ ʰʝʩʪ ʚʝʢʘ, ʙʝʰʝ ʚʦ ʩʠʣʘ ʨʠʤʩʢʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʟʘʢʦʥ, 

ʢʘʢʦ ʠ ʜʨʫʛʠ ʢʦʤʧʦʥʝʥʪʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʦ ʧʨʘʚʦ- ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʧʦʩʪʘʧʢʠ, ʩʫʜʦʚʠ, ʟʘʪʚʦʨʠ - 

ʢʦʤʧʣʝʪʝʥ ʨʠʤʩʢʠ ʩʫʚʝʨʝʥ ʩʠʩʪʝʤ ,ʢʦʿ ʠʤʘʰʝ ʟʘ ʮʝʣ  ʜʘ ʩʝ ʟʘʰʪʠʪʠ ʩʚʦʿʦʪ ʤʦ˃ ʠʥʪʝʨʝʩʠ ʠ 

ʥʘ ʨʦʙʦʚʣʘʜʠʪʝʣʩʢʘ ʢʣʘʩʘ. ʉʧʦʨʝʜ ʩʪʨʘʥʩʢʠ ʠʟʚʦʨʠ, ʈʠʤʩʢʦʪʦ ʮʘʨʩʪʚʦ ʜʦʟʚʦʣʠʣʦ 

ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʠʣʠʨʩʢʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʜʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘ ʚʦ ʧʣʘʥʠʥʩʢʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ, ʩʧʦʨʝʜ ʢʦʠ 

ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʣ ʦʙʠʯʘʿʦʪ ʥʘ ʦʜʤʘʟʜʘ ʠ ʧʨʠʚʘʪʥʘ ʢʨʚʥʘ ʦʜʤʘʟʜʘ, ʜʦʜʝʢʘ ʚʦ ʦʢʫʧʠʨʘʥʠʪʝ 

ʦʙʣʘʩʪʠ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʣʝ ʢʘʟʥʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʦ ʟʘʢʦʥ.21 

ʈʠʤʩʢʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʟʘʢʦʥ ʚʣʘʜʝʝʣ ʥʝ ʩʘʤʦ ʚʦ ʀʣʠʨʠʿʘ, ʪʫʢʫ ʠ ʚʦ ʤʥʦʛʫ ʜʨʫʛʠ ʜʝʣʦʚʠ 

ʥʘ ʩʚʝʪʦʪ. ʈʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʤʝʺʫ ʜʨʫʛʦʪʦ, ʩʦʟʜʘʜʝ ʜʦʙʨʘ ʟʘʢʦʥʩʢʘ ʪʝʭʥʠʢʘ ʠ ʩʦʚʨʰʝʥʘ 

ʪʝʨʤʠʥʦʣʦʛʠʿʘ ʩʦ ʢʦʿʘ ʫʩʧʝʘ ʜʘ ʛʠ ʨʝʰʠ ʧʨʦʙʣʝʤʠʪʝ ʰʪʦ ʩʝ ʿʘʚʫʚʘʘʪ ʚʦ ʩʝʢʦʿ ʧʨʘʚʝʥ 

ʩʠʩʪʝʤ.22ʇʦʟʥʘʪʠʦʪ ʥʘʫʯʥʠʢ ɽʨʥʝʩʪ ʂʦʣʠʯʠ ʚʦ ʩʚʦʿʘʪʘ ʨʘʙʦʪʘ ʟʘ ʩʣʠʯʥʦʩʪʠʪʝ ʥʘ ʨʠʤʩʢʦʪʦ 

 
18Buxhovi, J. Kosova, AntikaMesjeta 1, 2012 
19Elezi, I. Elezi, E. Historia e sëdrejtëspenale, Erik, Tiranë 2010, f.75-76 
20Delvina Sh. E vërtetambiEpirin, Tiranë 1999 
21Grupautorësh, Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri, Luarasi, 2011, f.24-25 
22Mandro, A. E drejtaromake, Afërdita, Tiranë 2001 f.78 
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ʧʨʘʚʦ ʩʦ ʂʘʥʦʥ ʦʜ ʃʝʢʘ ɼʫʢʘʺʠʥʠ ʛʠ ʜʦʢʘʞʫʚʘ ʦʚʠʝ ʩʣʠʯʥʦʩʪʠ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʚʦ ʩʬʝʨʘʪʘ ʥʘ 

ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʘ ʧʦʩʪʘʧʘʢʘ ʥʘ ʧʨ. ʇʦʨʦʪʘ, ʠʪʥ..23 

ɺʦ 395 ʛʦʜʠʥʘ, ʈʠʤʩʢʘʪʘ ʀʤʧʝʨʠʿʘ ʢʦʥʝʯʥʦ ʝ ʧʦʜʝʣʝʥʘ ʥʘ ʜʚʘ ʜʝʣʘ: ʀʩʪʦʢ - 

ɺʠʟʘʥʪʠʩʢʘʪʘ ʀʤʧʝʨʠʿʘ ʠ ɿʘʧʘʜʥʘ ʀʤʧʝʨʠʿʘ - ʈʠʤʩʢʘʪʘ ʀʤʧʝʨʠʿʘ. ɼʝʥʝʰʥʠʪʝ ʟʝʤʿʠ ʥʘ 

ɸʣʙʘʥʠʿʘ ʧʨʠʧʘʺʘʣʝ ʥʘ ɺʠʟʘʥʪʠʩʢʘʪʘ ʠʤʧʝʨʠʿʘ (V-XIIʚʝʢ). ʂʘʢʦ ʨʝʟʫʣʪʘʪ ʥʘ ʪʦʘ, ʚʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ 

ʚʝʢʦʚʠʪʝ,  ʚʣʘʜʝʝʰʝ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʟʘʢʦʥ ʢʦʿ ʚʦ ʩʦʜʨʞʠʥʘ ʙʠʰʝ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, 

ʧʨʚʠʯʥʦ ʢʦʜʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʦʜ ʊʝʦʜʦʩ (ʂʦʜʝʢʩʦʪ ʊʝʦʜʦʩʠʿʘʥ), ʘ ʧʦʪʦʘ ʦʜ ɱʫʩʪʠʥʠʿʘʥ I 

(ɱʫʩʪʠʥʠʿʘʥʩʢʠ ʟʘʢʦʥʠʢ). ʂʨʠʚʠʯʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ ʥʘ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʥʝ ʙʝʘ ʨʘʟʚʠʝʥʠ, ʢʘʢʦ 

ʰʪʦ ʩʝ ʩʣʫʯʠ ʩʦ ʮʠʚʠʣʥʠʪʝ, ʥʦ ʦʩʪʘʥʘʘ ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʙʝʘ ʧʦʨʘʥʦ. ʊʠʝ ʩʝ ʥʘʦʺʘʘʪ ʚʦ ʂʥʠʛʘʪʘ VI 

ʦʜ ʍʝʤʘʚʠʣ ʦʜ ɸʤʝʥʦʧʫʣʫʩ. ʉʧʦʨʝʜ ʩʦʜʨʞʠʥʘʪʘ ʥʘ ʦʚʘʘ ʢʥʠʛʘ, ʙʝʘ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʩʤʨʪʥʘʪʘ 

ʢʘʟʥʘ ʠ ʢʘʟʥʠʪʝ ʰʪʦ ʚʣʠʿʘʝʣʝ ʥʘ ʪʝʣʝʩʥʠʦʪ ʠʥʪʝʛʨʠʪʝʪ, ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ ʚʘʜʝˁʝ ʥʘ ʦʯʠ, ʩʝʯʝˁʝ 

ʥʘ ʨʘʢʘ, ʥʦʩ, ʿʘʟʠʢ, ʪʝʧʘˁʝ, ʠʟʣʦʞʝʥʦʩʪ ʠʪʥ. 

ʂʘʟʥʘʪʘ ʠʤʘʰʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨ ʥʘ ʦʜʤʘʟʜʘ, ʘ ʥʝ ʮʝʣʪʘ ʥʘ ʠʩʧʨʘʚʢʘʪʘ ʠ ʨʠʩʦʮʠʘʣʠʟʘʮʠʿʘʠ 

ʠʥʪʝʛʨʘʮʠʿʘ  ʥʘ ʚʠʥʦʚʥʠʢʦʪ. ʂʘʟʥʫʚʘˁʝ ʥʘ ʪʝʣʦʪʦ, ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʩʝ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘʣʦ ʚʦ ɸʣʙʘʥʠʿʘ. 

ɽ ʧʦʟʥʘʪ ʩʣʫʯʘʿʦʪ  ʢʦʛʘ ɬʝʨʺ ɹʘʣʰʘ ʚʦ 1407 ʛʦʜʠʥʘ ʦʩʫʜʠʣ ʜʨʞʘʚʝʥ ʙʫʥʪʦʚʥʠʢ ʩʦ ʩʝ˃ʘˁʝ ʥʘ 

ʨʘʢʘ, ʥʦʩ ʠ ʿʘʟʠʢ (1467). ʉʠʪʝ ʧʦʜʘʪʦʮʠ ʧʦʢʘʞʫʚʘʘʪ ʜʝʢʘ ʩʦ ʪʝʢʦʪ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ ʰʪʦ 

ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘʣʦ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʠ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʧʦʢʨʘʿ ʥʠʚ ʧʦʩʪʦʝʣʝ ʠ ʜʝʣʫʚʘʣʝ 

ʦʩʦʙʝʥʦ ʚʦ ʧʣʘʥʠʥʩʢʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ, ʢʘʢʦ ʠ ʥʝʧʠʰʘʥʦʪʦ ʘʣʙʘʥʩʢʦ ʦʙʠʯʘʿʥʦ ʘʣʙʘʥʩʢʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ 

ʧʨʘʚʦ. ɸʣʙʘʥʩʢʠʦʪ ʥʘʫʯʥʠʢ ɸʣʝʢʩ ɹʫʜʘ ʧʠʰʫʚʘ ʜʝʢʘ: "ʇʦʢʨʘʿ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʠʦʪ ʥʦʤʦʩʤʘʥ 

ʧʦʩʪʦʝʣʝ ʠ ʫʧʨʘʚʫʚʘʣʝ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʦ ʥʘʨʦʜʥʦ ʪʨʘʜʠʮʠʦʥʘʣʥʦ ʧʨʘʚʦ ʠ ʪʫʢʘ ʝ ʟʙʦʨʦʪ ʟʘ 

ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦò.24 

ɽʬʝʢʪʠʪʝ ʥʘ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʟʘ ʢʘʟʥʫʚʘˁʝ ʩʦ ʦʩʘʢʘʪʫʚʘˁʝ ʙʠʣʝ ʧʦʤʦ˃ʥʠ ʚʦ 

ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʢʦʝ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘʣʦ ʚʦ ʃʘʙʨʠʿʘ. ʆʚʘ ʝ ʧʦʪʚʨʜʝʥʦ ʦʜ ʥʘʨʦʜʥʠʪʝ 

ʠʟʨʝʢʠ   ʢʦʿʘ ʝ ʢʦʜʠʬʠʮʠʨʘʥʘ ʚʦ ʂʘʥʦʥ ʃʘʙʨʠʿʘ, ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ 

ʩʦ ʩʝʯʝˁʝ ʥʘ  ʨʘʮʝ ʟʘ ʢʨʘʜʮʠʪʝ ʥʘ ʠʤʦʪʦʪ.25 

 

 
23Sadikaj, B. Sociologjia e sëdrejtës, Prishtinë 2010 
24 Buda, A. Historia e Shqipërisë, Tiranë 1965 
25Elezi, I. E drejtazakonore e Labërisë, f.165 Tiranë 1983 
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3. ʂʈʀɺʀʏʅʆ ʇʈɸɺʅʀʆʊ ʉʀʉʊɽʄ ɺʆ ʉʈɽɼʅʀʆʊ ɺɽʂ 

ʆʜ XII ʚʝʢ, ʙʝʰʝ ʩʦʟʜʘʜʝʥʘɸʨʙʝʨ ʜʨʞʘʚʘ ʠ ʟʘʧʦʯʥʘ ʥʦʚʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘ  ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʘ 

ʧʨʘʚʜʘ. ʇʨʚʠʦʪ ʛʣʘʚʝʥ ʬʘʢʪʦʨ ʝ ʪʦʘ ʰʪʦ ʚʦ ʩʨʝʜʥʠʦʪ ʚʝʢ, ʜʫʨʠ ʠ ʚʦ ɸʣʙʘʥʠʿʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʚʦ 

ʜʨʫʛʠʪʝ ʟʝʤʿʠ, ʚʣʘʜʝʝʰʝ ʨʘʥʠʦʪ ʬʝʫʜʘʣʝʥ ʧʦʨʝʜʦʢ. ɺʦ ʦʚʠʝ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ, ʢʘʨʘʢʪʝʨʦʪ ʥʘ 

ʜʨʞʘʚʘʪʘ ɸʨʙʝʨ ʙʝʰʝ ʬʝʫʜʘʣʥʘ ʜʨʞʘʚʘ. ɼʫʨʠ ʠ ʨʠʤʩʢʦ-ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʢʦʝ 

ʧʨʦʜʦʣʞʠʣʦ ʜʘ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘ ʛʠ ʩʦʯʫʚʘʣʦ ʠʩʪʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʠ ʛʦ ʟʘʰʪʠʪʠʣʦ 

ʧʦʩʪʦʝʯʢʠʦʪ ʧʦʨʝʜʦʢ.26ʅʦ, ʜʫʨʠ ʠ ʟʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʥʘ ɸʨʙʘʨ, ʜʦʜʝʢʘ ʥʝʜʦʩʪʘʩʫʚʘ ʧʠʩʤʝʥʠʦʪ 

ʘʣʙʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ, ʩʝ ʧʦʜʨʘʟʙʠʨʘ ʜʝʢʘ ʪʦʘ ʥʝ ʙʠ ʤʦʞʝʣʦ ʜʘ ʙʠʜʝ ʧʨʘʰʘˁʝ ʟʘ ʧʨʘʚʦ  (ʟʘʢʦʥʠ) 

ʥʘʧʠʰʘʥʠ ʥʘ ʘʣʙʘʥʩʢʠ ʿʘʟʠʢ.27 

ʆʩʚʝʥ ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦ-ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʚʣʘʜʝʝˁʝ ʥʘ ɸʨʙʝʨʩʢʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ, ʚʦ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ 

ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʰʪʦ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘʣʦ ʚʦ ʧʣʘʥʠʥʩʢʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ, ʢʦʝ ʠ ʧʦʥʘʪʘʤʫ ʩʝ ʨʝʛʫʣʠʨʘʣʦ 

ʩʧʦʨʝʜ ʥʝʘ, ʧʦʩʪʦʝʣʝ ʥʦʨʤʠ ʥʘ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʩʣʠʯʥʦ ʥʘ ʦʥʠʝ ʥʘ 

ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʠʦʪ,ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʤʫ ʧʨʠʧʘʺʘʰʝ ʥʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ (ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ, 

ʫʙʠʩʪʚʦ, ʢʨʘʞʙʘ ʠʪʥ.) ʪʘʢʘ  ʠ ʢʘʟʥʫʚʘˁʝ - ʚʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʠ ʟʘ ʩʝʢʦʿʘ ʦʜ ʥʠʚ (ʩʤʨʪʥʘ ʢʘʟʥʘ, 

ʦʩʘʢʘʪʫʚʘˁʝ ʠʪʥ.). 

 

3.1.ɽʣʝʤʝʥʪʠʥʘʢʨʠʚʠʯʥʦ-ʧʨʘʚʥʠʦʪʩʠʩʪʝʤʚʦʘʣʙʘʥʩʢʠʪʝʩʪʘʪʫʪʠ 

ɻʨʘʜʩʢʠʪʝʩʪʘʪʫʪʠ - 

ʢʦʤʫʥʠʪʝʦʜʧʦʯʝʪʦʢʦʪʥʘXIVʚʝʢʦʟʥʘʯʫʚʘʘʪʥʦʚʘʬʘʟʘʚʦʨʘʟʚʦʿʦʪʥʘʧʨʘʚʥʠʪʝʪʨʘʜʠʮʠʠ, 

ʙʠʜʝʿ˃ʠʩʝʧʠʰʫʚʘʥʠʟʘʢʦʥʩʢʠʘʢʪʠʠʟʛʦʪʚʝʥʠʩʧʦʨʝʜʟʘʢʦʥʩʢʠ ʠ 

ʮʝʣʦʩʥʠʟʘʢʦʥʩʢʠʧʨʘʚʠʣʘʟʘʨʝʛʫʣʠʨʘˁʝʥʘʧʨʘʚʥʠʪʝʦʜʥʦʩʠʚʦʨʘʟʣʠʯʥʠʩʬʝʨʠʥʘʞʠʚʦʪʦʪ, 

ʚʢʣʫʯʫʚʘʿ˃ʠʛʠ ʠ ʢʘʟʥʝʥʠʪʝʥʦʨʤʠ. ɼʨʫʛʘ ʢʣʫʯʥʘ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʘ ʥʘ ʥʠʚ ʝ ʜʝʢʘ ʪʠʝ ʙʝʘ 

ʩʧʨʝʤʝʥʠ ʩʧʦʨʝʜ ʤʦʜʝʣʠʪʝ ʥʘ ʩʪʘʪʫʪʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʦʚʠʪʝ -ʢʦʤʫʥʠ ʚʦ ʀʪʘʣʠʿʘ ʟʘʧʘʜʥʦ 

ʦʨʠʝʥʪʠʨʘʥʠ ʩʦ ʧʦʤʦʰ ʥʘ ɺʝʥʝʜʠʢ. ɺʘʞʥʘ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʘ ʥʘ ʩʪʘʪʫʪʠʪʝ ʙʝʰʝ ʜʘ ʩʝ ʦʙʝʟʙʝʜʠ 

ʥʠʚʥʦ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ ʧʨʝʢʫ ʩʧʝʮʠʿʘʣʥʠ ʠ ʝʬʝʢʪʠʚʥʠ ʤʝʭʘʥʠʟʤʠ ʟʘ ʙʦʨʙʘ 

ʧʨʦʪʠʚ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ. ʉʪʘʪʫʪʠʪʝ ʙʝʘ ʤʦ˃ʥʘ ʘʣʘʪʢʘ ʟʘ ʟʘʰʪʠʪʘ ʥʘ ʞʠʚʦʪʦʪ, ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ, ʠʤʦʪʦʪ 

 
26Grupautorësh, Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri, Luarasi, Tiranë 2001 
27Lloshi, XH. P±rvijimi i gjuh±ss±shtetitshqiptar, botuarn±gazet±n ñTelegrafò dat± 9 korrik 2012 
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ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʘʞʥʠ ʯʦʚʝʯʢʠ ʠ ʦʧʰʪʝʩʪʚʝʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ, ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʜʝʿʩʪʚʫʚʘʘ ʩʦ ʥʘʧʘʜʠ ʥʘ 

ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ. ʉʪʘʪʫʪʠʪʝ ʥʘ ʉʢʘʜʘʨ (ʧʦʯʝʪʦʢʦʪ ʥʘ .XIV  ʚʝʢ) ʙʝʘ ʦʪʢʨʠʝʥʠ ʚʦ 2002 

ʛʦʜʠʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʠʪʘʣʠʿʘʥʩʢʠʦʪ ʥʘʫʯʥʠʢ ʃʫʯʠʿʘ ʅʘʜʠʥ ʠ ʘʚʩʪʨʠʩʢʠʦʪ ʠʩʪʦʨʠʯʘʨ ʆʣʠʚʝʨ 

ʐʤʠʜ ʠ ʿʘ ʜʘʜʦʘ ʥʘʿʚʠʩʦʢʘʪʘ ʧʝʨʮʝʧʮʠʿʘ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʦʜ ʪʦʘ ʚʨʝʤʝ ʚʦ ʛʨʘʜʦʪ-

ʢʦʤʫʥʠ (ʦʧʰʪʠʥʠ)ʉʢʘʜʘʨ. 

 

3.2.ʉʪʘʪʫʪʦʪʥʘʉʢʘʜʘʨ 

ɺʦ ʉʪʘʪʫʪʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ, ʠʥʩʪʠʪʫʪʠʪʝ ʦʜ ʦʧʰʪʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥ ʩʝ ʜʘʜʝʥʠ 

ʧʨʝʢʫ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʜʝʣ  ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʩʝ, ʥʘ ʧʨʠʤʝʨ, ʚʦʟʨʘʩʪ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘ ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪ - 14 ʛʦʜʠʥʠ, 

ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ, ʨʘʟʛʨʘʥʠʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʩʧʦʨʝʜ ʦʙʿʝʢʪʦʪ (ʟʣʦʩʪʦʨʩʪʚʘ 

ʚʦ ʩʣʫʞʙʘʪʘ), ʚʠʥʦʚʥʠ ʬʦʨʤʠ - ʮʝʣʪʘ ʢʘʢʦ ʥʝʦʧʭʦʜʝʥ ʝʣʝʤʝʥʪ ʥʘ ʬʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ 

ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ, ʚʠʜʦʚʠ ʢʘʟʥʠ (ʧʨʠʚʨʝʤʝʥʦ ʧʨʦʪʝʨʫʚʘˁʝ, ʟʘʙʨʘʥʘ ʟʘ ʧʨʝʟʝʤʘˁʝ ʢʦʤʫʥʘʣʥʠ 

ʫʩʣʫʛʠ, ʟʘʪʚʘʨʘˁʝ ʜʦʤʘ, ʥʘʜʦʤʝʩʪ ʥʘ ʰʪʝʪʘ (ʩʤʨʪʥʘ ʢʘʟʥʘ) ʠʪʥ.). 

ʅʦʨʤʠʪʝ ʚʦ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘʪ ʦʚʠʝ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ: 

1. ʂʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʧʨʦʪʠʚ ʠʤʦʪʦʪ (ʢʨʘʞʙʘ, ʨʘʟʙʦʿʥʠʰʪʚʦ ʠʪʥ.) 2. ʂʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ ʧʨʦʪʠʚ 

ʣʠʮʝʪʦ (ʫʙʠʩʪʚʦ, ʨʘʥʫʚʘˁʝ) 3. ʪʝʧʘˁʝ4. ʅʝʚʝʨʩʪʚʦ 5. ʌʘʣʩʠʬʠʢʫʚʘˁʝ 6. ʂʨʠʚʠʯʥʠʪʝ ʜʝʣʘ 

ʧʨʦʪʠʚ ʤʦʨʘʣʦʪ 7. ʂʨʠʚʯʥʠʪʝ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ ʯʝʩʪ ʠ ʣʠʯʥʦʪʦ ʜʦʩʪʦʠʥʩʪʚʦ 8. ʇʦʚʨʝʜʠ 9. 

ʂʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ ʧʨʘʚʜʘʪʘ 10. ʈʘʟʣʠʯʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ.28 

ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʧʨʝʜʚʠʜʫʚʘ ʥʦʨʤʠ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦ-ʧʨʦʮʝʩʥʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ: ʥʘʜʣʝʞʥʠʪʝ 

ʦʨʛʘʥʠ ʟʘ ʩʫʜʝˁʝ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʩʝ, ʧʦ ʧʨʘʚʠʣʦ, ʩʫʜʦʚʠ. ʆʜ ʦʚʘ ʧʨʘʚʠʣʦ ʩʝ ʠʩʢʣʫʯʦʮʠ 

ʯʝʪʠʨʠ ʧʨʘʰʘˁʘ ʢʦʠ ʩʝ ʦʮʝʥʫʚʘʘʪ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʢʨʘʣʦʪ.ʇʦʥʘʪʘʤʫ, ʩʝ ʨʘʟʛʣʝʜʫʚʘʘʪ ʧʨʘʚʠʣʘʪʘ 

ʟʘ ʠʟʨʝʢʫʚʘˁʝ ʠ ʩʫʜʝˁʝ ʥʘ ʧʨʝʜʤʝʪʦʪ, ʜʦʢʘʟʠʪʝ ʠʪʥ. ʉʪʘʪʫʪʠʪʝ ʩʝ ʧʠʩʤʝʥ ʩʧʦʤʝʥʠʢ ʥʘ 

ʘʣʙʘʥʩʢʘʪʘ ʧʨʘʚʥʘ ʢʫʣʪʫʨʘ. 

 

 

 
28Elezi, I. NormatpenalenëStatutet e Shkodrës, suplement, Revista ñLigjidheJetaò dhjetor 2003 
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3.3.ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ɼʨʘʯ 

ʉʪʘʪʫʪʠʪʝ ʥʘ ʛʨʘʜʦʪ ɼʨʘʯ ʩʝ ʩʧʦʤʝʥʫʚʘʘʪ ʤʥʦʛʫʚʦ ʚʝʥʝʜʠʯʢʠʪʝ ʜʦʢʫʤʝʥʪʠ, ʢʦʠ ʚʦ 

1392 ʛʦʜʠʥʘ ʠ ʧʦʜʦʮʥʘ,ʘʢʪʦʪ ʩʨʝʜʝʥ ʚʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʥʘ ɬʝʨʺ ʊʦʧʠʘ, ʦʚʦʿ ʩʪʘʪʫʪ ʠʤʘʣ 35 ʧʦʛʣʘʚʿʘ 

(ʩʝ ʩʦʩʪʦʠ ʩʘʤʦ ʦʜ ʝʜʝʥ ʬʨʘʛʤʝʥʪ). ʀʩʪʦ ʪʘʢʘ,  ʩʝ ʧʦʿʘʩʥʫʚʘ ʿʘʚʥʦ ʥʘʩʠʣʩʪʚʦ, ʥʝʧʨʘʚʜʠ, 

ʬʘʣʩʠʬʠʢʘʪʠ, ʨʘʩʧʨʘʚʠʠ, ʫʙʠʩʪʚʘ.29 

 

3.4.ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʂʘʪʝʜʨʘʣʘʪʘ ɼʨʠʰʪʠ 

ʆʨʠʛʠʥʘʣʥʠʦʪ ʨʘʢʦʧʠʩ ʥʘ ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʥʘ ʂʘʪʝʜʨʘʣʘʪʘ ɼʨʠʰʪʠ ʦʜ 1468 ʛʦʜʠʥʘ, ʝ 

ʟʘʯʫʚʘʥ ʚʦ ɹʠʙʣʠʦʪʝʢʘʪʘ ʥʘ ɼʘʥʩʢʘ ʠ ʙʝʰʝ ʦʪʢʨʠʝʥʦ ʦʜ ʜ-ʨ ʄʫʩʘ ɸʤʝʪʠ, ʢʦʿ ʛʦ ʦʙʿʘʚʠ ʚʦ 

ɸʣʙʘʥʠʿʘ ʚʦ 2010 ʛʦʜʠʥʘ.30 

ʉʪʘʪʫʪʦʪ ʠʤʘ 53 ʧʦʛʣʘʚʿʘ (32 ʩʪʨʘʥʠʮʠ) ʠ ʛʠ ʩʦʜʨʞʠ ʩʪʘʨʠʪʝ ʪʨʘʜʠʮʠʠ ʥʘ ʘʣʙʘʥʩʢʦʪʦ 

ʦʧʰʪʝʩʪʚʦ ʦʜ ʮʨʢʦʚʝʥ ʢʘʨʘʢʪʝʨ. ʀʩʪʦ ʪʘʢʘ,ʚʦ ʪʦʘ  ʩʝ ʟʙʦʨʫʚʘ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ ʟʘ ʥʝʢʦʠ 

ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ (ʢʨʘʞʙʘ, ʠʟʤʘʤʘ, ʠʪʥ.). ɼʘʣʝˁʝʪʦ ʧʨʘʚʜʘ ʩʝ ʚʨʰʠ ʩʧʦʨʝʜ ʠʩʢʨʝʥʦʩʪ, ʩʦ ʦʛʣʝʜ 

ʥʘ ʩʪʨʘʚʦʪ ʦʜ ɻʦʩʧʦʜ, ʠ ʥʝʩʦʛʣʘʩʫʚʘˁʝʪʦ ʦʢʦʣʫ ʧʦʯʠʪʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʘʪʫʪʠʪʝ. 

 

4. ʂʈʀɺʀʏʅʆʇʈɸɺʆɺʆɼʈɾɸɺɸʊɸ ʅɸ ʉʂɽʅɼɽʈɹɽɻ 

ɺʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ  ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ, ʢʘʢʦ ʬʝʫʜʘʣʥʘ ʜʨʞʘʚʘ, ʫʧʨʘʚʫʚʘʰʝ ʩʦ ʢʘʟʥʝʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥ 

ʥʘ ʬʝʫʜʘʣʥʠʦʪ, ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦ-ʨʠʤʩʢʠ, ʢʦʿ ʿʘ ʙʨʘʥʝʰʝ ʩʦʮʠʦ-ʝʢʦʥʦʤʩʢʘʪʘ, ʧʦʣʠʪʠʯʢʘʪʘ ʠ 

ʧʨʘʚʥʘʪʘ ʥʝʝʜʥʘʢʚʦʩʪ.31ʆʩʚʝʥ ʩʝʢʫʣʘʨʥʠʦʪ, ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʠ - ʨʠʤʩʢʠ ʩʘʥʢʮʠʦʥʠʨʘʥ ʦʜ 

ʮʝʥʪʨʘʣʥʘʪʘ ʚʣʘʩʪ, ʧʦʩʪʦʝʣ ʟʘʯʫʚʘʥʘ ʠ ʪʨʘʜʠʮʠʦʥʘʣʥʦʪʦʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ  ʩʦ ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʘʪʦ ʠ 

ʧʨʦʤʝʥʠʪʝ ʥʘʧʨʘʚʝʥʠ ʚʦ ʚʨʝʤʝʪʦ ʠ ʧʦʜ ʥʦʚʠʪʝ ʦʢʦʣʥʦʩʪʠ ʟʘ ʩʦʩʪʦʿʙʘʪʘ ʥʘ ʧʦʩʪʦʝˁʝ ʥʘ 

ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʢʘʢʦ ʠ ʮʨʢʚʦʪʦ ʧʨʘʚʦ  (ʢʘʥʦʥʩʢʠ) ʟʘ ʦʜʨʝʜʝʥʘ ʢʘʪʝʛʦʨʠʿʘ ʛʨʘʺʘʥʩʢʠ ʧʨʝʜʤʝʪʠ.32 

ʇʨʦʙʣʝʤʠʪʝ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ  ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʩʝ ʦʧʬʘʪʝʥʠ ʩʦ ʘʣʙʘʥʩʢʘ ʠ ʩʪʨʘʥʩʢʘ 

ʣʠʪʝʨʘʪʫʨʘ, ʧʦʯʥʫʚʘʿ˃ʠ ʦʜ ʀʩʪʦʨʠʿʘʪʘ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ, ʩʦʩʪʘʚʝʥʘ ʦʜ ʥʝʛʦʚʠʦʪ ʩʦʚʨʝʤʝʥʠʢ, 

 
29Ulqini, H. Statutet e Durr±sit, ñT±drejtat e Njeriutò, N.50/2000, f.50-63 
30Ahmeti, M. Statutet e Drishtit, Tiranë 2010 
31Historia e popullitshqiptar, Tiranë 
32Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri, Luarasi, Tiranë 
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ʄʘʨʠʥ ɹʘʨʣʝʪʠ ʠ ʧʦʩʪʦʿʘʥʦ ʦʜ ʤʥʦʛʫ ʜʨʫʛʠ ʘʚʪʦʨʠ33.ɺʦ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ ʧʨʘʚʦʪʦ, ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ 

ʧʨʘʚʦ ʠʤʘʣʦ ʚʘʞʥʦ ʤʝʩʪʦ ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʠʟʚʨʰʠʣʦ ʦʜʙʨʘʥʙʝʥʘ ʬʫʥʢʮʠʿʘ ʦʜ  ʰʧʠʦʥʘʞʘ ʠ 

ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ ʚʦ ʫʩʣʦʚʠ ʥʘ ʚʦʿʥʘʪʘ ʧʨʦʪʠʚ ʩʪʨʘʥʩʢʘ ʦʢʫʧʘʮʠʿʘ.34ʉʧʦʨʝʜ ʄʘʨʠʥ ɹʘʨʣʝʪ, ʚʦ ʪʦʘ 

ʚʨʝʤʝ ʙʠʣʝ ʢʦʨʠʩʪʝʥʠ ʧʦʠʤʠ ʟʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʢʘʢʦ ʰʪʦ ʝ ʧʦʠʤʦʪ ʢʨʠʤʠʥʘʣ, ʧʦʠʤʦʪ ʥʘ 

ʥʝʦʧʭʦʜʥʘ ʟʘʰʪʠʪʘ.35ʀʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʩʧʦʨʝʜ ɹʘʨʣʝʪ, ʧʦʟʥʘʪʠ ʩʝ ʚʠʜʦʚʠ ʠ ʤʝʨʢʠ ʥʘ ʢʘʟʥʫʚʘˁʝ ʟʘ 

ʪʝʰʢʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ ʰʧʠʦʥʘʞʘ ʠ ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ. ʂʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʜʝʣʦ ʥʘ ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦ 

ʙʠʣʦ ʦʩʫʜʝʥ ʥʘ ʩʤʨʪ ʠʣʠ ʜʦʞʠʚʦʪʝʥ ʟʘʪʚʦʨ. ʆʚʘʘ ʢʘʟʥʘ ʙʝʰʝ ʠʟʚʨʰʝʥʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ 

ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʧʨʦʪʠʚ ʚʥʫʢʦʪ ʍʘʤʟʘ ʂʘʩʪʨʠʦʪʠ,  ʢʦʿ ʧʦʩʣʝ ʧʨʝʜʘʚʩʪʚʦʪʦ ʙʝʰʝ ʟʘʨʦʙʝʥ ʠ 

ʦʩʫʜʝʥ. ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʧʦʪʦʘ ʥʘʨʝʜʠʣ ʜʘ ʥʝ ʙʠʜʝ ʦʩʫʜʝʥ ʥʘ ʩʤʨʪ, ʥʦ ʛʦ ʧʨʘʪʠ  ʦʩʫʜʝʥʝʥʘʪʘ 

ʟʘʪʚʦʨʩʢʘ ʢʘʟʥʘ ʜʘ ʿʘ  ʠʟʜʨʞʫʚʘ ʚʦ ʟʘʪʚʦʨʦʪ ʚʦ ʅʝʘʧʦʣ (ʀʪʘʣʠʿʘ). ʊʦʿ, ʠʩʪʦ ʪʘʢʘ, ʜʝʿʩʪʚʫʚʘʣ 

ʠ ʩʦ ɬʝʨʺ ʉʪʨʝʩ ɹʘʣʰʘ, ʢʦʿ ʛʠ ʧʨʝʜʘʣ ʩʦ ʧʨʝʜʘʚʘˁʝ ʥʘ  ʦʩʤʘʥʣʠʩʢʠʪʝ ʦʩʚʦʿʫʚʘʯʠ  ʟʘʤʦʢʦʪ ʥʘ 

ʄʦʜʨʠʮʘ. ʂʘʢʦ ʜʦʧʦʣʥʠʪʝʣʥʘ ʢʘʟʥʘ, ʙʠʣʘ ʠʟʨʝʯʝʥʘ ʠ ʢʘʟʥʘʪʘ  ʟʘ ʢʦʥʬʠʩʢʘʮʠʿʘ ʥʘ ʠʤʦʪ, ʢʘʢʦ 

ʰʪʦ ʙʠʣʦ ʥʘʧʨʘʚʝʥʦ ʧʨʦʪʠʚ ʄʦʿʩʠ ɻʦʣʝʤʠ.36 

ɿʥʘʯʠ, ʧʦʢʨʘʿ ʢʘʟʥʠʪʝ, ʦʙʠʯʘʿʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʟʘʢʦʥ, ʿʘ ʧʨʠʟʥʘʚʘʰʝ ʠʥʩʪʠʪʫʪ ʟʘ ʧʨʦʩʪʫʚʘˁʝ 

ʦʜ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ. ʇʦʢʨʘʿ ʝʣʝʤʝʥʪʠʪʝ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʠʦʪ ʟʘʢʦʥ, ʢʘʢʦ ʩʦʩʪʘʚʝʥ ʜʝʣ ʥʘ ʩʠʩʪʝʤʦʪ ʥʘ 

ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʙʝʘ ʧʨʠʤʝʥʝʪʠ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠ ʧʦʟʥʘʪʠ ʧʨʦʮʝʜʫʨʘʣʥʠ ʥʦʨʤʠ, ʢʘʢʦ ʠ 

ʦʨʛʘʥʠʟʘʮʠʿʘʪʘ ʠ ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʫʜʦʚʠʪʝ. ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ, ʢʘʢʦ ʰʝʬ ʥʘ ʜʨʞʘʚʘʪʘ, ʠʤʘʰʝ 

ʧʨʘʚʦ (ʥʝʧʠʰʘʥʦ) ʜʘ ʛʠ ʩʫʜʠ ʠ ʦʩʫʜʠ ʩʘʤʠʪʝ ʬʝʫʜʘʣʥʠ ʛʝʥʝʨʘʣʠ ʟʘ ʟʣʦʩʪʦʨʩʪʚʘʪʘ ʰʪʦ ʛʠ 

ʠʟʚʨʰʠʣʝ. ʆʚʘʘʧʦʣʦʞʙʘ ʪʦʿ ʛʦ  ʠʤʘʣ ʢʘʢʦ ʰʝʬ (ʧʨʝʩʝʜʘʪʝʣ) ʬʝʫʜʘʣʥʘʪʘ ʜʨʞʘʚʘ.37 

ɺʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʩʣʦʙʦʜʥʠʪʝ ʩʝʣʘʥʠ, ʪʝʨʠʪʦʨʠʿʘʣʥʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ (ʩʝʣʘ), ʦʩʦʙʝʥʦ ʚʦ ʦʥʠʝ 

ʦʙʣʘʩʪʠ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʬʝʫʜʘʣʥʠʦʪ ʩʠʩʪʝʤ ʥʝ ʙʠʣ ʚʦʩʧʦʩʪʘʚʝʥ, ʪʠʝ ʙʠʣʝ ʩʫʜʝʥʠ ʠ ʦʩʫʜʝʥʠ ʦʜ 

ʩʪʘʨʝʰʠʥʠ (ʩʫʜʠʠ) ʩʦʟʜʘʜʝʥʠ ʘʜ ʭʦʢ ʦʜ ʦʙʠʯʘʿʥʠʪʝ ʤʘʞʠ( ʩʪʘʨʠ ʤʘʞʠ ʢʦʿ ʿʘ ʟʥʘʝʘ ʜʦʙʨʦ 

ʪʨʘʜʠʮʠʿʘʪʘ). ʂʘʟʥʠʪʝ ʙʠʣʝ ʠʟʨʝʯʝʥʠ ʩʧʦʨʝʜ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ.38ʉʧʦʨʝʜ 

ʥʘʨʦʜʥʠʪʝ ʠʟʨʝʢʠʧʦʩʪʦʝʣ ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʢ,ʢʦʿ ʩʝ ʚʠʢʘʣ ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ, ʚʦ 

ʢʦʿ ʩʝ ʩʦʜʨʞʘʥʠ ʚʦʦʙʠʯʘʝʥʠ ʥʦʨʤʠ ʧʨʠʬʘʪʝʥʠ ʦʜ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʠ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠ ʦʜ ʥʝʛʦ. 

 
33Barleti, M. Historia e Skënderbeut, Tiranë 1967, f.125, 300 
34 9 Elezi, I. E drejtapenalenështetin e Skënderbeut, Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri 
35 M.ɹʘʨʣʝʪʠ ʚʝʣʠ ʜʝʢʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʚʦ ʩʚʦʿʦʪ ʛʦʚʦʨ ʨʝʢʦʣ: ʅʦ, ʘʢʦ ʦʚʘʘ ʩʝ ʥʘʨʝʢʫʚʘ ʧʦʚʝʯʝ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ 

ʦʜʢʦʣʢʫ ʧʦʪʨʝʙʥʘ ʦʜʙʨʘʥʘ.....ʩʫʜʝʪʝ ʩʘʤʠñ (f.472) 
36ʆʚʦʿʨʠʪʫʘʣʥʘʠʟʚʠʥʫʚʘˁʝ ʝ ʩʣʠʯʝʥʥʘʦʥʘʰʪʦʩʝʧʨʠʤʝʥʫʚʘʚʦʃʘʙʨʠ, 

ʩʦʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʘʰʪʦʚʦʃʘʙʨʠʝʪʦʣʠʮʝʪʦʚʨʟʘʣʦʥʘʚʨʘʪʦʪʣʦʟʘ, (Elezi, I. Kanuni i Labërisë, Toena, Tiranë 2006). 
37Historia e shtetitdhe e sëdrejtësnëShqipëri, Luarasi, Tiranë 
38Elezi, I. E drejtazakonorepenale e shqiptarëve, Tiranë 1983 
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ʅʦʨʤʠʪʝ ʥʘ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʰʪʦ ʛʦ ʩʦʜʨʞʝʘ ʢʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ (ʥʝʧʠʰʘʥʦ, ʥʦ ʩʝ 

ʧʨʝʥʝʩʝʥʠ ʚʦ ʫʩʥʘ ʪʨʘʜʠʮʠʿʘ ʦʜ ʛʝʥʝʨʘʮʠʿʘ ʥʘ ʛʝʥʝʨʘʮʠʿʘ) ʛʠ ʩʦʙʨʘ ʠ ʦʙʿʘʚʠ ʌʨʘʥʿʦ ʀʣʠʿʘ 

ʚʦ ʂʘʥʫʥ ʦʜ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ (2003).39 

ɽʜʥʦ ʚʘʞʥʦ ʤʝʩʪʦ  ʦʧʬʘ˃ʘ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ. ɺʦʦʙʠʯʘʝʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʘʚʦ ʥʘ ʘʣʙʘʥʮʠʪʝ 

ʛʠ ʩʦʜʨʞʝʣʦ ʛʣʘʚʥʠʪʝ ʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠ ʦʜ ʦʧʰʪʠʦʪ ʜʝʣ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠʪʝ ʜʝʣʘ, 

ʩʦ ʩʦʦʜʚʝʪʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʩʘʥʢʮʠʠ. ɺʦ ʜʨʞʘʚʘʪʘ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʠ ʚʦ ʢʥʝʞʝʩʪʚʦʪʦ ʃʝʢʘ 

ɼʫʢʘʺʠʥʠ, ʥʠʚʦʪʦ ʥʘ ʦʙʠʯʘʿʥʠʦʪ ʢʨʠʚʠʯʝʥ ʟʘʢʦʥ ʚʘʨʠʨʘ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʦʟʠʪʠʚʥʦʪʦ 

ʚʠʟʘʥʪʠʩʢʦ-ʨʠʤʩʢʦ ʚʣʘʜʝʝˁʝ ʢʦʝ ʚʣʘʜʝʝʣʦ. 

ɺʦ ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʃʝʢʘ ɼʫʢʘʺʠʥʠ, ʙʠʣʝ 

ʧʦʟʥʘʪʠʠʥʩʪʠʪʫʮʠʠʪʝʥʘʦʧʰʪʦʪʦʢʨʠʚʠʯʥʦʧʨʘʚʦ, ʠʥʩʪʠʪʫʪʦʪʥʘʚʠʥʘ (ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʜʝʣʦ), 

ʚʠʥʘʪʘ ʠ ʥʝʿʟʠʥʠʪʝʬʦʨʤʠ (ʫʤʠʩʣʘ, ʭʝʛʨʝʞʥʦʩʪ), ʩʦʨʘʙʦʪʢʘʪʘʚʦʢʨʠʤʠʥʘʣ ʠ 

ʦʜʛʦʚʦʨʥʦʩʪʘʥʘʩʦʨʘʙʦʪʥʠʮʠʪʝ, ʬʘʟʠʪʝʥʘʨʘʟʚʦʿʥʘʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ ,(ʦʙʠʜʠ), ʥʝʦʧʭʦʜʥʘʟʘʰʪʠʪʘ ʠ 

ʢʘʟʥʘ (ʥʝʿʟʠʥʠʪʝʚʠʜʦʚʠ: ʦʜʤʘʟʜʘ,  ʧʘʨʠʯʥʠʢʘʟʥʠ, ʧʨʦʪʝʨʫʚʘˁʝ, ʩʤʨʪʥʘʢʘʟʥʘ, 

ʛʦʨʝˁʝʥʘʜʦʤʦʪ, ʦʜʟʝʤʘˁʝʥʘʠʤʦʪʦʪ.40ʂʨʠʚʠʯʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ ʥʘ ʂʘʥʫʥ ʥʘ ʃʝʢʘ ɼʫʢʘʺʠʥʠ ʛʠ 

ʧʨʦʰʠʨʠʿʘ ʩʚʦʠʪʝ ʧʦʩʪʘʧʢʠ ʥʘ ʩʠʪʝ ʞʠʪʝʣʠ ʥʘ ʟʥʘʤʠˁʘʪʘ ʢʘʜʝ ʰʪʦ ʩʝ ʧʨʠʤʝʥʫʚʘʪ. ɺʦ 

ʥʦʨʤʠʪʝ ʚʦ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʜʝʣ  ʩʝ ʧʨʝʜʚʠʜʝʥʠ ʦʚʠʝ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ:1. ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ 

ʣʠʮʝʪʦ, 2. ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ ʩʝʤʝʿʩʪʚʦʪʦ ʠ ʙʨʘʢ, 3. ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ ʧʨʠʚʘʪʥʘ 

ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ, 4. ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ ʧʨʦʪʠʚ ʮʨʢʚʘʪʘ, 5. ʜʨʫʛʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʜʝʣʘ.41 

ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ ʠ ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʃʘʙʨʠʿʘ ʚʦʦʧʰʪʦ , ʠʤʘʪʘʪ ʩʣʠʯʥʦʩʪ ʢʘʢʦ ʚʦ 

ʦʧʰʪʠʦʪ ʜʝʣ,ʪʘʢʘ ʠ ʚʦ ʧʦʩʝʙʥʠʦʪ ʜʝʣ.ʉʝʢʘʢʦ, ʥʝʤʘ ʠʩʢʣʫʯʦʮʠ ʟʘ ʨʘʟʣʠʢʠʪʝ, ʦʩʦʙʝʥʦ ʟʘ 

ʚʠʜʦʚʠʪʝ ʠ ʤʝʨʢʠʪʝ ʥʘ ʢʘʟʥʫʚʘˁʝ. ɺʦ ʧʨʠʥʮʠʧ, ʢʨʚʥʘʪʘ ʦʜʤʘʟʜʘ ʙʝʰʝ ʛʣʘʚʥʘʪʘ ʢʘʟʥʘ ʢʦʿʘ 

ʙʠʣʘ ʨʝʛʫʣʠʨʘʥʦ ʩʦ ʧʦʩʝʙʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ. 

ɻʣʘʚʥʘʪʘ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʘ ʥʘ ʩʫʜʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʪʘʨʝʰʠʥʠʪʝ ʙʠʣʘ ʜʝʢʘ, ʠ ʧʦʢʨʘʿ ʢʫʣʪʫʨʥʦʪʦ 

ʥʠʚʦ, ʪʠʝ ʠʤʘʣʝ ʜʦʣʛʦ ʠʩʢʫʩʪʚʦ ʠ ʧʦʢʘʞʘʣʝ ʥʝʧʨʠʩʪʨʘʩʥʦʩʪ ʚʦ ʨʝʰʘʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʩʣʫʯʘʿʦʪ. 

ʇʨʝʩʫʜʠʪʝ ʥʘ ʩʫʜʝˁʘʪʘ ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʪʘʨʝʰʠʥʠʪʝ ʜʦʙʨʦʚʦʣʥʦ ʙʠʣʝ ʩʧʨʦʚʝʜʝʥʠ ʦʜ 

ʩʪʨʘʥʢʠʪʝ. ʂʘʢʦ ʟʘʢʣʫʯʦʢ, ʤʦʞʝ ʜʘ ʩʝ ʠʟʚʝʜʝʩʣʝʜʥʦʪʦ: 1. ʧʣʝʤʝʥʩʢʠʪʝ ʟʘʝʜʥʠʮʠ ʥʘ 

 
39 Ilia, F. Kanuni i Skandërbegut, Milot 2003 
40Gjeçovi, Sh. Kanuni i LekëDukagjinit, Shkodër 1933 
41 7 Ilia, F. Kanuni i Skënderbeut, Milot 1993 
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ʧʣʘʥʠʥʩʢʠʪʝ ʦʙʣʘʩʪʠ ʢʦʠ ʙʠʣʝ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʫʚʘʥʠ, ʥʝ ʞʠʚʝʝʣʝ ʚʦ ʘʥʘʨʭʠʿʘ ʠ ʘʨʙʠʪʨʘʨʥʦʩʪ, 

ʪʫʢʫ ʙʠʣʝ ʟʘʰʪʠʪʝʥʠ ʩʦ ʦʙʠʯʘʿʥʠʪʝ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʠ ʧʨʦʮʝʜʫʨʘʣʥʠ ʢʨʠʚʠʯʥʠ ʥʝ ʥʘʧʠʰʘʥʠ 

ʥʦʨʤʠ, ʥʦ ʧʦʟʥʘʪʠ ʠ ʩʣʝʜʝʥʠ ʚʦ ʫʩʥʘʪʘ ʪʨʘʜʠʮʠʿʘ ʦʜ ʝʜʥʘ ʛʝʥʝʨʘʮʠʿʘ ʚʦ ʜʨʫʛʘ, ʩʦ 

ʜʦʧʦʣʥʫʚʘˁʘ ʠ ʧʨʦʤʝʥʠ ʜʠʢʪʠʨʘʥʠ ʦʜ ʧʨʘʢʪʠʢʘʪʘ, ʧʦʪʨʝʙʠʪʝ ʥʘ ʩʝʢʦʿʜʥʝʚʥʠʦʪ 

ʞʠʚʦʪ.ʉʘʤʦʦʜʙʨʘʥʘ ʧʨʝʢʫ ʦʙʠʯʘʿʥʠʪʝ ʥʦʨʤʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʠ ʧʨʦʮʝʩʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʿʘ 

ʦʧʬʘ˃ʘʰʝ ʟʘʰʪʠʪʘʪʘ ʥʘ ʮʝʣʘʪʘ ʟʘʝʜʥʠʮʘ, ʞʠʚʦʪʦʪ, ʟʜʨʘʚʿʝʪʦ, ʯʝʩʪʘ, ʣʠʯʥʦʪʦ ʜʦʩʪʦʠʥʩʪʚʦ, 

ʩʝʤʝʿʩʪʚʦʪʦ, ʩʣʦʙʦʜʘʪʘ, ʧʨʠʚʘʪʥʘʪʘ ʩʦʧʩʪʚʝʥʦʩʪ ʠ ʜʨʫʛʠʪʝ ʚʘʞʥʠ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ. 2. ɺʦ ʮʝʣʠʥʘ, 

ʥʝʧʠʰʘʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʚʦʦʙʠʯʘʿʥʠ ʥʦʨʤʠ ʛʠ ʨʝʬʣʝʢʪʠʨʘʘ ʚʘʞʥʠʪʝ ʝʣʝʤʝʥʪʠ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪ 

ʧʨʘʚʦ , ʦʜʠʛʨʘʘ ʫʣʦʛʘ ʢʘʢʦ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʫʚʘʯʢʠ ʫʩʪʘʚ ʥʘ ʣʦʢʘʣʥʘʪʘ ʩʘʤʦʫʧʨʘʚʘ. ɺʦ ʤʝʺʫʚʨʝʤʝ 

ʩʣʫʞʝʰʝ ʢʘʢʦ ʦʧʰʪ ʦʪʧʦʨ ʧʨʦʪʠʚ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʥʘ ʩʪʨʘʥʩʢʠʪʝ ʦʢʫʧʘʪʦʨʠ, ʚʦ ʦʜʙʨʘʥʘ ʥʘ 

ʥʘʮʠʦʥʘʣʥʠʦʪ ʠʜʝʥʪʠʪʝʪ. 3. ɺʦʦʙʠʯʘʝʥʦʪʦ ʢʨʠʚʠʯʥʦ ʠʢʨʠʚʠʯʥʦ ʧʨʦʮʝʩʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʟʘʝʜʥʦ ʩʦ 

ʧʨʝʩʫʜʠʪʝ ʥʘ ʩʪʘʨʝʰʠʥʠʪʝ, ʠʤʘʣʝ ʘʣʙʘʥʩʢʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨ, ʙʠʜʝʿ˃ʠ ʜʝʿʩʪʚʫʚʘʣʝ ʥʘ ʩʝʚʝʨʦʪ, ʚʦ 

ʂʦʩʦʚʦ, ʜʦ ʃʘʙʝʨʠ ʠ ʉʫʣ. 42ʆʚʠʝ ʦʩʥʦʚʥʠ ʟʘʝʜʥʠʯʢʠ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ ʥʝ ʛʠ ʦʪʬʨʣʠʿʘ 

ʣʦʢʘʣʥʠʪʝ ʢʘʨʘʢʪʝʨʠʩʪʠʢʠ. 4. ʉʪʫʜʠʨʘˁʝʪʦ ʥʘ ʝʣʝʤʝʥʪʠʪʝ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʘʪʦ ʧʨʘʚʦ ʩʧʦʨʝʜ 

ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ ʠʤʘ ʟʘ ʮʝʣ ʜʘ ʛʠ ʠʜʝʥʪʠʬʠʢʫʚʘ ʢʫʣʪʫʨʥʠʪʝ ʠ ʧʨʘʚʥʠʪʝ ʚʨʝʜʥʦʩʪʠ ʰʪʦ ʛʠ 

ʩʦʜʨʞʠ ʠ ʜʘ ʩʝ ʟʘʯʫʚʘʘʪ ʢʘʢʦ ʠʩʪʦʨʠʩʢʠ ʩʧʦʤʝʥʠʢ ʥʘ ʘʣʙʘʥʩʢʘʪʘ ʧʨʘʚʥʘ ʢʫʣʪʫʨʘ, ʥʦ ʥʝ ʠ ʟʘ 

ʥʠʚʥʦ ʧʨʘʢʪʠʯʥʦ ʩʧʨʦʚʝʜʫʚʘˁʝ. 

 

ɿɸʂʃʋʏʆʂ 

ʂʦʨʝʥʠʪʝ ʥʘ ʘʣʙʘʥʩʢʦʪʦ ʟʘʢʦʥʦʜʘʚʩʪʚʦ ʧʨʦʠʟʣʝʛʫʚʘʘʪ ʦʜ ʠʣʠʨʩʢʠʦʪ ʟʘʢʦʥ ʠ ʧʦʨʘʥʦ 

ʚʦ ʠʩʪʦ ʚʨʝʤʝ ʢʦʛʘ  ʚʦ ʘʥʪʠʯʢʠʦʪ ʈʠʤ ʧʨʦʮʚʝʪʘʣ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʠ ʝʜʥʦ ʧʨʘʚʦʩʫʜʩʪʚʦ ʢʦʿʘ 

ʙʠʣʘ ʚʢʦʨʝʥʝʪʘ ʚʦ ʩʨʮʝʪʦ ʥʘ ɽʚʨʦʧʘ,ʝ ʘʣʙʘʥʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ. 

ʆʚʦʿ ʧʝʨʠʦʜ ʙʠʣ ʠʣʠʨʩʢʦʪʦ ʢʘʟʥʝʥʦ ʧʨʘʚʦ , ʢʘʢʦ ʧʨʘʚʦ ʩʣʠʯʥʘ ʩʦ ʨʠʤʩʢʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, 

ʢʦʿʘ ʧʦʜʦʮʥʘ ʧʨʦʜʦʣʞʠʣ ʜʘ ʧʨʝʞʠʚʫʚʘ ʢʘʢʦ ʦʙʠʯʘʿʥʦ ʧʨʘʚʦ, ʢʦʜʠʬʠʮʠʨʘʥʦ ʚʦ ʂʘʥʦʥ ʥʝ 

ʥʘʧʠʰʘʥʠ ʚʦ ʬʦʨʤʘʣʥʘ ʩʤʠʩʣʘ  ʰʪʦ ʘʿ ʟʥʘʝʤʝ ʜʝʥʝʩ,ʘ ʚʦ ʥʠʚʥʘʪʘ ʨʘʟʥʦʚʠʜʥʦʩʪ ʠʤʘ ʧʦʚʝ˃ʝ 

ʦʜ ʜʚʘʥʘʝʩʝʪ ʢʘʥʦʥʠ ʚʦ ʩʠʪʝ ʘʣʙʘʥʩʢʠ ʟʝʤʿʠ, ʦʜ ʢʦʠ ʥʝʢʦʠ ʩʝ  ʦʙʿʘʚʝʥʠ ʧʨʝʜ ʝʜʝʥ ʚʝʢ.  

ʂʘʥʦʥʦʪ ʥʘ ʃʝʢʘ ɼʫʢʘʺʠʥʠ, ʠʘʢʦ ʩʪʨʦʛ, ʥʦʩʠ ʧʦʜʦʙʨʠ ʟʘʢʦʥʠ, ʠʣʠ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ 

ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ, ʫʙʠʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʚʥʘ ʦʜʤʘʟʜʘ, ʟʘʦʩʪʨʫʚʘˁʝ ʥʘ ʤʝʨʢʠʪʝ ʟʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣ 

 
42Elezi, I. E drejtazakonore e Labërisë, Tiranë 2002 
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ʠ ʩʧʨʝʯʫʚʘˁʝ ʥʘ ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ ʧʨʦʪʠʚ ʤʘʣʦʣʝʪʥʠʮʠʪʝ ʠ ʞʝʥʠʪʝ ʰʪʦ ʛʠ ʠʩʢʣʫʯʠʣʝ ʦʜ ʢʨʚʥʘʪʘ 

ʦʜʤʘʟʜʘ, ʜʫʨʠ ʠ ʚʦ ʩʠʥ˅ʠʨʦʪ ʥʘ ʥʘʩʪʘʥʠ , ʢʨʠʤʠʥʘʣʦʪ ʙʝhʝ ʣʝʛʘʣʠʟʠʨʘʥ ʚʦ ʨʦʢ ʦʜ 48 ʯʘʩʘ 

ʦʜ ʩʪʨʘʥʘ ʥʘ ʩʝʤʝʩʪʚʦʪʦ ʩʧʨʝʤʘ ʚʠʥʦʚʥʠʢʦʪ, ʘʚʪʦʨʦʪ ʥʘ ʢʨʠʚʠʯʥʦʪʦ ʜʝʣʦ. 

ɼʨʫʛ ʜʦʙʘʨ ʯʝʢʦʨ ʚʦ ʦʜʥʦʩ ʥʘ ʧʦʜʦʙʨʫʚʘˁʝʪʦ ʥʘ ʂʘʥʦʥʦʪ ʛʦ ʜʦʥʝʩʝ ʂʘʥʛʦʥ ʥʘ 

ʉʢʝʥʜʝʨʙʝʛ, ʢʦʿ ʚʦʦʧʰʪʦ ʥʝʤʘʰʝ ʛʦʣʝʤʠ ʧʨʦʤʝʥʠ ʦʜ ʦʥʦʿ ʥʘ ʃʝʢ ɼʫʢʘʺʠʥʠ, ʥʦ ʩʝ ʩʤʝʪʘ ʜʝʢʘ 

ʝ ʧʦʙʣʘʛ ʚʦ ʩʤʠʩʣʘ ʥʘ ʢʘʟʥʠʚʦʩʪ,  ʠ ʚʦ ʦʚʦʿ ʢʨʫʛ ʩʝ ʚʢʣʫʯʝʥʠ ʦʙʣʘʩʪʠʪʝ ʦʜ ɼʠʙʘʨ, ʄʘʪ, ʂʨʫʿʘ, 

ʃʝʞʘ ʠ ʉʨʝʜʥʘ ɸʣʙʘʥʠʿʘ, ʪʘʢʘ ʰʪʦ ʚʦ ʥʝʢʦʠ ʘʩʧʝʢʪʠ ʧʦʩʪʦʠ ʪʝʥʜʝʥʮʠʿʘ ʥʘ 

ʜʝʢʨʠʤʠʥʘʣʠʟʘʮʠʿʘ. 

ʀʥʪʝʨʝʩʥʦ ʝ  ʬʘʢʪʦʪ ʜʝʢʘ ʦʙʠʯʘʿʥʦʪʦ ʧʨʘʚʦ, ʥʝʟʘʚʠʩʥʦ ʦʜ ʦʩʚʦʿʫʚʘˁʘʪʘ, ʙʝʟ ʨʘʟʣʠʢʘ 

ʜʘʣʠ ʩʝ ʦʢʫʧʠʨʘʥʠ ʦʜ ʠʤʧʝʨʘʪʦʨʠ ʠʣʠ ʥʝ, ʬʫʥʢʮʠʦʥʠʨʘʣʦ ʚʦ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʤʝʩʪʘ ʠ ʥʠʢʦʛʘʰ ʥʝ 

ʙʠʣʦ ʘʩʠʤʠʣʠʨʘʥʦ, ʧʘ ʜʫʨʠ ʠ ʜʝʥʝʩ ʚʦ ʤʦʜʝʨʥʦ ʚʨʝʤʝ, ʥʦ ʧʦʥʝʢʦʛʘʰ ʩʝ ʧʦʿʘʚʫʚʘ ʩʦ ʩʚʦʿʘʪʘ 

ʧʦʟʠʮʠʿʘ, ʘ ʪʘʿʥʘʪʘ ʣʝʞʠ ʚʦ ʬʘʢʪʦʪ ʜʝʢʘ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʠʤʘʘ ʦʩʥʦʚʘ ʟʘ ʜʠʨʝʢʪʝʥ ʧʣʝʙʠʩʮʠʪ ʥʘ 

ʩʪʘʨʝʰʠʥʘ, ʧʘ ʜʫʨʠ ʠ ʟʘ ʿʫʨʠʩʧʨʫʜʝʥʮʠʿʘʪʘ ʧʨʠʯʠʥʠʪʝ ʪʨʝʙʘ ʜʘ ʩʝ ʠʩʪʨʘʞʫʚʘʪ. 

 

ɺʦ ʘʣʙʘʥʩʢʠʪʝ ʟʝʤʿʠ ʧʦʩʪʦʿʘʪ ʜʚʘʥʘʝʩʝʪ ʨʘʟʣʠʯʥʠ ʢʘʥʦʥʠ, ʘ ʧʦʤʝʺʫ ʢʦʠ ʫʰʪʝ ʩʪʦʠ 

ʦʥʦʿ ʩʦ ʘʧʩʦʣʫʪʥʘ ʟʘʢʦʥʦʜʘʚʥʘ ʚʣʘʩʪ, ʠʤʝʥʦ ʂʘʥʦʥ ʥʘ ʃʝʢ ɼʫʢʘʺʠʥʠ, ʢʦʿ ʫʙʠʚʘ ʠ ʜʝʥ ʜʝʥʝʩ, 

ʧʨʝʜʠʟʚʠʢʫʚʘʿ˃ʠ ʛʠ ʟʘʢʦʥʠʪʝ ʥʘ ʚʨʝʤʝʪʦ. 
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UDHËHEQJA,  PERSONALITETI I UDHËHEQËSIT, VETITË DHE AFTËSITË E 

UDHËHEQËSIT POTENCIAL  SI DHE AUTORITETI I TIJ  

PhD Cand. Fari BUSHI 

bushi_f@hotmail.com 

 

Abstract  

Udhëheqja si funksion menaxherial përfshinë veprimet në ndikimin e sjelljeve individuale dhe 

grupore të njerëzve në punë, ku numri më i madh i të punësuareve i kryen punët ekzekutive, kurse 

numri më i vogël i tyre kryen punët udhëheqëse. Udhëhqja është pjesë integrale e punës 

menaxherike, është aftësi për të ndikuar në njerëzit tjerë me qëllim të realizimit të objektivave. 

Udh±hqja, p±rkat±sisht personat q± jan± n± cil±sin± e udh±heq±sit duhet tôi ken± t±r±sin± e vetive 

të cilat mbeshtetjen e kanë në arsimim, aftësi dhe përshtatshmëri. Udhëheqja është funksion i 

domosdoshëm i organizatës i cili përcillet me karaktesistikat e mjedisit, duke iu nënshtruar 

kushteve dhe specifikave që i ka.  

Ajo përfshinë  kryesisht aktivitetet rreth aspekteve ndërnjerëzore të menaxhmentit, ku në kuadër 

të këtij funksioni përfshinë motivimin, stilet e udhëhqjes, komunikimin etj. Gjatë udhëhqjes dhe 

koordinimit udhëhqësit  caktojnë bartësit e  punëve dhe detyrave, përkatësisht urdhërojnë dhe 

harmonizojnë aktivitetet për të përmbushur qëllimet. Funksioni i udhëheqjes organizohet në kufi 

të dhënies së detyrave kryesore nëpër vende të caktuara si dhe harmonizimin e tyre për të arritur 

qëllimet e parashtruara. Udhëheqësi si personalitet duhet të ketë veti të kompletuara integrative 

aftësi, virtyt dhe shkathtësi si dhe energjinë dhe motivin për të udhëhequr. Udhëheqësi si kreator 

dhe bartës  i  funksionit  të udhëhqjes duhet të drejtojë me efikasitet potencialet e resurseve 

njerëzore dhe materiale duke vendosur, planifikuar, organizuar dhe mbikqyrur zbatimin e vizionit 

me qëllim të efikasitetit të organizatës ku udhëhiqet.  Kështu sot udhëheqës të  suksesshëm janë 

ata që marrin vendime të guximshme, të drejta me kohë,  por edhe të aftë që kur të marrin vendime 

të analizojnë pasojat dhe të mos dëmtojnë qëllimin e vizionit. 

Fjalet kyqe: Udhëheqje,  menaxhment, qëllim, sukses, personalitet, autoritet 
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1. UDHËHEQJA, PERSONALITETI  I UDHËHEQJES  

      Udhëheqja si funksion menaxherial përfshinë veprimet në ndikimin e sjelljeve individuale 

dhe grupore të njerëzve në punë me qëllim që të arrihen rezultatet e dëshiruara. Por këto rezultate 

kusht±zojn± q± udh±heq±si medoemos t± kuptoj sjelljet e njer±zve, t± komunikoj me to, tôi motivoj± 

dhe të udhëheqë drejt qëllimit të organizatës. Udhëheqja është funksion i cili del a buron nga pozita 

në procesin e punës, ku numri më i madh i të punësuarëve kryen punët ekzekutive, kurse numri 

më i vogël i tyre i kryen punët e planifikimit, organizimit, drejtimit dhe kontrollit, pra punët 

udhëheqëse.  

Me udhëheqje nënkuptojmë organizimin e funksionit të atillë që ka te bëjë me përcaktimin e 

detyrave  dhe harmonizimin e punëve për të arritur  qëllimet e synuara. Por ky organizim duhet ta 

kemi parasysh se përcillet me karakteristikat e mjedisit, duke iu përshtatur kushteve dhe 

specifikave që i ka. Udhëheqësi është ai kreatori dhe p±rgjegj±si per tôi kryer detyrat n± pajtim me 

politikën qeverisëse. 

Sistemi i udhëheqjes është një formë e strukturës së funksionit të udhëheqjes, përkatësisht një 

mënyrë, në të cilën është i organizuar ai funksion. . 

Në literaturë shpesh krahasohet udhëheqja me menaxhmentin, por ekziston dallim i madh midis 

këtyre dy komponenteve. Udhëheqja si  funksion i menaxhmentit është  i kufizuar vetëm në 

aktivitetin e njerëzve,  përkatësisht në komponentin e  lidhmërisë me faktorët tjerë, ndërsa 

menaxhmenti përfshinë aktivitete më të gjëra duke përfshirë edhe procesin e  vendosjes, çështjet 

financiare, tregun, teknologjinë, proceset informative etj.  

Udhëheqja është proces i ndikimit te njerëzit për të realizuar objektivat specifike si dhe njohja e 

nevojave e motiveve të punonjësve si detyra menaxheriale. Pra udhëheqja përfshinë kryesisht 

aktivitetet rreth aspekteve ndërnjerëzore të  menaxhmentit. Për udhëheqjen si funksion i 

menaxhmentit kanë shkruar shumë studjues dhe gati te të gjithë bie në sy motivimi, stilet e 

udhëheqjes dhe komunikimi. Kështu udhëheqësi pavarësisht pozitës më të lartë udhëheqëse apo 

nivelit t± mes±m ose m± t± ul±t, ±sht± e r±nd±sishme q± tôi ket± parasysh disa karakteristika: besimi, 
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lojaliteti, afrueshmëria, të korigjoj dhe orientoj vartësit në zhvillim të tyre, të jetë i ndjeshëm ndaj 

të tjerëve etj. 

Duke pasur parasysh personalitetin e udhëheqësit është me rëndësi të cekim se udhëheqësi duhet 

tôi kombinoj t± gjitha karakteristikat e udh±heqjes  p±r t± qenë i suksesshëm, pra duhet ta shfrytëzoj 

pushtetin, profesionin, talentin dhe shkencën. 

Udheheqja mund të definohet si aftësi e individit për të ndikuar te njerëzit e tjerë ashtu që ata të 

bashkëpunojnë dhe të kontribuojnë për përpjekjet e orientuara në realizimin e qëllimeve të 

organizatës.  

                                                                                         

                                             2. UDHËHEQËSI POTENCIAL  

Siç dihet kapaciteti i punës së çdo njeriu përbëhet nga dy grupe të karakteristikave të punës, 

nga vetitë e lindura që duhet me tej të kultivohen dhe nga  aftësitë e fituara që arrihen duke 

përpunuar vetitë e lindura. 

Ndaj sikur  çdo punë që kërkon cilësinë përkatëse edhe punët e udhëheqjes kërkojnë shkallën 

përkatëse të cilësisë. Në kuadër të këtyre qëllimeve kemi: 

 

Prirja ose talenti: paraqet aftësi të lindur të njeriut e kultivuar nga natyra . Edhe në këtë kontekst 

duhet parë se në cilën nga fazat e udhëheqjes duhet parë talentin  për udhëheqje të ndonjë 

udhëheqësi, në vendimmarrje, delegim, komunikim etj.  

Udhëheqja si pjesë integrale e punës menaxherike është aftësi për të ndikuar te njerëzit tjerë që të 

arrihen qëllimet, por  që të arrihen këto qëllime ai duhet të jetë i pranueshëm nga ana e grupit që 

e udhëheqë, përkat±sisht duhet tôi harmonizojn± q±llimet e p±rbashk±ta q± grupi ta pranoj± p±r 

udhëheqës. 

Kësisoji ka edhe grupe të tilla që nuk e pranojnë që udhëheqësi i tyre të jetë më i ri nga ata, ose 

një njeri që ata supozojnë se nuk i ka aftësitë që duhet tôi udh±heqë, kështu që pranueshmëria është 

si kusht që udhëheqësi të aftësohet më tej. 
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Shoqërorizimi: Udhëheqësi si një nga tiparet e tij duhet të jetë i afërm  me grupin që e udhëheq 

dhe i shoqërueshëm. Ky afinitet e çliron njeriun nga ndjenja e vetmisë dhe i jep rast për 

vetkonfirmim, përkatësisht afirmim në shoqëri. Edhe shoqërorizimi (socializimi) mund të jetë më 

i lartë apo me i ulët. Duke e pasur parasysh se socializimi është i lidhur ngushtë me afrueshmërinë 

vlen p±r tôu p±rmendur se n±se ndonj± nga grupi nuk e pranon udhëheqësin në nivelin e duhur, 

udhëheqësi posaqërisht ia vlen të shpreh shoqërorizim me ata që më pak  e kanë pranuar si 

udhëheqës, duke u afruar e bindur për punë të përbashkët.  

Prandaj udhëheqësi që është më pak i shoqërueshëm duhet tôi jep më shumë kontribut shoqërisë, 

se sa udhëheqësi që është më shumë i shoqërueshëm. 

 

Inteligjenca: Inteligjenca është veti e lindur. Sa më e madhe të jetë inteligjenca aq më pak i lypset 

udhëheqësit për të mësuar. Niveli më i lartë menaxherik kërkon edhe inteligjencë më të lartë dhe 

më të kultivuar se sa niveli i mesëm apo më i ulët menaxherik.  

Për matjen e inteligjencës ka teste psikologjike. Nuk do të thotë që njerëzit me inteligjencë më të 

ulët nuk mund të jenë udhëheqës të mirë dhe të suksesshëm, përkundrazi përkushtimi i tyre, puna, 

mësimi, bëjnë që ai të kultivoj dijen dhe të  jetë i suksesshëm, por nuk duhet harruar se atyre  iu 

duhet më shumë angazhim se sa udhëheqësit me inteligjencë më të lartë.  

 

Motivi, Vullneti:  Sikur  talenti që është veti e lindur edhe vullneti është poashtu një veti e lindur.  

Fryt i kultivimit  të vullnetit është disiplina në punë. Nëse udhëheqësi është i disiplinuar e i 

zellshëm në punë edhe vartësit e tij do të jenë të suksesshëm  dhe të vyeshëm, dhe e kundërta.  

Por jo vetëm vullneti është kusht për të qenë i suksesshëm, ai natyrisht se duhet të kombinohet me 

diturinë, sepse ka raste kur udhëheqësi mund ta ketë vullnetin për një punë, por i mungon dija  për 

atë punë, ndaj nuk mund të ketë sukses të kënaqshëm. 
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Kështu duhet përmendur se jo vetëm në udhëheqje, por çdo punë që bëhet nga njerëzit me vullnet, 

ajo domosdoshm±risht se mund t± jet± m± mir± e kryer  se sa puna q± ±sht± b±r± vet±m p±r tôu 

kryer, e që fatkeqësisht në përditshmërinë tonë ka plot të tilla raste. 

 

Përvoja: Përvoja është një aftësi që ndërtohet me anë të vërejtjes, ndijimit, kujtesës dhe kohës. 

Aftësia fitohet me përvojë dhe përpjekje  të pandërprera, por në një masë mund të jetë edhe 

potencial nga burimi i inteligjencës së individit . 

Sa me shumë përvojë të ketë udhëheqësi në një punë aq më shumë dituri mund të ketë për atë punë. 

Përvoja në punë apostrofon vëmendjen në atë që është thelbësore, dhe këto vërehen me anë të 

shqisave duke  përpunuar informatat për arritjen e qëllimeve dhe realizimin e rezultateve. 

Përvoja në punë shërben edhe nga ajo që ndonjëherë ka qenë e pakëndshme, ndaj udhëheqësit i 

nevojitet për të marrë vendime duke i njohur ato probleme, gjë që iu shmanget atyre dukurive për 

të ardhur te rezultati i duhur. Udhëheqësi i mirë duhet të bashkojë përvojën dhe inteligjencën, 

ngase përvoja ka rëndësi të caktuar gjatë vendojes, por duhet të kihet parasysh se mos vallë atë 

përvojë menaxheri e ka fituar në kushte të ndryshme të vendosjes, apo e ka fituar gjatë zgjidhjes 

së problemeve të njëjta në mënyrë të njëjtë. 

Përvoja duhet të kombinohet me punën. Sa më e madhe të jetë përvoja, aq më pak duhet punë, 

përvoja e pamjaftueshme kërkon më shumë punë. Gjersa punëtorët përgatiten për punë, 

udhëheqësit përgatiten për shtimin e përvojës udhëheqëse, por ky i fundit, pra udhëheqësi duhet 

tôi ket± dy lloje t± p±rvoj±s, p±rvoj±n p±r pun± dhe p±rvoj± n± udh±heqje.  

Ndaj edhe zgjedhja e udhëheqësve përcaktohet më mirë nga burimet e brendshme se sa  nga jashtë, 

pasi disponohet me të dhëna të mjaftueshme qoftë për aftësitë potenciale apo përvojën e fituar . 

Aftësitë dhe njohuritë udhëheqëse mund të vlerësohen duke e njohur kandidatin se sa e njeh punën, 

pra sa ka qenë i suksesshëm në funksionet e menaxhmentit duke filluar nga planifikimi, 

organizimi, udhëheqja, komunikimi brenda dhe jashtë organizatës, kontrolli etj. 
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Udhëheqësi duhet të jetë i vendosur, por ta ketë edhe elasticitetin në përvojë, pra të njoh secilin 

punëtor dhe karakteristikat e tij në punë, pasi shfrytëzimi joelastik i përvojës në udhëheqje i krijon 

vështirësi edhe udhëhqësit, edhe vartësve të tij. 

 

Temperamenti: Si veti e udhëheqësit mund të paraqitet si një nga mënyrat e të reaguarit ndaj 

njerëzve në situata të ndryshme. Pas autoritetit që udhëheqësi e fiton nga rezultatet e veta për 

ardhjen në pozitë udhëheqëse është i rëndësishëm edhe qëndrimi ndaj njeriut. Kjo është e 

rëndësishme ngaqë ai në punën e vet  ka kontakte me njerëz, pasi ai iu delegon punë, komunikon, 

koordinon, kontrollon punën e tyre, i stimulon, u jep këshilla etj. 

Udhëheqësi duhet tôu ndihmoj njer±zve dhe t± tregoj se ka vullnet per bashk±punim, meqen±se ka 

raste kur dhënia e ndihmës nga ana e udhëheqësit ka edhe anën negative. 

Ana negative e dhënies ndihmë nga udhëheqësi qëndron në atë se bashkëpunëtorët  humbin 

inisiativën, kreativitetin, dekurajohen,  gjë që nëse hasin në vështirësi e dinë se kanë ndihmën e 

udhëheqësit. Pastaj dhënia ndihmë  disave që kanë nevojë, iu jep rast të tjerëve të krijojnë një 

bindje për kujdes të pabarabartë ndaj të gjithë bashkëpunëtorëve  të vet.  

Kështu udhëheqësi në mënyrë që të shmangë këto probleme është e nevojshme të ketë parasysh që 

ndihma tôu jepet t± gjith±ve nj±koh±sisht, t± krijoj± klim± q± t± ndihmojn± edhe ata nj±ri-tjetrin, 

pastaj tôi k±shilloj dhe tôu jep instruksione  si duhet punuar në mënyrë që ata të aftësohen dhe ta 

ndihmojnë veten, poashtu udhëheqësi duhet të sjellë organizatën në atë pozitë që punëtori të ndjej 

se është trajtuar me paanësi, të ndihet i vlerësuar  si punonjës  etj. 

Prandaj udhëheqësi me qëndrimin ndaj vartësve duhet të krijojë  tek ata bindjen se ai është 

rregullator objektiv i aktivitetit  menaxhues të punëve, këshilldhënës  i dobishëm, bashkëpunëtor i 

nevojshëm  si dhe burim i entuziazmit  për punë të suksesshme. Poashtu udhëheqësi temperamentin 

e vet duhet ta kultivoj  në atë mënyrë që respektimi i personalitetit tjetër të jetë respektim i 

personalitetit të vet. 
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3. AUTORITETI I UDHËHEQËSIT  

Autoriteti paraqet ndarjen e përgjegjësisë  midis niveleve hierarkike, përkatësisht midis personelit 

urdhëdhënës  dhe urdhërmarrës. Autoriteti e ka kuptimin e rolit dhe e ndikimit pushtetit, forcës e 

cila shtyn apo ngre, p±rkat±sisht presionit ndikues q± i b±n njer±zit p±r t± p±rcjell± apo p±r tôi 

shkuar pas . 

Meqenëse  udhëheqësi kryen punët nëpërmes punonjësve, pra përmes të tjerëve edhe autoriteti si 

ndjenjë që ndikon në kryerjen e punës, është njëfarë ndjenje e ekzekutuesve kundrejt udhëheqësit. 

Kjo vërehet nga ajo pasi i njëjti udhëheqës mund të ketë autoritet në një grup, ndërsa në tjetrin 

mund të mos ketë. 

Autoriteti mund të jetë- zyrtar që ka karakter formal dhe mund të definohet si e drejtë për vendosje 

që i takojnë funksionit të caktuar si pozitë, prandaj autoriteti zyrtar lidhet me pozitën e jo me 

personelin, pasi personeli duhet kuptuar si bartës i përkohshëm i funksionit. Autoriteti i pozitës 

fitohet dhe humbet me pozitën, ai është i përkohshëm. 

Autoriteti jozyrtar- paraqet autoritetin personal, ku ky lloj autoriteti nuk del nga funksioni apo 

pozita, por paraqet ndjenjën e respektit që kanë njerëzit ndaj personalitetit të udhëheqësit të vet e 

që në fakt paraqet udhëheqësin e vërtetë. 

Autoriteti personal krijohet duke shfaqur karakteristikat e personalitetit, si inteligjencën, moralin, 

vullnetin, ndaj të tjerëve. 

Autoriteti personal shfaq d±shir±n p±r tôu dh±n± ndihm± njer±zve, pra duke shpreh q±ndrimin e 

bashk±punimit, gj± q± kjo d±shir± p±r tôi ndihmuar t± tjer±t ngrit respektin ndaj tij. 

Por në këtë kontekst duhet theksuar se për udhëheqjen është  shumë e rëndësishme që dëshirën të 

mos e shfaq me anë të premtimeve që nuk i plotëson. 

Autoriteti personal apo jozyrtar është autoritet që buron  nga fenomeni i tërheqjes e jo nga pozita. 

Por duhet theksuar se personat e rrallë posedojnë aftësi tërheqëse, magnetike që janë veti të 

personalitetit e jo rezultat i pozitës apo gradës.   
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4. SHFRYTËZIMI I AUTORITETIT, SHFAQJA E HUMBJA E TIJ  

 

Shfrytezimi i autoritetit nga ana e udhëheqësit zakonisht është i padëshirueshëm, por 

fatkeqësisht po zbatohet në praktikë. Me veprimin e këtillë udhëheqësi shfaqë përparësitë e veta 

kundrejt bashkëpunëtorëve të vet, gjë  që shkakton te ata distancimin nga ai.   

Udhëheqja nuk duhet në asnjë mënyrë të ngrihet mbi vartësit ( bashkëpunëtorët) nëse dëshiron ta 

ruaj afrinë, në mënyrë që të mos vij te distancimi, përkatësisht ndarjen e udhëheqësit prej 

bashkëpunëtorëve. Udhëheqësin e tillë  grupi ose e kthen në nivelin e vet ose e largon. 

K±shtu udh±heq±si bashk±pun±tor±t e vet duhet tôi t±rheq± pas vetes e jo tôi largoj± nga vetja, pastaj 

duhet të krijojë tek bashkëpunëtorët autoritetin e punës e jo autoritetin e personalitetit. 

Çështja e autoritetit është çështje e ndryshme, udhëheqësi duhet të ketë kujdes që duke shfaqur 

aftësitë e veta të mos bëjë që të mashtrohen bashkëpunëtorët e vet. 

Çdo person që gëzon autoritet duhet të jetë i përgjegjshëm për veprimet që kryen. Prandaj jo 

rastësisht formohen cilësitë e ndryshme të autoritetit duke filluar nga autoriteti fiktiv, i rrejshëm, i 

vogël, i madh, i përkohshëm etj. 

Cilësia e autoritetit ndryshon vazhdimisht, mund të ndodh që ndonjëherë të jetë i madh, i 

mbështetur, por mund të jetë edhe i pajustifikuar gjë që shfaqet zhgënjimi te bashkëpunëtorët, 

përkatësisht të humbet autoririteti. 

Kështu udhëheqësi me autoritetin e humbur bëhet i papranueshëm nga bashkëpunëtorët e vet. 

Prandaj për udhëheqësin është shumë me rëndësi që autoriteti i tij të mos jetë i tillë, pra të mos 

vihet në dyshim. Ndaj për të mos ardhur deri te kjo gjendje udhëhqësi duhet të mos bëj gabime, 

ngase gabimi i kushton, pra është i pajustifikueshëm. 

 

Autoriteti është ndjenja që kanë njerëzit kur krahasojne aftësitë (autoritetin) e veta me aftësitë më 

superiore. 

Ndaj nëse këto krahasime tregojnë ndryshim më të madh, atëherë autoriteti rritet dhe e kundërta. 

Kësisoji vartësit, bashkëpunëtorët janë më qetë d.m.th. e ndjejnë  se autoriteti i udhëheqësit të tyre 
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kur e dinë që aftësitë e tija nuk janë të barabarta me aftësitë e tyre, pra udhëheqësi i tyre ka aftësi 

më të mëdha, ata e pranojnë autoritetin e tij. 

5. DELEGIMI I AUTORITET IT 

Delegimi është bartja e autoritetit dhe përgjegjësisë te një person tjetër për veprime të caktuara. 

Delegimi iu siguron njerëzve mekanizmin në bazë të të cilit  bëhet ndarja e punës dhe autoritetit .  

Ai i cili e pranon punën e deleguar ngarkohet me llogaridhënie për rezultatet e punës së deleguar. 

Nj± udh±heq±s nuk mund tôi kryej± t± gjitha pun±t p±r arritjen e objektivave,  por ato delegohen te 

nivelet e tjera hierarkike. 

Prandaj delegimi b±het me q±llim q± tôi jepet autoritet personit nd±rvart±s p±r të marrë vendime të 

nevojshme dhe për të zgjidhë problemet gjatë procesit të punës. Kështu me procesin e delegimit 

bëhet i mundur menaxhimi më i mirë ngase krijohet mundësia e arritjes së rezultateve nëpërmjet 

të tjerëve. 

Niveli i delegimit, puna dhe autoriteti iu dërgohen niveleve më të ulëta hierarkike  në 

p±rputhshm±ri me aft±sit± e atyre q± iu delegohet. Autoriteti dhe p±rgjegj±sia nuk mund tôi bartet 

dikujt që nuk ka aftësi për ta kryer atë punë, por personit të përgatitur për atë punë. 

Udhëheqësi që ka deleguar autoritetin dhe përgjegjësinë te niveli më i ulët hierarkik vazhdimisht 

e vlerëson dhe përcjellë rezultatin e punës dhe në  përputhje  me këtë merr masa për përmirësimin 

e rezultateve të punës, ose bëhen ndryshime në procesin e delegimit. Kriteri më i mirë i delegimit 

është kur udhëheqësi e njeh njeriun të cilit i jepet marrja e vendimeve ose ekzekutimi. 

PËRFUNDIM  

Udhëheqja si një ndër funksionet e menaxhmentit është një lëmi e gjerë që ka të bëjë me 

përcaktimin e detyrave dhe harmonizimin e të gjitha punëve për të arritur te qëllimet e parashtruara. 

Në këtë kontekst duke e pasur parasysh natyrën e këtij punimi jemi munduar të trajtojmë, 

p±rkat±sisht tôi qasemi udh±heqjes n± p±rgjith±si me theks t± veant± personalitetit t± udh±heq±sit 

dhe karaketeristikave të tij, pastaj aftësitë e udhëheqësit potencial si qëllime të karrierës  si dhe 

aftësitë personale përkatëse për arritjen e qëllimeve të përgjithshme.  
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Poashtu në kuadër të autoritetit të udhëheqësit, meqenëse udhëheqësi kryen punët me njerëzit e 

tjerë, edhe autoriteti si ndjenjë që ndikon në kryerjen e punës është njëfarë ndjenje e ekzekutuesve 

kundrejt udhëheqësve.  

Në këtë kuadër poashtu është trajtuar edhe delegimi si bartje e  përgjegjësisë te një person tjetër 

për veprime të caktuara në bazë të të cilit bëhet ndarja e punës dhe autoritetit. 
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Abstract  

Albanian nationalism presents a rather complex phenomenon of identifying and defining it as 

an identity and national phenomenon, this happens in its beginnings knowing that most of the Albanian 

people and intellectual leaders until 1912 did not have a patriotism formed which would confirm the 

political and national unity as elements of genuine nationalism. 

The reasons are already well-known: Welfare  under Ottoman umbrella, as well as the Ottoman state 

policy which made Albanians not ethnically identified as Albanians. 

This lack of identity was filtered immediately after the national movements of other Balkan peoples, 

and for Albanians this national creation posed a danger to the Albanian identity. 

With the formation of the League of Prizren in 1878, the first rays of Albanian nationalism emerged, 

although the purpose of the league and its requirements were not fully oriented to a national 

independence, they can again be taken as an attempt by the political elite to unite the political forces , 

intellectual, cultural in a vilayet that would be unification of national identity, although in the imperial 

government, the intent of the league intellectuals was the unification of everything Albanian. 

We consider that the Albanian nationalism of its beginnings soon got its proper formation and 

responsibly we say that its nationalism was quite meaningful in comparison to today's nationalism. 

The Albanians of that time insisted on the unification of all their lands, even with  war  if it was  

needed, while the Albanians of today, are firmly seeking their integration into the supranational 

institutions, such as the European Union, but the union in one state, more is media advertising, of pre-

election campaigns than a reality of the future. 
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1. NACIONALIZMI SHQIPTAR NË PERANDORINË OSMANE NË VITET 1908-1912 

      Evoluimet e njesisë identitare në historiografinë shqiptare, na paraqet një kontribut të vlefshëm 

të përpjekjeve, të mendimtarëve shqiptarë, drejtë unifikimit të një mendimi politik që shpie në ngjizjen 

e kombit shqiptar, dhe këto përpjekje, veçojmë mundin dhe sakrificën e rilindasve, u kurorëzuan me 

formimin e një shteti të gjymtosur, të cunguar shqiptar. Megjithatë, mendimi i tyre politik dha frytet e 

përpjekjeve të tyre. 

 

     Shpeshherë termi nacionalizëm është keqpërdorur ose keqinterpretuar nga qarqet e ndryshme. Në 

periudha të caktuara tek popujt e ballkanit, nacionalizmi si term ka luajtur rolin e vet në këndelljen e 

zemrave patriotike që më pas rezultuan me pavarësin e shteteve, po tek shtetet sllave, nacionalizmi ka 

patur një kuptim jo të drejtë dhe është keqpërdorur skajshmërisht në të gjithë egzistencën e tyre. Tek 

sllavët, nacionalizmi ka kuptuar ngjallejn e patriotizmit të tyre, dhe shkatërrimin e popujve tjerë, ka 

qenë në njëfar forme parim nihilist, qëndrim mohues ndaj çdo gjëje që nuk i përket atyre, ndoshta kjo 

edhe si kurdisje e qëllimshme për një pan sllavizëm që nga Naqertania. 

Megjithatë, tek elita shqiptare, nacionalizmi ka qenë më parimor dhe më i drejtë qoftë si kuptim apo 

edhe si veprimtari e ndërmarrë, ndoshta kjo si pasoj e integrimit të tyre thellë në shtetin osman, dhe 

pajtimi për të bashkëjetuar me popuj të tjerë. 

Nacionalizmi nuk e ka kuptimin që ta duash tëndën e ta luftosh tjetrin, ky term është më i thellë sesa 

kuptimi bukfal i tij, zatën nën parullën e nacionalizmit janë zhvilluar luftëra të përgjakshme, janë 

masakruar mijra njerëz e shkatërruar pasuri në ballkan, më së miri kanë ditur ta luajn këtë lojë sllavët 

e Ballkanit. 

     Nacionalizmi tek popujt e Ballkanit është produkt i fund shekullit 19, por tek shqiptarët kjo lëvizje 

filloi më vonë, kur themi se nacionalizmi tek shqiptarët ishte i vonuar, kemi parasyshë disa faktorë 

tashmë të pranuar nga teoricient botërorë mbi nacionalizmin ballkanik, e para, se nacionalizmi si 

lëvizje ishte promotorë i popujve të krishterë, dhe mbështetësit kryesor të nacionalizmit në 

Perandorinë Osmane ishin shtetet krishtere për rreth, siç edhe potencon Nuray Bozbora: "Kur 
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analizojmë studimet e kryera mbi këtë temë, paraqiten dy fakte me të cilat përballemi: E para, 

nacionalizmi ballkanik ishte lëvizje  që filloi në mesin e pakicave të krishtere dhe së dyti, mbështetja 

e drejt-përdrejtë apo e tërthortë e shteteve të krishtera perendimore për këtë lëvizje1" 

Pra, nacionalizmi shqiptar në një far forme lindi i reaksion i nacionalizmit të shteteve të krishtera 

ballkanike. 

     E dyta, se shqiptarët ishin popull me shumicë muslimane, dhe se integrimi i tyre në shtetin osman 

ishte solid, saqë nuk mendonin në drejtim të një mëvetësie nga shteti osman, dhe së treti, se shqiptarët 

në një far forme nuk lejoheshin nga pushteti osman të largoheshin në drejtim të një shteti etnikisht të 

pastër shqiptar dhe të pavarur nga shteti osman, kjo me të vetmin qëllim, sepse shqiptarët së bashku 

me boshnjaket, konsideroheshin shpirti dhe trungu i perandorisë osmane në Rumeli, siç edhe potencon 

stujduesi dhe historiani Nuri Bexheti. Shteti osman, e dinte mirë që me largimin e shqiptarëve nga 

Perandoria Osmane, fillonte dhe largimi i pushtetit osman nga Ballkani duke u tkurrur në drejtim të 

Stambollit  

Termi nacionalizëm, në teorinë shkencore ka kuptim ndryshe nga ajo që e kuptojnë shumica prej 

njerëzve. Me kohë teoricien dhe njohës të nacionalizmit kanë dhënë mendimet e tyre, definicionin për 

të. Por, definicioni i Ernes Gellnerit, i përqafuar edhe nga Erik Hobsbaumi, ka të ngjarë të jetë diçka  

më gjithpërfshirës lidhur me natyrën dhe funksionin e nacionalizmit, e që përkon  edhe me parimin e 

hershëm të nacionalizmit shqiptar:  

Nacionalizmi në thelb është një parim, sipas të cilit njësia politike dhe njësia kombëtare duhet të 

përputhen2. 

Nacionalizmi shqiptar u brumos dhe u krijua në kushte të jashtëzakonshme, nga presioni që shtetet 

fqinje ia bënin trojeve shqiptare, nga rreziku i shlyerjes së identitetit shqiptarë nga faqja e dheut, dhe 

si rezultat i këtyre presioneve, elita politike shqiptare, respektivisht, rilindasit e panë të arsyeshme që 

të ndërmarrin hapa konkrete për shpëtimin e kombit. 

 
1 Nuray Bozbora, Shqipëria dhe nacionalizmi shqiptar në Perandorinë Osmane, Tiranë 2002, f. 13 
2 Milazim Krasniqi, Nacionalizmi Shqiptar, Sh.B, Logos A, Shkup, botimi i dytë, Shkup, f. 21 
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Mendoj se janë tri elemente bazë që nxitën rilindasit në përshpejtimin e ides së tyre tanimë të ngulitur 

në kokat e tyre, e që ishte marrja e kompetencave në duart e tyre nga Perandoria Osmane dhe 

kalkulimet e thukta që duhet ti bënin për ta shpëtuar atë copa shqiptare nga rreziku sllav: 

 

1.1.  Dobësimi i Perandorisë Osmane 

      Lëvizja kombëtare shqiptare tashmë ishte e bindur se me rënjën e Perandorisë Osmane, binin 

dhe trojet shqiptare nën kthetrat sllave, ngase garanci për mbatjen në fuqi të shqiptarëve ishte pa 

dyshim mbetja në këmbë e shtetit osman. 

Historiografia shqiptare, ajo postkomuniste shpeshherë ka ditur ti fsheh të vërtetat e së kaluarës sonë, 

gjë që në kohën e sodit, me daljen në pah të fakteve të reja mbi historinë evropiane, konkretisht mbi 

ballkanin perendimor, na dalin fakte interesante mbi bashkëjetesën e popullit shqiptar me popujt tjerë 

nën administrimin osman, që pandeh bien ndesh me të dhënat e shumë historianëve e studjuesve lojal 

të periudhës moniste. 

Një periudhë 500 vjeçare të qeverisjes osmane në hapësirat shqiptare, nuk duhet shikuar nën llupen 

vetëm bardh e zi / bardh ose zi, të jemi të sinqert, asaj periudhe historianët shqiptar i kanë shumë 

borxh, ngase njihet si periudha që më së paku është studjuar e analizuar, ju kemi borxh atyre 

personaliteteve shqiptare që kanë bërë histori në shtetin osman, sigurisht që familja Qyprili prej Beratit 

nuk do ua falte shtrembërimin e fakteve mbi këtë dinasti udhëheqëse, mbi këtë familje që me aftësit e 

tyre administrative, ngritën në këmbë përsëri shtetin osman në vitet 1600 pas dobësimit të skajshëm 

të tij, e shumë e shum figura të shquara shiptare që studjuesit nuk i kanë trajtuar fare ose sëpaku i kanë 

trajtuar sipërfaqësisht, kjo e bërë në mungesë të fakteve ose qëllimisht. 

Fundja, është fakt që territoret shqiptare u zgjëruan derisa ishin nën sundimin osman, shqiptarët ishin 

populli i përkdhelur i Sulltanint, kjo edhe si rezultat i asaj se shumica e tyre ishin të besimit të njejtë, 

musliman. 

Dhe me të drejtë shprehet historiani dhe studiuesi, Prof. Dr. Paskal Milo: "Janë dy arsye të fuqishme 

se pse shqiptarët nuk kishin një pjekuri apo ndërgjegjësi kombëtare për të krijuar shtetin e pavarur; 
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E para, se shqiptarët ishin të integruar në perandori dhe posedonin postet më të larta në këtë  shtet që 

asnjë kombë tjetër nuk i kishte, dhe; 

E dyta, shumica e shqiptarëve identifikoheshin me osman, ngase i përkisnin fesë islame dhe gëzonin 

të drejta të barabarta si dhe trajtim të mirë, ngase feja luan një rolë të jashtë zakonshëm në ngjizjen e 

kombit3" 

Ti kthehemi temës, pse dobësimi i shtetit osman?, sepse vetëdija politike e rilindasve tanë, ishte e 

kthjellët dhe shumë të vetëdijshëm se integritetit territorial i shqiptarëve do të ishte më i sigurt nën 

shtetin osman sepse në një forme ishte detyrë dhe obligim i shtetit osman që ti mbronë trojet shqiptare 

si territore administrative të kësaj perandorie. 

Lëvizja kombëtare shqiptare ishte unike në ato të diskutuara më parë për faktin që krerët, sëpaku para 

vitit 1912, nuk donin që Perandoria Osmane të coptohej dhe as që kërkonin një shtet të pavarur. 

Përkundrazi, ata trembeshin se po të binte  perandoria, tokat e tyre do të ndaheshin midis fqinjëve. 

Autonomia brenda shtetit osman dukej të ishte garancia më e mirë e sigurisë  së tyre kombëtare4. 

 

1.2. Reziku që u kanosej trojeve shqiptare nga fqinjët sllav 

      Me disfatën e Perandoriës Osmane nga ushtria ruse, filluan të dridhen themelet e shtetit osman 

në Evropë, gjegjësisht në Ballkan. Arritja e marrëveshjes mes shtetit osman dhe shteti rus, ishte një 

goditje e fuqishme dhe për shqiptarët, sepse me marrëveshjen e Shën Stefanit 1878, trojet shqiptare 

bëheshin kurban për shtetet e reja nacionale që do të themeloheshin nga tash, ku në pikën 2 të 

marrëveshjes thuhet: Pavarësimin e provincës serbe, të cil±s do tôi shtohen edhe territore t± reja,5 

duke aluduar në trojet shqiptare. 

 
3 Ismail Qemaili dhe Pavarësia e Shqipërisë, https://www.youtube.com/watch?v=p9llgOFBmiw 
4 Charles dhe Barbara Jelavich, Themelimi i Shteteve Kombëtare të Ballkanit, 1804-1920, SH. B, Dituria, 
Tiranë 2004, f. 206 
5 Muhamed Salab, Perandoria Osmane, faktorët e ngritjes dhe rënies së saj, Prishtinë 2009, f. 444 
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Ishte ky synim i kahmotshëm, pra implementimi i idesë së madhe të ministrit serb Ilia Garashaninit, 

që Naçertania të vazhdonte rrugëtimin e saj deri në "krijimin" e perandorisë mesjetare të Stefan 

Dushanit, që do të thoshte mes tjerash, përfshirjen e trevave shqiptare veriore në shtetin serb.6 

 

1.3. Ngritja e vetëdijes politike, lindja e nacionalizmit tashmë të përhapur tek popujt e ballkanit 

      Si rezultat i fërkimeve politike mes administratës osmane dhe shteteve perendimore, të cilët 

synonin ta kishin një shtet osman, por të dobët fizikisht, egzistencialisht, reflektoi tek masa intelektuale 

shqiptare. Ky ishte një sinjal që karshi vendeve fqinjë që tashmë kishin trazuar popullin për idenë e 

zgjërimit të territoreve të veta, në kurriz të shiqptarëve, ishte ujitur në kokat e tyre megaloidea për një 

Sërbi të Car Dushanit sidhe një Greqi të Janis Koletis. 

"Nacionalizmi krishter (Bullgar, Serbe, Rumun, Grek) ishte faktorë i rëndësishëm në përshpejtimin e 

procesit të krijimit të shteteve nacionale dhe lindjen e nacionalizmit shqiptar. Krijimi i shteteve 

nacionaliste krishtere në Ballkan, i përballi shqiptarët, të lidhur me shumë fije me perandorinë dhe me 

një shumicë muslimane të popullsisë, me rrezikun e coptimit të trojeve të tyre historike. Në këtë 

kuptim, nacionalizmi shqiptar lindi si reaksion ndaj nacionalizmit të krishterë ballkanik të shek. XIX.7"  

 

2. MENDIMI POLITIK DHE KULTUROR I INTELEKTUALËVE SHQIPTAR NË 

ZGJIMIN E NAZI ONALIZMIT  

Edhe pse Lidhja e Prizrenit e mbajtur më 1878 sinjalizon per një unifikim të ides kombëtare, 

përsëri nuk mund ta quajm si një zhvillim kuptimplotë nacional sepse brenda për brenda lidhjes kishte 

më shumë se një ide për statusin e popullit shqiptar, konkluzioni final i lidhjes ishte që shqiptarëve tu 

jepet një lloj autonomie duke i bashkuar të gjithë vilajetet nën nje, në kuadër të shtetit osman, lidhja 

nuk kishte për qëllim pavarësin e Shqipërisë por kërkonte të drejta suplementare për shqiptarët nga 

oborri mbretërorë, dhe këta te drejta ishin jetike per kohën. 

Nga 1876 kur edhe u shpall kushtetuta II nga Sulltan Abdylhamidi e deri më 1908 nacionalizmi 

 
6 Enis Sulstarova, Ligjërime nacionaliste në Shqipëri, dhe studime të tjera, Tiranë 2015, f. 27 
7 Po aty, Bozbora, f. 15 
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shqiptar sa vinte duke u brumosur, duke marr pamjen e saj origjinale, duke bashkuar njesin politike 

dhe kombëtare në vazhdimësi. 

Revolucionistët shqiptar tash më zinin vend kyq në zbatimin e reformave në perandori që synonin 

dhënien e një sërë te drejtave nga sulltani per të gjithë popujt nën sundimin e tij. Dhe nga 1908 e deri 

në pavarësin e Shqipërisë nacionalizmi shqiptar paraqitet i kompletuar, ngase mendimi politik shqiptar 

thuajse ishte i unifikuar, figurat kryesore të rilindjes duke u edukuar dhe formaur intelektualisht në 

oborrin mbretëror nuhatën rrezikun që u kanosej trojeve shqiptare dhe benin perpjekje për të gjetur një 

zgjidhje afatgjatë; shtytja e par ishte arsyeja e marrëveshjes mes Perandorisë Osmane dhe Rusisë në 

vitin 1878 ku përmes kësaj marrëveshje trojet shqiptarë hynin në pazar dhe ishte e dyshimt egzistenca 

e tyre, dhe shtytja e dytë ishte nuhatja se Perandoria Osmane definitivisht mblidhte plaqkat nga 

ballkani dhe largohej në drejtim të Stambollit. Figurat e fuqishme që njihen si baba të nacionalizmit, 

si më të spikaturit padyshim që janë Sami Frashëri dhe Pashko Vasa, Sami Frashëri i rritur dhe edukuar 

në oborrin e Sulltanit dhe Pashko Vasa si i zgjedhuri i Sulltanit për Guvernator të Libanit, njëri 

musliman e tjetei i krishter, por qe të dy si shumë të tjerë shërbetorë te dëvotshëm të shtetit osman, 

sidhe patriot të çështjes kombëtare. 

 

Një shtytje e madhe drejtë kompletimit të një nacionalizmi më kuptimplotë qe dhe lëvzja kulturore e 

vitit 1879, me themelimin e Shoqërisë së Shkronjave Shqipe në Konstandinopoj. Qëllimi i organizatës 

ishte të krijonte një gjuhë standarde, e cila do të qonte në botimin e librave, revistave e gazetave që do 

të përdoreshin e do të kuptoheshin nga të gjith. 

Ndikim të fuqishëm në konsolidimin e nacionalizmit dhe bashkimin e  shqiptarëve në idenë e unitetit 

kombëtar, korespodencat e ndryshme, botimet periodike, revistat dhe letrat e ndryshme  që i botonin 

intelektualët shqiptarë, dhe mezi prisnin shqiptarët anë e mbanë botës ti kenë në dorë, dhe përmes 

këtyre botimeve, kuptohej se tashmë koha kishte filluar të punonte për shqiptarët.  

"Sami Frashëri, Jani Vreto dhe Pandeli Sotiri morën leje nga Sulltani për ta botuar revisten në gjuhen 

shqipe"Drita" në vitin 1884 e në numrin e tretë kjo revistë del emrin "Dituria". Pas në kohe u pezullua 

nga Stambolli dhe filloi të nxirret në Bukuresht nga viti 1885. Nga viti 1885 Sulltani liroi nacionalistët 
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shqiptar, uli taksat dhe lejoi që të formohen shkolla shqipe dhe të përdorej gjuha shqipe.8  Pra si rezultat 

i presionit intelektual shqiptar, qeveria e Stambollit lëshon pe. 

     Ska dyshim se popullin e një kombi e unifikon gjuha, kultura, mirëpo fatkeqësisht shqiptarët nuk 

kishin një alfabet unik, detyroheshin që për të shkruar, të përdornin alfabete të ndryshme. 

Përpjekjet individuale të rilindësve shqiptar pë të kontribuar në alfabetin dhe gjuhën shqipe, kishin 

treguar rezultat jo të mjaftueshëm për ta mbushur boshllëkun që ishte në popullin shqiptar, kështu që 

me komunikimin e rilindësve dhe kontibutdhënësve në fushën e përpilimit të një alfabeti unifikues, 

më 14 nëntor - 22 nëntor 1908 në Manastir, ndodhi takimi për përcaktimin dhe hartimin e Alfabetit të 

Gjuhës Shqipe. Gjatë takimeve dhe diskutimeve në këtë kongres ishin të hartuar dhe erdhën në 

propozim disa alfabete të ndryshme. Në mesin e shumë propozimeve ishte edhe ai i krijuar në Stamboll 

nga patriotët shqiptarë, i njohur si alfabeti i Stambollit. Ska dyshim se një alfabet i njësuar dhe plasuar 

në popullatën shqiptare do të ishte fillimi i letërsisë mbarëshqiptare dhe suksesi më i madh i arritur 

ndonjëherë në fushën e alfabetit shqip. Kumtesa e mbajtur nga Gjergj Fishta, nga Shkodra, preku të 

gjithë pjesëmarrësit, sa një hoxhë rendi ta përqafonte para të gjithëve. Kërkesa e kombëtaristëve 

shqiptarë ishte që gjuha shqipe të mos shkruhej as me shkronja arabe, as me shkronja greke, por me 

alfabetin latin, gjë që nënkupton mosnënshtrimin qoftë ndaj osmanëve, qoftë ndaj grekëve. Kongresi 

vendosi me votë unanime të lënë mënjanë alfabetin e Stambollit, dhe ta shkruanin gjuhën shqipe vetëm 

me alfabetin latin me 36 shkronja, cili përdoret deri më ditët tona.  

 

3. A ISHTE PENGESË PERANDORIA OSMANE NË NGJIZJEN E NACIONALIZMIT TEK 

SHQIPTARËT  

Nuk mund të themi kategorikisht se shteti osman ishte pengesë për formimin e identiteti 

shqiptar, ngase vet shteti osman nuk njihej si shtet me nacionalizëm të thukt. Ky shtet ishte teokratik 

dhe e përbënin mbi 10 milete, ishte konglomerat etnish, kulturash e popujsh siç thotë dhe shkrimtari 

Ismail Kadare në lbrin Mosmarrëveshjet: "Në ushtrinë osmane, në Betejën e Kosovës, më 1389, 

fliteshin 40 gjuhë. Është thënë se Perandorinë Osmane e kanë përbërë 62 milete-popuj." 

 
8 Po aty, Bozbora, f. 197 
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Dhe karakteristikë e shteti osman, sidhe perandorive pararendëse ka qenë që të zgjëroj territorin e saj, 

dhe tek shteti osman të përhap fenë islame, pa cenuar identitetin kulturorë, etnik dhe gjuhën e vendit. 

"Gjatë sundimit pesqind vjeçar turk, shqiptarët i kanë rikthyer territoret e veta, e kanë rikthyer etninë 

e vet në territoret e veta, e kanë ruajtur gjuhën shqipe9" 

     Shqiptarët në shtetin osman gëzonin mirëqeni dhe të drejta solide; kishin të drejtë të integroheshin 

në administratën e shtetit deri në krye të qeverisë së saj, saqë studjuesi Nikollë Loka i nxjerrë 4410 

kryeministra shqiptar që kanë qeverisur shtetin më të fuqishëm të asaj kohe (edhe pse për numrin e 

kryeminisitrave shqiptar ka polemika e mospajtime të shumta), gëzonin të drejtën e gjuhës shqipe, të 

drejtën e armëbajtjes dhe ligjeve dhe të drejtën e aplikimit të dokeve dhe zakoneve të vendit sepse 

Perandoria Osmane luajti diplomaci elastike e cila përvetësonte kodet të cilat nuk binin ndesh me 

politikat e saja dhe ligjin e Sheriatit, dhe bëri një kodeks të veçant me tradita dhe doke të ndryshme që 

i praktikonte në territoret e saja. 

"Prandaj sôka pse t± habitemi kur n± p±rmbledhjet e ligjeve t± sulltanit gjejm± edhe elemente të një 

legjislacioni tjetër, rrënjët e të cilit janë të ngulitura thellë në stukrura me zanafillë romake, bizantine, 

sllave, gjermanike ose mamluke11" 

 

     Në anën tjetër, shteti osman luante një politikë mjaftë joshëse shpeshherë edhe kërcënuese për 

popujt brenda saj, kur kishte parasyshë interesin territorial të shtetit. 

Kjo shihej në  momentet e fundit të egzistencës së shtetit osman, dhe në fillet e parat ë zgjimit të 

nacionalizmit shqiptar të vitit 1908, atëherë kur turqit e rinjë rikthyen kushtetutën e refomimit të 

Perandorisë Osmane dhe filluan me qeverisjen. 

Pengesa e vetme që i bëhej popullit shqiptar ishte egzistenca e Perandorisë, sepse përmes egzistencës 

së shqiptarëve varet dhe egzistenca e Perandorisë Osmane në Ballkan, për këtë arsye qeverisja e 

turqëve të rinj ishte kundër bashkimit të katër vilajeteve shqiptare nën një vilajet nagse i druhej 

 
9 Sabri Maxhuni-Novosella, Marrëveshja, Prishtinë, 2011, f. 85 
10 Nikollë Loka, Arnautomania, 44 Kryevezirë dhe 170 vjet qeverisje shqiptare në Perandorinë Osmane, 

Botues Geer.  

11 Robert Matrant, Historia e Perandorisë Osmane, përkth. Asti Pipa, Dituria, 2014, f 121 
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pavarësimit të saj, sepese tashmë nuhatej zgjimi kombëtar shqiptar, megjithatë deri më 1912, pak para 

shpalljes së pavarësisë së Shqipërisë nuk flitej fare për një Pavarësi të shtetit shqiptar, por ideja ishte 

vetëm për një autonomi të vilajeteve siç shprehet edhe Pashko Vasa: "Është në interesin tonë të 

p±rbashk± q± e gjith± Shqip±ria t± bashkohet n± nj± vilajet t± vet±m, tôi jepet asaj nj± administrim i 

thjeshtë, kompakt dhe i fortë, të integrohen në administrimin e saj elementet e vendit, dhe kështu, të 

themelojmë nën skeptrin e S.M. Sulltanit, një epokë të re të bashkimit, të mirëkuptimit, dhe të 

vëllazërimit për të gjitha fetë12" 

Por me ardhjen e turqëve të rinj në pushtet, me zhveshjen e shumë ingirencave të pushtetit të sulltanit, 

pësuan dhe ndryshime në trajtimin e popujve në shtetin osman, ku kjo ndikoj edhe tek shqiptarët, 

përkundër asaj se shqiptarët përkrahën fuqishëm lëvizjen e turqëve të rinj sepse propaganda e tyre 

ishte që me qeverisjen e turqëve të rinj, do tu jepet e drejta e popujve tjerë për autonomi të zgjëruar, 

dhe me këtë parull u mashtruan intelektualët shqiptar, sepse turqit e rinj, në parim dhe fshehtësi synon 

që perandorinë osmane ta turqëzonin në thelb, duke u mohuar popujve tjerë identitetin e tyre që e 

kishin patur në kohën e sulltanatit, ku "neni 18 (i përgatitur nga xhonturqit) në Parlamentin Osmane, 

në kohën e Tanzimatit, ka qenë antishqiptar dhe ka shkaktuar shkëputjen e Shqipërisë nga Perandoria. 

Në këtë nen thuhej: ñ¢do n±pun±s q± punon n± administrat±n e Perandoris± Osmane duhet ta dij± 

gjuhën turke. Shqiptarët më së shumti e kanë kundërshtuar këtë nen.13" 

Në parim, lëvizejt e turqëve të rinj ishin lëvizje të një nacionalizmi të tepruar, për mos thënë 

nacionalizmi nihilist, sepse shqiptarët me shekuj kishin bashkëjetuar me popujt tjerë nën shtetin osman 

dhe kishin ruajtur gjuhën dhe traditën e tyre, kurse lëviza e re e turqëve të rinj, për një kohë të shkurtë 

donte që ti zhveshte shqiptarët nga identiteti i tyre duke ua imponuar një identitet që nuk ishte i tyre. 

Po sikur turqit e rinj të vazhdonin politikën e sulltanit, duke ua dhënë të drejtat suplementare që i 

kërkonin shqiptarët, përfshirë këtu dhe bashkimin e katër vilajeteve nën një, si do të qëndronte situata 

atëherë?. Lidhur me papjekurinë politike të turqëve të rinj Eqrem  bej Vlora thotë: ñTurqit e rinj me 

papjekurinë e tyre politike nuk dinin se si ti trajtonin popujt e zgjuar per autonimi në Perandorinë 

Osmane, rasti konkret me shqiptarët. Autonomia popujve musliman duhej dhënë sepse kishin 

 
12 Pashko Vasa, E Vërteta mbi Shqipërinë dhe Shqiptarët,  f. 36 
13 ñRoli i shqiptarëve në Perandorinë Osmane dhe në Republikën Turkeò, panel i  
organizuar nga Qendra Kulturore e Kosovës në bashkëpunim me Forumin Rinor të Shoqatës ñVëllazëria Turko 

ï Shqiptareò, 25 janar 2014. 
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lidhshmëri për kalifatin dhe nuk shkëputeshin nga Perandoria Osmane. 

Kemi raste me Jemenin, Arabinë Qëndrore, Libia, si shtete problematike që bënin luftë shumëvjeçare 

për liri, dhe nga momenti që u dha liria dhe autonomia, ata mbetën besnik ndaj Perandorisë duke e 

përkrahur Perandorinë në të gjitha situatat deri në shkatërrimin e saj ngase ishte kidhja teokratike, 

kalifati. Këtu gabuan turqit e rinj me shqiptarët që nuk ua dhanë autonominë e duhur për ti pasur edhe 

për një kohë të gjatë aleatë të fuqishëm14ò 

 

4. KONCEPTI NACIONAL -KOMB, SËMUNDJE SHKATËRRUESE E PERANDORISË 

OSMANE 

Në fund të shekullit XIX shteti osman ballafaqohet me dy probleme esenciale të qenësisë së 

vet, përveç dobësimit si shtet dhe fuqi ushtarake, i sulmuar nga jashtë, nga të gjitha anët, nga forcat e 

fuqive të mëdha perëndimore. Ndërkohë e në veçanti atakohej nga Rusia, kurse nga brenda kishte 

filluar t± infektohej nga Ăs±mundjañ e e nacionalizmit. 

Nacionalizmi tek një popull sipas teoricientëve zhvillohet në tri faza: 

"Faza A është "zgjimi" kulturor, gjatë së cilës disa intelektualë fillojnë të mbledhin e studiojnë 

kulturën popullore, faza B është aktivizimi politik dhe faza C është masivizimi i lëvizjes, gjatë së cilës 

ajo fillon të ndahet në grupime ideologjike.15"  

P.sh., në rastin konkret tek shqiptarët, koncepti i idesë së kombit shqipëtarë ka ecur nëpër tri 

fazat e sipër përmendurs duke i dhënë formësim origjinal nocionit kombë, me fjalë të tjera lëvizja 

nacionaliste shqiptare fillon ta zhvillojë mendimin e vetë politik me kërkesat e tyre për të drejta më të 

mëdha kulturore dhe gjuhësore në kuadër të një autonomie nën shtetin osman, si rrjedhojë që në të 

ardhmën të organizoheshin në lëvizje serioze me kerkesat e tyre kombëtare. 

Në Perandorinë Osmane, lëvizjet nacionaliste kanë qenë rezultat i: 

 

 
14 Eqrem bej Vlora, Kujtime 1885-1925, Botimi i tretë, Tiranë, f. 238 
15 Po aty, Sulstarova, f. 127 
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¶ Dob±sis± s± shtetit osman dhe paaft±sis± s± tijj p±r tói kontrolluar l±vizjet e mendimeve t± 

ndryshme politike dhe ideologjike, si dhe  i paaftesis± p±r tói parandaluar k±to rryma e kan± 

dëmtuar rëndë këtë shtet. 

¶ Daljes në skensë të patriotëve të ndryshëm që synonin të bashkonin etnitetin e tyre gjuhësor, 

kulturor dhe fetar në një çati. 

¶ Pakënaqësisë të popujve të ndryshëm brenda perandorisë me trajtimin e administratës apo 

shtetit, por edhe i keqtrajtimeve që iu që bëheshin grupeve apo popujve në hapsirën e 

perandorisë 

¶ Dob±simit real t± perandoris± dhe paaft±sis± p±r tói mbrojtur kufijt e vet.   

¶ Shfaqjes së idesë për shtet demokratik, më pak teokratik, për një shtet me kushtetutë laike dhe 

jo një kushtetutë fetare siç ishte Perandoria Osmane, ku feja nuk do të jetë në rend të parë, por 

kombi. 

 

Në rastin e shtetit osman, rol të theksuar drejt degradimit ka luajtur dhe dalja në skenë e turqëve 

të rinj, të cilët synonin ta mbanin shtetin osman kompakt por pa ligj fetar, me një kushtetutë laike të 

ardhur nga ligjet e ndryshme evropiane. Por kjo ju shkoj keq turqve të rinjë, ngase fryma e tyre 

nacionaliste i frymëzoi dhe popujt e tjerë brenda perandorisë për të menduar drejt idesë për bashkim 

kombëtar, shtoja kësaj dhe trajtimin jo të mirë që qeveria e turqve të rinj e bënte ndaj etniteteve të tjera 

kombëtare përbrenda shtetit osman, mes tjerash edhe ndaj shqiptarëve. 
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Abstrakt  

 Duke marrë parasysh rolin e madh dhe zhvillimin e menjëhershëm  dekadave të fundit të 

NVM-së  në RVM, kjo fushë kërkimore u bë shumë e rëndësishme si në aspektet dinamike ashtu 

edhe në atë empirike. 

Duke pasur parasysh mjediset rreth të cilave veprojnë NVM-të dhe politikat mbështetëse, është e 

rëndësishme t'i përmendim ato dhe të eliminojmë të gjitha pengesat e mundshme që ngadalësojnë 

zhvillimin e tyre, si në RMV dhe BE. 

Po ashtu, BE-ja e cila kërkon të zhvillojë dhe mbështesë NVM-të dhe përmes kësaj për të rritur 

shkathtësitë e tyre adekuate  në nivel botëror, politikat qeveritare në RMV ka tendencë të mbështesë 

në mënyrë efektive NVM-të qe ne mënyre sa më efikase  të veprojnë në territorin e tyre. Efektet e 

politikës dhe suportit të NVM-me  si në BE dhe në RMV mund të shihet qartë nga pozicioni dhe 

kontributi në rritjen e zhvillimit ekonomik të vendeve të përmendura nëpërmjet treguesve të tjerë 

makroekonomikë. 
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1. NDIKIMI I NDËRMARRJEVE TË VOGLA DHE TË MESME NË ZHVILLIMIN 

EKONOMIK  

Ndërmarrjet e vogla dhe të mesme (NVM) kanë një rol shumë të rëndësishëm ekonomik dhe 

social, për shkak të kontributit të tyre në rritjen ekonomike, në zhvillimin ekonomik, në rritjen e GDP-

së, në rritjen e aftësisë konkurruese, në rritjen e eksportit dhe në krijimin e vendeve të reja të  punës, 

etj.. Ky kontribut është shumë i vlefshëm për çdo ekonomi, si për vendet e zhvilluara, si të Be-së dhe 

të tjerat, ashtu edhe për ato në zhvillim, veçanërisht në kohën kur ekonomia gjendjen në recesion 

ekonomik.  

Në ekonominë e tregut ku dominon prona private dhe ka konkurrencë të plotë, dhe nivel të 

lartë të papunësisë, ritë domosdoshmërinë për shfaqjen dhe zhvillimin e bizneseve të vogla dhe NVM. 

Ambient më i përshtatshëm për zhvillimin e NVM është ekonomia e tregut, një ekonomi e hapur për 

hyrje dhe dalje të lirshme të sipërmarrjeve në degë të ndryshme të ekonomisë si dhe veprimi i lirshëm 

i konkurrencës së plotë. Krijimi i ambientit të përshtatshëm ndikon në nxitjen, zhvillimin dhe 

përkrahjen e NVM në një shtet apo shoqëri. 

 Roli, rëndësia dhe  ndikimi i NVM në zhvillimin ekonomik dhe social ndryshon varësisht nga 

niveli i zhvillimit të përgjithshëm ekonomik dhe nga vetë lloji i sistemit ekonomik. NVM përfaqësojnë 

subjektet ekonomike me tipare të ekonomisë së tregut. Prona private, liria e iniciativës si dhe ambienti 

i tregut paraqesin hapësirën më të përshtatshme për zhvillimin e vazhdueshëm dhe të papenguar të 

tyre. Andaj, NVM zhvillimin më të hovshëm dhe më ndikues kanë në ekonomitë e tregut të lirë.  

Në dekadat  e para të pas LDB biznese të suksesshme konsideroheshin ato të cilat krijonin 

premisa p±r tôu shnd±rruar n± sip±rmarrje t± m±dha dhe ekonomikisht t± fuqishme. Ky zhvillim i tyre 

bazohej në koncentrimin e madh të kapitalit, ambientit të përshtatshëm afarist si dhe në kushtet e 

volitshme për shfrytëzimin e burimeve njerëzore dhe atyre tekniko teknologjike. Kjo solli deri në 

paraqiten e kompanive shumëkombëshe, të cilat e shtrinë aktivitetin e tyre prodhues, tregtar dhe 

financiar anë e mbanë  botës duke kontribuar në rritjen e GDP, eksport, import, bilancin tregtar, 

punësimin e sidomos në zhvillimin e qëndrueshëm ekonomik. Por, ekonomia e këtyre kompanive 

mbështetet dhe përfiton nga prodhimi masiv deri në një pikë të caktuar dhe në momentin kur  aktiviteti 

i shumëfishtë i tyre do ta tejkalon këtë pikën kritike, koordinimi i funksioneve të kompanive bëhet 

problematik, gjë që rezulton me rritjen e shpenzimeve të tyre mesatare. Gjithashtu është vërtetuar se 

këto kompani gjigante në kohën e recesionit ekonomik për shkak të fleksibilitetit të ulët, vështirë u 
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adaptohen kushteve të reja të krijuara në treg dhe si pasojë e këtyre veprimeve  mbi vete bartin humbje 

të rënda si financiare ashtu edhe afariste.    

Në dekadat e fundit të shek. XX vazhdimisht u rrit edhe roli dhe rëndësia e NVM, pasi janë 

më fleksibile, më vitale, tentojnë në aplikojë inovacioneve dhe marrin risk afarist dhe kanë mundësi 

m± t± m±dha p±r specializim, m± shpejt iôu p±rshtaten k±rkesave të konsumatorëve, ndryshimeve 

strukturore si dhe ndryshimeve dinamike në kushtet e afarizmit të tregut global. Veçanërisht aftësia e 

tyre për të qenë burim  dhe nismëtar  i inovacioneve dhe ndryshimeve të shumta NVM i bëjnë faktor 

të rëndësishëm në krijimin e PBB dhe në punësimin e fuqisë punëtore në vendet konkrete. NVM-të 

zakonisht janë burim i konsiderueshëm punësimi dhe ndihmojnë në stimulimin e novacionit, 

dinamizmit ekonomik dhe konkurrencës.  

 

2. NDËRMARRJET E VOGLA DHE TË MESME NË BASHKIMIN E VROPIAN  

Në vitin 2000 në Lisbonë Be-ja solli strategji qëllimi i së cilës ishte që Be-në deri në vitin 2010 

në aspektin ekonomik të shndërrohet në një ndër vendet më dinamike dhe më konkurruese në botë. 

Kjo strategji pati ndikim pozitiv edhe për NVM pasi krijoi një klimë të volitshme sipërmarrëse, duke 

krijuar treg të lirë të mallrave, shërbimeve, fuqisë punëtore dhe kapitalit. Qëllimi i strategjisë ishte që 

nëpërmjet krahasimit të ekonomisë së sajë me vendet tjera të zhvilluara (SHBA-ve dhe Japonis±) tôi 

detekton arsyet e ngecjes në konkurrueshmëri dhe ti zbulon anët e forta dhe të dobëta. Në ekonominë 

dhe politikën botërore ndodhën shumë ndryshime të papritura që ndikuan në mosrealizimin e 

strategjisë së përcaktuar. 

Vendet anëtare të BE-së kanë pasur dhe akoma kanë ndikim të madh në zhvillimin  ekonomik 

të kontinentit tonë. NVM në këtë zhvillim ekonomik luajnë një rol shumë të rëndësishëm, andaj edhe 

nëpërmjet politikës tentohet të ndihmohet ky sektor. NVM duhet të jetë më produktive, më 

konkurruese edhe të mund të ballafaqohen në tregun botërorë.   

Sipas strategjisë së lartpërmendur, BE-ja, dëshiron të bënë ndryshime strukturore në 

ekonominë e saj, që të bazohet në dije dhe inovacione, që të jetë më konkurruese në tregun botërorë. 

Andaj qëllimi është që të krijohet një ambient pozitiv dhe përkrahës për zhvillimin e NVM. 
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Rritja e ndërmarrjeve të vogla dhe të mesme (NVM) është komponent thelbësor i zhvillimit 

ekonomik. NVM-të zakonisht janë burim i konsiderueshëm punësimi dhe ndihmojnë në stimulimin e 

novacionit, dinamizmit ekonomik dhe konkurrencës. Mbi 90% e bizneseve janë NVM, dhe 

përgjithësisht shërbejnë si motori më i madh i hapjes së vendeve të punës në ekonomitë në zhvillim 

dhe në tranzicion, shpesh duke përfaqësuar mbi 60% të vendeve të punës. Shumica e kompanive kanë 

personel më pak se 100 vetë.    

. NVM-të japin kontributin më të lartë në PBB dhe punësim në shumicën e vendeve të 

zhvilluara të botës, si në SHBA, Japonia, Gjermania, Franca, Italia dhe Britania e Madhe. 

Tabela nr.1. Treguesit kryesorë të zhvillimit dhe nxitjes së NVM-ve në vendet e zhvilluara 

TREGUES ï  shtete SHB

A 

Kanad

a 

Japoni

a 

Gjerma

n. 

Franc

ë 

Ital

i 

B.M

. 

NVM-të si % e të gjitha kompanive 98 99.8 99 99 98 99 99 

Kontributi i NVM-ve në PBB në % 52 43 52 57 50 55 52 

Kontributi i NVM-ve në Punësim, 

në % 

50 47 70 70 57 71 56 

Burimi: Konferenca për Biznesin e vogël, mars 2014. 

Zhvillimi i madh i NVM u ndikua edhe nga krizat e ndryshme ekonomike që i kaploi vendet 

evropiane. Tendenca për tejkalimin e kësaj krize i detyroi këto shtete të ndërmarrin masa të ndryshme 

ligjore, ekonomike, financiare, fiskale, arsimore, etj., në përkrahje të ristrukturimit të bizneseve 

ekzistuese si dhe në hapjen e NVM të reja. Në vazhdim do të paraqesim disa kushte, masa dhe veprime 

që janë ndërmarrë nga shtetet anëtare të BE në përkrahje të NVM.  

Tabela nr.2    Masat e ndërmarra nga shtetet e zhvilluara evropiane në përkrahje të NVM 

Masat e ndërmarra / shtetet BM FR-

Benelux 

IT AUS SUE 

1.Përkrahja financia re (kredi të lira nëpërmjet  sigurimit të 

kredive, dotacione, 

 + + + + 

2. Lehtësira tatimore  + + + + + 

3. Ndihmë financiare për rritjen e punësimit   + + + 

4. Fonde për kapitalin fillestar dhe kapitalin risk     + 

5. Arsimi profesional në bazë të kërkesave të tregut + + + + + 

6.Trajnimi i pronarëve të NVM  + +   
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7. Dhënia e këshillave, informatave dhe trajnimeve 

profesionale 

+ + + + + 

8. Themelim i qendrave teknologjike, parqeve shkencore 

dhe teknologjike 

 + +  + 

9. Sigurimi i infrastrukturës dhe hapësirës për qendrat dhe 

parqet teknologjike 

 + +  + 

10. Themelim i kooperativave dhe institucioneve financiare   + + + 

11. Përkrahja e NVM për hulumtim, inovacione dhe eksport  + + + + 

12. Formimi i rrjeteve të biznesit  + +   

13. Nxitja e bashkëpunimit në mes NVM dhe atyre të mëdha + + + + + 

14. Ndihmë për shërbime reale (financa, lënda e parë, 

karburant, vend, etj.). 

  +   

15. Privatizimi i ndërmarrjeve të mëdha +    + 

16. Sjellja e ligjeve pozitive për NVM  + + + + + 

17. Krijimi i ambientit të volitshëm  + + + + + 

18. Agjencinë për përkrahjen e zhvillimit të  NVM + + + + + 

19. Masa për stimulimin e themelimit të NVM + + + + + 

20. Marrja e masave për modernizimin e punës + + + + + 

 

3. NDËRMARRJET E VOGLA DHE TË MESME NË REPUBLIK ËN E MAQEDONISË SË 

VERIUT  

Si pjesa dërmuese e vendeve në tranzicion që e kanë pranuar Konventën Evropiane për NVM, 

edhe RMV e ka pranuar këtë Konventë. Kjo konventë është e rëndësishme nga aspekti i zhvillimit të 

sipërmarrësisë dhe zhvillimit të NVM në harmonizim me standardet e BE-së, që njëherrit është e 

domosdoshme edhe për kyçje në BE. Në Konventën e BE-së theksohen disa fusha të nevojshme për 

përmirësimin e ambientit afarist në vendet në tranzicion, të cilat duhet të zhvillohen, të përshtaten dhe 

përmirësohen me qëllim nxitjen e zhvillimit të sipërmarrësisë. Ato janë: arsimimi profesional dhe 

trajnimi i sip±rmarr±sve;  òstart upò m± i p±rshtatsh±m dhe i shpejt i biznesit; legjislacioni dhe ligje 

më efikase; aftësi të disponueshme; sistemi tatimor dhe çështjet financiare;  forcimi i kapaciteteve 

teknologjike në NV; model i afarizmit të suksesshëm elektronik dhe përkrahjes së NV; zhvillimi dhe 

forcimi i përfaqësimit të interesave të NVM në nivel qendror, regjional dhe lokal. 

Roli dhe rëndësia e NVM në ekonominë e RMV është tejet i madh dhe i rëndësishëm. Këtë 

pohim mund ta vërtetojmë në bazë të këtyre të dhënave që e vërtetojnë kontributin e NVM në 

zhvillimin ekonomik të R. së Maqedonisë së Veriut. 

Tabela nr.3.   Roli i NVM në R. e Maqedonisë së Veriut 
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Nr.r.    Përfaqësimi  Karakteristikat e përgjithshme 

1 101.905 Nr.i NVM të regjistruara  

2 99% Përbëjnë NV nga nr. i përgjithshëm i sipërmarrjeve të regjistruara 

në v.2013 

3 98,8% E të gjitha këtyre sipërmarrjeve janë mikro sipërmarrje me më pak 

se 10 punëtorë 

4 68 % E NVM krijojnë BPV 

5 62% Janë të punësuar në mikro dhe NV 

6 15% Janë të punësuar në ndërmarrjet e mesme 

7 43% Janë të punësuar në ndërmarrjet e vogla  

8 68% Të punësuarit janë në pronësi private  

 

Pas disa viteve të veprimit stihik në këtë fushë, u vendosën organe institucionale të cilat 

do ta udhëzojnë zhvillimin e mëtejmë të NVM. Përkrahja sistematike e sipërmarrësisë 

nënkuptonte edhe krijimin e një ambienti të volitshëm për sipërmarrësin, që u krijua me 

themelimin e Agjencisë për mbështetje të NVM. Tregu dhe fuqia e vogël blerëse, integrimi i 

pamjaftueshëm i ekonomisë në tregun global, bllokadat e ndryshme ekonomike e dekurajonte 

hyrjen, rritjen dhe zhvillimin e NVM. Këto pengesa, Agjencia për p±rkrahje t± NVM tentoi tôi 

neutralizon nëpërmjet rolit qendror të tij në krijimin dhe koordinimin e aktiviteteve të 

përgjithshme të  ndërlidhura me zhvillimin e NVM. Ajo krijoi politikën për mbështetje, propozoi 

masa dhe instrumente deri tek ministritë përkatëse, e koordinoi punën e agjencive lokale, punoi 

në thithjen e ndihmave nga institucionet ndërkombëtare, etj. Në RMV ekziston një diversitet i 

gjerë i masave për përkrahjen e NVM, siç janë: përkrahja financiare e NVM, lehtësirat dhe 

përshtatje e sistemit tatimor, lufta kundër korrupsionit, ndihma financiare për rritjen e punësimit, 

arsimim profesional dhe trajnim t± pronar±ve, vendosja e marr±dh±nieve ñsupkontraktimò, 

krijimi i hapësirave afariste - biznes inkubatorëve, mbrojtja ligjore e inovacioneve, patentave 

dhe licencave, krijimi i shoqatave këshillëdhënëse me ekspert të ndryshëm, dhënia e 

garancioneve bankave komerciale për kredi të dhëna  NVM, përkrahje e NVM eksportuese dhe 

inovatore, krijimi i ambientit të volitshëm, lehtësira administrative, Privatizimi i ndërmarrjeve të 
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mëdha, sjellja e ligjeve pozitive, shtypja e ekonomisë gri, orientimi ndaj ekonomisë së tregut, 

rritja e efikasitetit të gjyqeve për arkëtimin e kërkesave, etj. 

             Në vazhdim do të paraqesim numrin e bizneseve, numrin e punonjësve dhe vlerën e 

shtuar nga NVM si në Republikën e Maqedonisë së Veriut ashtu edhe në BE për vitin 2015. 
 
Tabela nr. 4. NVM në RMV dhe BE 

                   Nr. i bizneseve                         Nr. i punonjësve                 Vlera   e     shtuar      

Llojet e              RMV              BE              RMV                     BE                      RMV      BE     

Biznesit     Nr.           %             %            Nr.           %           %            Milion E.    %             %       

Mikro 48081 90.4% 93% 119026 32.3% 29.8% 818 21.9% 20.9% 

Të 

vogla 

4306 7.0% 5.8% 82079 22.3% 20.0% 836 22.4% 17.8% 

Mesme 739 1.4% 0.9% 72706 19.7% 16.7% 758 20.3% 18.2% 

NVM 54026 99.79% 99.8% 273811 74.4% 66.6% 2412 64.5% 56.8% 

Mëdha 157 0.3% 0.2% 94348 25.6% 33.4% 1327 35.5% 43.2% 

Gjithsej 54.183 100% 100% 368159 100% 100% 3739 100% 100% 

                         

Burimi:Enti i statistikës dhe Eurostat. Të dhënat për BE janë vlerësimet për 2016 të prodhuara 

nga DIW Econ, bazuar në shifrat 2008-14 nga Baza e të dhënave të Statistikave Strukturore të 

Bizneseve (Eurostat) 
 

 Në sektorin e ndërtimit, rritja e NVM-ve ishte relativisht e fortë, me një rritje 59% të vlerës 

së shtuar dhe një rritje prej 20% në punësim gjatë periudhës 2008-2015.  Sa i përket vlerës së shtuar 

dhe punësimit, NVM në RMV luajnë një rol më të madh në ekonominë e biznesit në krahasim me 

mesataren e BE-së për NVM-të. NVM-të përbëjnë pothuajse 2/3 e vlerës totale të shtuar dhe gati 3/4 

e të gjitha vendeve të punës, dukshëm mbi mesataret përkatëse të BE-së prej 57% dhe 67%. 

Megjithatë, në vitin 2015, produktiviteti i NVM-ve - siç llogaritet nga raporti i vlerës së shtuar të punës 

- ishte vetëm rreth 8.800 euro për person, ose 80%  nën mesataren e BE-së.  
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 DEMOCRACY, POLICE END  TERRORISM  

 

Doc. Dr. Emin Huseini    

International University of Struga 

 

Abstract 

Function of police as one of the basic state agencies is today certainly everywhere important and 

delikate. It is about agency which itôs reason of existence find in the protection of human rights, which 

is ensured by the modern, democratic and legal state with all itôs attributes. However, itôs very well 

known that states which are already decades democratis and legal are confronting with phenomenons 

that police agency pass the limit which separates protection of freedom from violation of freedom. 

The difficulties and temptations which that problem takes along are certainly more expressive in such 

countries that are at the constitutionality and legalit of freedoms and rights of the human and 

protection. Exactly from that reason the significance of the estabilishment of democratic and legal 

state which aims to protect effective equality for all people and their elementary reights and freedoms 

is enormous, during which is determining the real place of police in democratic society. 

 

 

HYRJE 

Funksioni i policisë si një nga shtyllat kryesore të shtetit është sot sigurisht kudo e rëndësishme dhe 

delikate. Bëhet fjalë për organ ku arsyen  e ekzistimit të tij e  gjejmë në mbrojtjen e të drejtave të 

njeriut, te cilat të drejta janë të siguruar nga shtetet moderne, demokratike dhe ligjore me të gjitha 

atributet e tyre. Megjithatë, kjo është tash e ditur, se ka  shtete që janë tashmë me dekada demokratike 

por  ndodh që  policia të  ketë kaluar kufirin, i cili ndan mbrojtjen e lirive dhe të drejtave themelore qe 

janë pjesë e demokracisë dhe rendit juridik, nga shkelje e tyre. Gjithsesi, vështirësitë     dhe sprovat që 

ky problem mbart në vetvete janë më të theksuara në shtetet që janë në fillet e sendërtimit të vetëdijes 
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politike, principeve demokratike, dhe mekanizmave të vendosjes së parimeve themelore të 

kushtetutshmërisë dhe ligjshmërisë, të cilat shërbejnë si garanci për respektimin  e lirive dhe të drejtave 

themelore të njeriut dhe qytetarit.    Pikërisht për ketë arsye, shteti demokratik dhe ligjor ka për qëllim 

të mbroje barazinë efektive për të gjithë njerëzit, dhe të drejtat dhe liritë e tyre themelore. Vendi i 

policisë është i rëndësishëm në funksionimin e rendit juridik, por njëkohësisht është edhe barometër  

për matjen e demokracisë reale të një shteti. 

      Pas sulmeve terroriste, amerikanët kërkuan masa të fuqishme për të dënuar dhe parandaluar 

terrorizmin. Disa bile thanë, se qeveria është plotësisht e justifikuar edhe në se shkel të drejtat e njeriut 

për të luftuar terroristët. Fatmirësisht, shumica e amerikanëve e kuptuan se kjo do të ishte diçka e 

gabuar. 

      Ndërtimi i Shtetit dhe së Drejtës është produkt i angazhimit të të gjitha aktorëve në vend, duke 

filluar nga individi, institucionet shtetërore, shoqëria civile, qendrat universitare si dhe akademia e 

shkencave. Kur flasim për shtetin e së drejtës nuk mund të lëmë pa përmendur disa dokumente që kanë 

bërë histori, dhe që kanë shërbyer si fondamente për ndërtimin e demokracisë si sistem. Dokumentet 

q± karakterizojn± juridikisht k±to etapa jan±: ñDeklarata e t± drejtave ñ  ( ndryshe Bill of Rights ) si 

dhe ñ Deklarata Franceze e t± drejtaveò1. Pak kohë më vonë, më 4 korrik të vitit 1776 edhe deklarata 

e pavarësisë së 17 Shteteve të Bashkuara të Amerikës i proklamoj dhe i bëri pjesë përbërëse të sajë 

këto të drejta si një e vërtetë e padiskutueshme2.      

 

1. POLICIA, DEMOKRACIA DHE SHTETI I SE DREJTES  

      Parimi i shtetit të së drejtës është një nga elementet themelore të demokracisë si formë e qeverisjes. 

Garantimi përmes normave kushtetuese dhe akteve të tjera ligjore si dhe zbatimi I këtij parimi në jetën 

e përditshme, janë kushte të domosdoshme për funksionimin dhe zhvillimin e një shoqërie të lirë, për 

paqen dhe sigurinë sociale, rritjen e mirëqenies për të gjithë shtresat e popullsisë, respektimin sa më 

 
1 Shih: Bill of Rights, si dhe Deklarata Franceze e te Drejtave. 
2 Shih: Deklarata e Pavarësisë së 17 Shteteve të Bashkuara të Amerikës, 4 korrik të vitit 1776. 



                                                                                                                                 The Heritage 21 
ISSN 1857-7482, Nr. 21, 2019___________________________________www.eust.edu.mk/Heritage/__  
 

65 
 

mirë të të drejtave dhe lirive themelore të individit3. Përgjithësisht pranohet se shteti i së drejtës në 

kuptimin formal përfshin në vetvete 

urdhërimet për njohjen dhe respektimin e formave dhe procedurave të caktuara mbi ndërtimin dhe 

veprimtarinë e organeve shtetërore. Ndërsa me shtetin e së drejtës në kuptimin material, kuptohen 

kërkesat për të garantuar përmbajtjen e ligjeve të caktuara, mes të cilave vend të veçantë zënë aktet 

mbi të drejtat dhe liritë themelore4. Borgjezia që luftoi për shtetin e së drejtës dhe liritë e saj, adoptoi 

një koncept të tillë të ligjit që i ka rrënjët në traditën e vjetër evropiane. Sipas këtij koncepti të 

përpunuar fillimisht nga filozofët greke, ligji nuk duhet kuptuar si vullnet i një apo disa personave, por 

më shumë si dicka që bazohet në arsyen e përgjithshme, pra jo thjeshtë si voluntas, por më shumë si 

ratio5. 

      Sipas  konceptit te kontratës Sociale të Rusoit, në bazë të së cilës njerëzit heqin dorë vetëm nga 

disa t± drejta dhe pushtete t± tyre p±r tôia kaluar ato shtetit, nd±rkoh± q± e gjith± pjesa tjet±r e k±tyre 

të drejtave dhe pushteteve u mbetet atyre6. Ndërtimi i një Shteti të së Drejtës është produkt i angazhimit 

qytetar. Ai nuk përfaqëson vetëm një kontribut të institucioneve shtetërore, por edhe një kontribut të 

të gjithë aktorëve në vend, duke përfshirë individët, shoqërinë civile, profesionistët e deri tek 

universitetet e Akademia e Shkencave. 

      Shteti dhe ligji gjithmonë duhet të jenë në funksion të shtetit ligjorë, shtetit të së drejtës, dhe shtetit 

demokratik. Një shtet nuk mund të ekzistojë pa trinomin: Shtet ï Individ ï Ligj. Shteti ligjorë ka për 

qëllim zbatimin dhe respektimin e ligjit nga çdo qytetarë, dhe institucion shtetërorë. Ndërsa shteti i së 

drejtës ka për detyrë që të garantojë të drejtat e çdo individin brenda shtetit. Një shtet demokratik duhet 

ti posedojë të dyja atributet e lartshënuara, pra të respektojë ligjin dhe të garantojë të drejtat e 

 
3 Shih: Xh, Zaganjori; A, Anatasi; A, Cani; Shteti i se Drejtes ne Kushtetuten e Republikes se Shiperise, Tirane, 2011, fq. 

17. 

4 Shih: Badura P., Staatsrecht, Mynih, 1996, f. 266; dhe Biba D. & Zaganjori Xh., Rule of Law and Albanian 

 

5 Shih:  

6 Shih: " Zhan-  
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qytetarëve. Dhe kur flasim për të drejtat, fjalën e kemi jo vetëm për të drejtat në kuptim të ngushtë që 

njeriu i fiton me lindjen e tij, por edhe ato të drejta kur individi fiton zotësinë juridike.    

      Policia do të përforcojë demokracinë, ligjshmërinë, dhe rendin juridik në një shtet,  nëse në 

aktivitetin e tyre t± p±rditsh±m do tôu p±rgjigjen nevojave t± publikut, dhe do t± p±rdorin autoritetin e 

shtetit në interes të popullit. Ky organ është manifestim më i dukshëm i autoritetit shtetëror dhe detyrat 

e tyre parësore janë: 

ruajtja e rendit dhe ligjit, dhe qetësisë publike, 

ruajtja dhe mbrojtja e lirive dhe të drejtave themelore të njeriut, 

parandalimi dhe luftimi i kriminalitetit, dhe 

dhënia e ndihmës dhe shërbimi ndaj publikut.   

      Në ushtrimin e detyrave të veta policia duhet të demonstrojë etikë, profesionalizëm, dhe integritet, 

sepse ato posedojnë pushtet të veçantë për të hequr përkohësisht lirinë e qytetarëve, të kufizojnë liritë 

dhe të drejtat e tyre, dhe në rrethana të veçanta të përdorin edhe forcën. Prandaj punonjësit e policisë 

k±to detyra duhet tôi p±rmbushin n± harmoni me standardet universale mbi t± drejtat dhe lirit± e njeriut 

dhe të drejtave politike.  

      Kudo në botë policia është nën presionin e luftimit të kriminalitetit, dhe kërcënimeve që i kanosen 

sigurisë ndërkombëtare dhe kombëtare nga terrorizmi ndërkombëtarë. Megjithatë, policia është e 

obliguar të operojë në përputhje me ligjet vendore, dhe standardet ndërkombëtare që kanë të bëjnë me 

respektimin e lirive dhe të drejtave themelore të njeriut7.  

      Legjislacioni dhe rregulloret që rregullojnë detyrat dhe veprimtarinë e policisë duhet të jenë të 

qarta, të sakta, dhe të hapura për publikun, sepse vetëm atëherë do të mbyllim mundësinë që policia të 

abuzoj dhe tôi tejkaloj± kompetencat e veta, të cilat tejkalime do të ishin në dëm të lirive dhe të drejtave 

të njeriut. 

 
7 Shih: United Ntions, International Covenant of Civil and Political Rights ( shenimi 5 ), neni A 3; CSCE, Conference of 

Secyrity and Cooperation in Europe. Final akc, Helsinki, 1975, Kreu 1, Neni VII, Fq, 7.   
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      Policia në çdo rast është e detyruar të zbatojë ligjin pavarësisht nga pozita shoqërore, apo 

përkatësia politik e një të dyshuar8. 

      Në përputhje me parimin demokratik të barazisë para ligjit, policia ka obligim që të mbrojë në 

mënyrë të barabartë të gjithë qytetarët, pa diskriminim dhe dallim race, gjuhe, seksi, përkatësie fetare 

dhe etnike, bindje politike etj. 

      Edhe gjatë punëve hetimore, punonjësit e policisë duhet të respektojnë parimin e prezumimit të 

pafajësisë, dhe parimin për një proces të drejtë hetimor. Sepse parimi i legalitetit, i prezumimit të 

pafajësisë, dhe i zbulimit të të vërtetës materiale, janë kolonat mbi të cilat është e mbështetur 

demokracia funksionale dhe shteti i së drejtës. Pa këto parime nuk mund të flasim për demokraci reale 

dhe për shtet të së drejtës, por për demokraci formale dhe për shtet autokratik.       

      P±r t± pasur nj± siguri dhe garanci q± shtetet tôi respektojn± liritë dhe të drejtat e qytetarëve, janë 

krijuar këto instrumente juridike ndërkombëtare për të drejtat e njeriut: 

¶ Konventa për të Drejtat Politike e Qytetare. 

¶ Konventa për të Drejtat Ekonomike, Sociale e Kulturore. 

¶ Konventa Kundër gjithë Formave të Diskriminimit Kundër Gruas. 

¶ Konventa Kundër gjithë Formave të Diskriminimit Kundër Gruas. 

¶ Konventa mbi të Drejtat e Fëmijës. 

¶ Konventa mbi Eliminimin e Formave të Diskriminimit Racial. 

¶ Konventa mbi Parandalimin dhe Dënimin e Krimeve të Gjenocidit. 

¶ Konventa mbi të Drejtat politike të Grave. 

¶ Konventa kundër Skllavërisë. 

 
8 Shih: Bruce/Nelid, The Police, That We Want ( shenimi 5 ), fq. 37; dhe Council of Europe, European Code of Police 

Ethics ( shenimi 5 ). 
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¶ Konventa Kundër Torturës dhe Formave të tjera Mizore,    Antihumane   dhe Dënimit 

Degradues. 

 

2. DEMOKRACIA DHE TERRORIZMI  

      Në rrënjën e fjalës terrorizëm është fjala latine terror, e cila ka kuptim të tmerrit, trishtimit, 

shkaktimit të frikës dhe dridhjes, dhunës politike deri te shkatërrimi fizik i kundërshtarit9.  Në këtë 

kuptim, terrorizmi përdor dhunën si mjet komunikimi me një audiencë më  të gjerë ngase viktimat e 

tij të drejtpërdrejta civile, duke p±rdorur t± ashtuquajtur±n ñgjuh±  t± gjakutò p±r tôiu drejtuar nj± 

qeverie, një grupi të caktuar, apo një grupi shoqërish e  kombesh. Nga ana tjetër, terrorizmi është një 

aktivitet, metodë ose taktikë e cila, si rrjedhojë10 e një procesi psikologjik, ka si objektiv të prodhojë 

terror. Në ligjërimin e përditshëm politik ekziston një pajtim shumë më i madh mbi  konotacionin 

negativ të terrorizmit dhe simbolikën që e shoqëron atë, sesa mbi aspektin  empirik të këtij termi. Sipas 

Rigstad, ky fakt konsiderohet gjer±sisht si nj± arsye e mir± p±r tôiu larguar kategorizimit t± zakonsh±m 

të kuptimit të terrorizmit dhe si një përpjekje për të ndërtuar një përkufizim neutral gjakftohtë11. 

      Terrori dhe terrorizmi janë dy nocione, kuptimi i plotë i të cilave në literaturën shkencore ende 

nuk është sqaruar. Shikuar në aspekt historik, fjala terror për herë të parë është përdorur gjatë 

Revolucionit Borgjez Francez, në kuptim të dënimeve drakonike të shqiptuara nga gjykata 

revolucionare kundër armiqve të republikës së re. Që nga ajo kohë deri në ditët e sotme, fjala terror 

shërben si sinonim i gjendjes shpirtërore të frikës individuale, si pasojë e presionit politik, si dhe për 

të shpjeguar pozicionin kolektiv përballë një rreziku të caktuar12. 

 
9 Shih: H. Demolli, Terrorizmi, Prishtine, 2002, fq. 6.  
10 Shih: Martha Crenshaw, ñThe Psychology of Terrorism: an Agenda for the 21st Centuryò, n± Political Psychology, V±ll. 

21, 2000, ff. 405-20. Jeff Victoroff, ñThe Mind of the Terrorist: A Review and Critique  

of Psychological Approachesò, n± ñJournal of Conflict Resolutionò, V±ll. 49, 2005, ff. 3-42. Gjithashtu më  
n± p±rgjith±si mbi k±t± problematik±, shih Jerrold Post, ñLeaders and their Followers in a Dangerous World: the 

Psychology of Political Behaviorò, Nju Jork: Ithaca, Cornell University Press, 2004, posa±risht  

Kapitujt 1 & 2. Bruce Hoffman, ñInside Terrorismò, Uashington: Columbia University Press, 2006, ff. 229- 

57. 
11 Shih: Mark Rigstad, ñThe Senses of Terrorismò, n± ñReview Journal of Political Philosophyò, 2008, V±ll. 6, Nr. 1, f. 76. 
12 Shih: K, Krasniqi, Terrorizmi Nderkombtare, Tirane, 2005, fq. 25.  



                                                                                                                                 The Heritage 21 
ISSN 1857-7482, Nr. 21, 2019___________________________________www.eust.edu.mk/Heritage/__  
 

69 
 

      Fjala terrorizëm do te thotë: dhunë e paramenduar ndaj masës jo luftuese, me qëllim në ndikimin 

e opinionit publik, për te arritur më pas në goditjen e objektivave me natyrë politike, ushtarake apo 

ideologjike.  

      Terrorizmi konsiston në kryerjen e një krimi nga një individ, një grup, apo nga një shtet. Terrorizmi 

përdoret për të ngjallur te njerëzit një ndjenjë frike, e cila në shumë raste është shumë më e madhe se 

pasojat e vërteta të aktit. Këto akte kane dy shënjestra, popullsinë ose dikasteret e rëndësishme të një 

shteti. Shkaqet e terrorizmit janë politike, për destabilizimin e një shoqërie, por edhe për hakmarrje. 

Qëllimet kanë qenë  të ndryshme që kanë çuar në themelimin e organizatave të ndryshme terroriste,  

të cilat më pas nëpërmjet mesazheve të tyre me karakter politik, ose fetar, ngjallin frikë dhe panik në 

radhët e popullsisë. Shumë ide politike janë instrumentalizuar nga organizata terroriste për të 

justifikuar veprimet e tyre. Si rrjedhojë, grupe terroriste eksitojnë në çdo ideologji13. 

      Terrorizmi nuk është fenomen i ri shoqëror qe i përket vetëm shekullit tonë, por ai është një 

fenomen historik që në një formë, apo në formë tjetër,  ka shoqëruar të gjitha fazat e zhvillimit të 

historisë njerëzore. Është fenomen që nuk mund të përkufizohet në vend, kulturë, apo periudhë të 

veçantë historike. Shoqëri të ndryshme e kanë njohur me emra të ndryshëm. Edhe format e terrorizmit 

kane pësuar ndryshime koheë pas kohe, dhe gjatë  këtyre ndryshimeve, ideja themelore tek të gjitha 

shoqëritë e të kaluarës njerëzore ka mbetur e pandryshueshme. 

      Pyetjes se far± ±sht± terrorizmi jo vet±m q± nuk ±sht± lehte tôi jepet p±rgjigje e sakt±, por edhe 

p±rpjekjet p±r tôi dhënë një përkufizim  të saktë kanë shkuar drejt dështimit. 

      Një akt që nga njëra palë konsiderohet akt terrorizmi, nga pala tjetër konsiderohet akt heroik i 

luftës çlirimtare. Mirëpo, çështja e vetme me të cilën pajtohen të gjitha palët është se terrorizmi është 

nj± dukuri negative, dhe n± form±n m± t± p±rgjithshme p±rdoret p±r tôi etiketuar dhe klasifikuar armiqtë 

e një vendi.  

      Në fjalorët e gjuhës dhe politikës, terrorizmi definohet si përdorim sistematik dhe i organizuar i 

dhunës dhe kërcënimit për të detyruar një qeveri apo komunitet të veproj sipas dëshirave të 

terroristeve, dhe të pranoj kërkesat e tyre. Pra mund ta kuptojmë si përdorim të dhunës dhe veçanërisht 

i vrasjeve, rrëmbimeve dhe sulmeve për të arritur qëllime politike.  Fillimisht, komponenti kryesor i  

 
13 Shih: Wikipedia 
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konceptualizimit të terrorizmit ishte përdorimi i terrorit për arritjen e qëllimeve të  caktuara politike. 

Megjithatë, sot, ky term përbën për shumë qeveri pikëmbështetjen  kryesore për pasqyrimin e 

kundërshtarëve të tyre në çdo konflikt të dhunshëm ose, më  gjerësisht, në çdo veprimtari që përmban 

dhunë me të cilën një qeveri mund të mos bjerë dakord14. Sipas Wilkinson-it, forma e  

veçantë e dhunës që njihet si terrorizëm (së ushtruar kryesisht për arsye politike) ka pesë  

karakteristika qendrore:  

1. Është e paramenduar dhe synon të krijojë një klimë frike ekstreme dhe terrori.  

2. I drejtohet një grupi më të gjerë njerëzish nga ata që janë viktimat e  

menjëhershme të tij.  

3. Shënjestrat e sulmeve përzgjidhen në mënyrë të rastësishme dhe janë pothuajse  

gjithnjë simbolike, duke përfshirë këtu dhe shënjestra jo-ushtarake.  

4. Aktet e dhunës terroriste përballohen nga shoqëria si shkelje e rëndë e vlerave dhe  

normave shoqërore.  

5. Dhuna terroriste është përdorur gjerësisht për të arritur qëllime të caktuara politike  

si nga grupe njerëzish të cilët nuk janë pjesë e pushtetit ashtu dhe nga ata që  

ndodhen në pushtet. Këto qëllime përfshijnë detyrimin e kundërshtarëve politikë  

p±r tôu t±rhequr, zgjerimin e grupit t± p±rkrah±sve t± akteve të dhunës, etj.15ò 

      Terrorizmi është problem politik, dhe çdo përpjekje për ta distancuar nga arena politike do të 

shkaktojë edhe më shumë intensifikimin e problemeve dhe tragjedive njerëzore. Arsyet dhe shkaqet e 

lartpërmendura e kanë bërë terrorizmin si njërën nga dukuritë më aktuale në shoqërinë bashkëkohore. 

Dhe kur themi se terrorizmi është edhe problem politik, do ta argumentojmë me një deklaratë të ish ï 

 
14 Shih: Boas Ganor, ñIsraelôs Counter-Terrorism Policy: Efficacy Versus Liberal-Democratic Values 1983-1999ò, 

Jeruzalem: Hebrew University, Gusht 2002, ff. 12-13. 
15 Shih:Paul Wilkinson, ñThe Strategic Implications of Terrorismò, n± ñTerrorism & Political Violence. A Source Bookò, 

M. L. Sondhi (ed.), Indian Council of Social Science Research, Har-Anand Publications, India 2000. 
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presidentit të SHBA ïve Bill Klinton, i cili ka th±n±: ñ Askush sot nuk është i pacenueshëm nëse 

udhëton në hekurudhën nëntokësore të Tokios, ose kalon pranë vitrinave të shitoreve të Londrës, ose 

shëtiti nëpër rrugët e Moskës, apo nëse është duke kryer obligimet e veta në Arabinë Saudite ose shkon 

për punë në Oklahoma Sity. Siguria jonë personale, shoqërore dhe kombëtare varet nga policia e cila 

e lufton terrorizmin qoftë brenda shtetit apo jashtë tij16. Sipas Crelinsten një ndër rreziqet që i kanoset 

strategjisë anti-terrorizëm të zhvilluar nga vendet perëndimore pas 11 shtatorit, sidomos Shteteve të 

Bashkuara, është dëmtimi i parimeve demokratike duke i tkurrur ato në maksimum për hir të sigurisë 

së brendshme apo dhe asaj ndërkombëtare, si dhe në funksion të efikasitetit të informacionit të 

grumbulluar. Sipas Crelinsten, kjo dëmton jo vetëm parimet demokratike, por edhe legjitimitetin e 

betejës kundër terrorizmit në sytë e pjesëve të rëndësishme të opinionit publik botëror17. 

      Nuk ka arsye as edhe bazë që shteti të mos jetë gjithmonë demokratik dhe në harmoni me 

standardet ndërkombëtare mbi të drejtat e njeriut, edhe pse si sfidë ka terrorizmin dhe luftimin e tij. 

Rreziku nga terrorizmi, si dhe vetë  fakti  se sa sot ai është i shprehur, nuk guxon që të dobësojë 

esencën demokratike të shtetit, dhe aftësinë e tij për respektimin e lirive dhe të drejtave themelore të 

njeriut.  

      Me të drejt dhe me kujdes të veçantë duhet të theksojmë, se respektimi i të drejtave të njeriut është 

njëra nga detyrat bazike dhe më të rëndësishme   të shteteve demokratike  bashkëkohore. Shtetet 

nënshkruese të Konventës Evropiane mbi të drejtat e njeriut, midis të cilave edhe Maqedonia, janë të 

detyruara të sigurojnë mbrojtjen e të drejtave të njeriut dhe lirive themelore të të gjitha personave të 

cilët janë nën jurisdiksionin e tyre ( neni 1 i Konventës )18.  

      Krejtësisht e natyrshme, nëse respektimi i lirive dhe të drejtave është detyrim për shtetin, atëherë 

kjo në rend të parë është obligim edhe për policinë. Policia është ajo pjesë e administratës shtetërore 

që është në kontakt të drejtpërdrejtë me qytetarët, dhe mu për këtë duhet të jetë më e kujdesshme në 

raport me liritë dhe të drejtat e qytetarëve.      

 
16 Shih: Pjese nga fjalimi I ish ï kryetarit te SHBA ï ve Bill Klinton I mbajtur me 5 gusht 1996, ñ Global issue ñ ï Targetin 

terrorism, shkurt 1997, Vellimi 2, numri 1, fq1, US. Information agency.  
17 Shih: Ronald Crelinsten, ñWestern Responses to Terrorismò, Nju Jork: Frank Cass, 1993. Gjithashtu Ronald Crelinsten, 

ñCounterterrorismò, Nju Jork: Polity Press, 2009. 
18 Shih: Konventa Evropiane mbi te Drejtat e Njeriut. 
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      Natyra  e funksionit të policisë në mbrojtjen e lirive të njeriut, dhe vlerave të tjera demokratike në 

një shoqëri bashkëkohore, buron nga natyra dhe esenca e vetë shtetit. Domethënë, shteti si organizim 

shoqërorë më i fuqishëm është i vetmi që ka të legalizuar të drejtën e përdorimit të forcës, dhe kjo 

forcë gjithmonë duhet të përdoret vetëm në rastet kur është e parashikuar me ligj. Në sistemet e 

mirëfillta    demokratike ku policia nuk i tejkalon kompetencat e veta, legalizimi i forcës së shtetit nga 

qytetarët kuptohet si një domosdoshmëri që policia të mbrojë sigurinë e qytetarëve, rendin juridik, 

zbulimin dhe luftimin e kriminalitetit etj.  

      Roli dhe funksioni i policisë  për të cilën sot flasim është e lidhur për shteteve bashkëkohore dhe 

demokratike, në të cilat shtete të gjitha qytetarët janë të barabartë para ligjit, dhe ku shteti funksionon 

mbi bazën e parimit të sundimit të shtetit të së drejtës.  Në këto shtete, prioriteti i policisë në zbulimin 

dhe luftimin e kriminalitetit duhet të jetë në nivel të barabartë edhe me prioritetin e respektimit të 

këtyre lirive dhe të drejtave. 

      Policia luan një rol të rëndësishëm në respektimin e lirive dhe të drejtave të qytetarëve, por 

njëkohësisht roli i policisë është i madh edhe në rastet kur flitet për luftimin e terrorizmit. Terrorizmi 

në çdo këndvështrim paraqitet si rrezik i demokracisë, dhe çdo shtet duhet ta gjykoj dhe luftoj çdo 

formë të manifestimit të tij. Por njëkohësisht duhet të theksojmë se çdo kampanjë kundër terrorizmit 

që udhëhiqet në botë, nuk guxon të jetë e drejtuar në drejtim të rrezikimit të lirive dhe të drejtave 

themelore të qytetarëve.            

 

3. PËRFUNDIMI  

      Megjith±se ±sht± n±n presion t± madh p±r tôju kund±rv±n± val±s n± rritje t± kriminalitetit dhe 

kërcënimeve të reja ndaj sigurisë kombëtare dhe ndërkombëtare që vinë nga terrorizmi, policisë i 

kërkohet të ruaj edhe qetësin lokale. Në ndjekjen e objektivave të tyre policia duhet të veprojë në 

harmoni me ligjet e brendshme, dhe ato ndërkombëtare që rregullojnë sferën e lirive dhe të drejtave 

themelore të njeriut.  

      Polici   demokratike llogaritet ajo polici  që për veprimtarinë e vet  do të jap llogari para ligjit dhe 

qytetarëve, kjo transparencë do të kultivojë partneritetin dhe besueshmërinë polici qytetarë. Qytetari 

do t± ishte i k±naqur me policin± n± raste kur ajo do t± sillet me respekt dhe edukat± ndaj tyre, tôi marri 
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seriozisht kërkesat dhe nevojat e tyre, dhe kur do tôu p±rgjigjet k±tyre k±rkesave n± m±nyr± 

profesionale.  

      Në teorinë juridiko-politike, demokracia përkufizohet si sistem i zhvilluar politik, ku çdo person 

vepron në bazë të rregullave të përcaktuara formalisht me ligj. Në vendin tonë raporti i ligjit dhe të 

drejt±s me individin ka ôb±r± disa nga tiparet q± do t± ndihmonin shtetin p±r tôu demokratizuar. Ky 

lloj mentaliteti në aspekt instiktiv është autoritarist, në aspektin publik është totalitarë, në aspektin 

social është sundues, në aspektin kulturorë është komunist, në aspektin historik është i kapërcyer, dhe 

në aspektin praktik është imponues19.  

      Problemet e politikës dhe demokracisë në vend  janë vendosur përballë mekanizmave dhe 

standardeve të Bashkimit Evropian, sepse procesi i integrimi dhe anëtarësimit nuk është gjë tjetër 

veçse një tërësi reformash. Integrimi i Maqedonisë në BE është e lidhur me disa reforma të caktuara, 

të cilat reforma ende nuk janë përmbushur në nivele të kënaqshme. Nënshkrimi i marrëveshjes së 

stabilizim ï asociimit shtetin e  ka vendosur përballë disa detyrimeve. Këto detyrime dhe sfida lidhen 

me: kushtetutshmërinë dhe ligjshmërinë, me demokracinë funksionale, mbrojtjen dhe garantimin e 

lirive dhe të drejtave themelore të individit, besueshmërinë te gjykatat dhe policia etj. 

      Shoqëri demokratike të mirëfillta janë ato shoqëri ku nuk ekziston asnjë autoritet i vetëm i 

gjithëpushtetshëm, asnjë organ që të marrë vendimet në mënyrë autonome dhe arbitrare, dhe ku 

qeveria llogaritet si zë i qytetarit e jo i qeveritarit. Sepse liria e pa kufizuar dhe disa faktor tjerë janë si 

pengesa që pamundësojnë demokratizimin e shtetit. Disa nga ato faktorë që pengojnë demokratizimin 

e shtetit janë: korrupsioni i lartë në instancat e larta të shtetit, abuzimi dhe shkelja e ligjeve nga ana e 

qytetarëve dhe nga qeveria, qëndrimi i gjatë në pushtet i një grupi të caktuar drejtuesish, vendosja e 

interesave personale gjatë ushtrimit të detyrave shtetërore, qeverisje jo stabile, vota e lirë   etj. Në rast 

se në një shtet do të jetë prezent njëra nga këto pengesa, atëherë gjithsesi se demokracia do të dëmtohet. 

Kjo do të ndodh për arsyen e thjesht se të gjitha faktorët që formojnë demokracinë janë të ndërlidhur 

njëri me tjetrin. Kur flasim për këto atribute të demokracisë, duket qartë se po flasim për ato fenomene 

për të cilat vuan edhe shteti dhe shoqëria jonë. 

 

 
19 Shih: Perparim, Kabo., Autoritarizem ne tranzicion, Tirane, 2006, fq. 194. 
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Abstrakt 

Standartet e Bashkimit Europian për njesitë vëndore në Republikën e Maqedonisë së Veriut 

përfshijnë disiplinimin e disa aspekteve të ushtrimit të pushtetit. Duhet thënë se arritja në këto standarte 

kërkon vullnet dhe punë të vazhdueshme në realizimin e objektivave të vëna nga Bashkimi Europian 

për të gjitha njesitë vendore, ose nga vetplanifikimi që bën vet institucioni, pra Komuna.  

Duket se një nga Komunat në Republikën e Maqedonisë së Veriut, pra Struga, në përgjithësi 

ka përmbushur një sërë standartesh të vendosura nga Bashkimin Europian. Gjithashtu edhe në ditët në 

vijim kjo komunë ka pranifikuar një sërë politikash të brendshme të cilat do të vijojnë plotësimin e 

mëtejshëm të standarteve të paracaktuara, si kushte të domosdoshme.  

Realisht Struga favorizohet në disa pika, të cilat gjatë ushtrimit të pushtetit lokal, kanë bërë të 

mundur realizimin e standarteve europiane, ku ndër to mund të përmendim: Liritë dhe të Drejtat e 

Njeriut, Përafrimin Ligjor dhe Institucionin e Qëndrueshëm që nëndahet me Depolitizim dhe 

Kualifikim të Administatës Vendore.      

Duhet thënë se puna për stablititetin dhe rregullimin e pikave të mësipërme, po vazhdon të 

kryhet në Qytetin e Strugës. Ku dhe mendohet që gjatë dy viteve të ardhshme do të ketë rezutlate të 

tjera të dukshme në kuadër të standarteve Europiane për njesitë vendore. 

 

Fjalët Kyçe: Standart, Objektivë, Njesi Vendore, Pushtet, Bashkimi Europian.             
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HYRJE:  

Standarti i BE-së duket që tek organizimi dhe funksionimi I një njesie vendore. Nëpërmjet 

parimit të Kushtetueshmërisë dhe Ligjshmërisë, autoritetet e qeverisjes lokale duhet te funksionojnë 

në mënyrë autonome dhe të pa komanduar nga pushtetet e tjera.  

Duhet thënë se brënda një territori të caktuar, ku banon një popullsi e caktuar, ushtrohet 

sovaranitet nga Qeveria, si organ legjitim i zgjedhur nga popullsia, i cili përfaqëson këta të fundit. 

Duhet thënë se mënyra e decentralizimit të pushtetit është nëndarja e pushtetit shtetëror në, Qeverisje 

Qëndrore dhe Qeverisje Lokale.  

Qeverisja Lokale është një element i cili ka kopetencë lëndore dhe territorial të kufizuar, 

ndryshe nga qeverisja Qëndrore e cila ka kopetenca të përgjithshme mbi gjithë teritorin mbi të cilin 

ushtron sovranitet. Por edhe pse qeverisja Qëndrore i shtrin kopetencat lendore dhe teritoriale dhe mbi 

territorin ku qëverisja Lokale participon, duhet thënë kjo e fundit ka autonomi të garantuar nga 

Kushtetuta si akt thelemeltar i një shteti. 

 

1. STANDARTET E KËRKUARA NGA BE -JA PËR NJESITË VENDORE 

Kur flasim për standarte, nënkuptojmë disa parametra esencial të cilat janë obligative, për të 

pasur nj± nivel Europian n± njesit± e qeverisjes vendore ose ndryshe ñkomunatò1 në Republikën e 

Maqedonisë së Veriut. Këto standarte vijnë në mënyrë të përgjithshme institucionale si rekomandime 

për shtetet të cilat duan të jenë pjesë e familjes së madhe të BE-së. Këto rekomandime (porosi) 

obligative vijn± si detyra, p±r tôu plot±suar nga institucionet shtetërore, ku një pjesë e tyre 

(rekomandimeve) janë dhe për pushtetin lokal.    

 Kushtet që një shtet të bëhet pjesë e Bashkimit Europian janë:  

1- Institucionet e Qëndrueshme, 

2- Kriteret ekonomike, 

 
1 "Komuna" është njësi e vetëqeverisjes lokale, si bashkësi e banorëve të një territori të caktuar, e përcaktuar me ligj, e 

cila përmes organeve dhe përmes administratës si dhe veprimtarive të organizuara publike, mundëson kryerjen e 

kompetencave të përcaktuara me ligj. 
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3- Përafrimi i legjislacioneve.2  

 

1.1 Institucionet e Qëndrueshme dhe standarti i BE-së për njesitë vendore.   

Duhet thënë se kriteri i parë dhe I tretë lidhin direkt njesitë vendore të një shteti kandidat për në 

BE, të plotësoj një sërë rregullash, të dala nga Bashkimi Europian. Kur flasim për Institucione të 

Qëndrueshme ñkuptojm± një administratë jo politike, të denjë, të kualifikuar dhe korrekte në 

sh±rbimeò3. Në këtë kriter përfshihet dhe zgjedhja e titullarve të institucioneve vendore, pra Kryetarin 

e Komunës, Kryetarin e Këshillit të Komunës dhe Këshilltarët Komunal, të cilët duhet të zgjidhen nga 

një votim me standart të lartë demokratik, të rregullt, periodikisht dhe ku mandati të jetë i kufizuar. 

Dmth institucionet lokale duhet që nëpërmjet këtij kriteri të sigurojnë dhe garantojnë një sërë të 

drejtash për qytetarët.           

 

 

1.2 Përafrimi i Legjislacionit dhe standarti I BE -së për njesitë vendore 

Që një njesi vendore të përmbajë standartet Europiane, duhet që kjo e fundit të plotësoj dhe kriterin e 

përafrimit të ligjeve. Edhe pse ligjet miratohen nga Kuvendi i Republikës, Komuna dhe Këshilli i 

Komunës, nxierin rregullore të posaçme dhe statutet funksionale. Ku keto rregullore duhet që 

detyrimisht të përshtaten me kriteret apo propozimet e dërguara nga BE-ja.  

Duhet th±n± se kryesisht ligjet p±r ñVetqeverisjen Lokaleò n± Republikën e Maqedonisë së Veriut janë 

përshtatur me Kartën Europiane të Auntonomisë Vendore4, gjë kjo e cila nga ana juridike i ka bërë 

njesitë vendore të përafruara me këtë kriter. 

 

 

 

 
2 https://europa.eu/european-union/index_en  
3 http://ëëë.kohajone.com/2016/07/19/i-ploteson-shqiperia-kushtet-per-anetaresim-ne-be-ja-lista-e-standardeve/  
4 Karta Europiane e  Autonomisë Vendore 

https://europa.eu/european-union/index_en
http://www.kohajone.com/2016/07/19/i-ploteson-shqiperia-kushtet-per-anetaresim-ne-be-ja-lista-e-standardeve/
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2. STRUGA DHE STANDARTET EUROPIANE  

 Kryesisht nëse shohim ligjin p±r ñVetqëverisjen Lokaleò5 në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut do të konsatojmë, që ky ligj është përshtatur me Kartën Europiane të Autonomisë Vendore, si 

një model i suksesit të ecurive në njesitë vendore.     

Nëse do të flasim për Strugën dhe standartet e saja drejtë BE-së, do të shohim një përparsi të 

dukshme drejt këtyre standarteve në shumë aspekte. Pavarsia nga pushtetet e tjera, bashkëpunimet dhe 

fqinjësia e mirë, administata e pa politizuar, shërbimet ndaj qytetareve etj, duket se kanë pasur shumë 

hecuri në 10 vjeçarin e fundit në qytetin e Strugës. Këto ecuri përkëthehen në një rrugë të sigurtë dhe 

të përafërt me njesitë vendore në shtetet që ndodhen në BE. Por edhe pse është bërë shumë drejt 

plotësimit të këtyre standarteve, kjo nuk do të thotë se ky qytet duhet të ndaloj së punuari drejt 

plot±simit t± do kushti. ñEuropian b±het dhe pa q±n± n± Europò mund t± j±t± nj± shprehje q± e 

identifikon Strugën.  

 

3. LIRITË DHE TË DREJTAT E NJERIUT NË STRUGË  

Struga është një qytet i cili ka disa etnitete ku përfshihen Shqiptarët si shumicë, më pas 

Maqedonasit e Veriut dhe etniteti Turk etj. Në datën 28.02.2018 në Statutin e Komunës së Strugës6 

është shtuar si gjuhë zyrtare edhe gjuha Shqipe. Gjë kjo e cila i jep të drejtë Komunës së Strugës dhe 

Këshillit të Komunës, gjithashtu dhe sektorëve në varësi të tyre të shprehen zyrtarisht në të dyja Gjuhët 

zyrtare, edhe pse prej Janarit 2019 Shqipja është zyrtare në të Gjithë Maqedoninë e Veriut, Struga e 

ka plotësuar këtë kriter rreth 1 vit më parë. Shenjë kjo e cila instucionet lokale në Strugë vetvetiu kanë 

ndërrmarë hap për të respektuar të Drejtat e Njeriut kundrejt banorëve të saj, pra të drejtën për të marrë 

shërbim në gjuhën që qytetari kërkon ta marri.  

Duhet thënë se edhe dy gjimnazet  Strugës bëhet mësim në tre gjuhë, në varësi të preferencave 

Maqedonisht, Shqip dhe Turqisht. Duhet saktësuar që në Republiën e Maqedonisë së Veriut, 

administrimi i shkollave bëhët nga Komuna në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit, konform nenit 

 
5 http://mls.gov.mk/images/laës/Ligji%20i%20veteqeverisjes%20lokale.pdf 
6 https://telegrafi.com/ndryshon-statuti-komunes-se-struges-gjuha-shqipe-behet-zyrtare/  

http://mls.gov.mk/images/laws/Ligji%20i%20veteqeverisjes%20lokale.pdf
https://telegrafi.com/ndryshon-statuti-komunes-se-struges-gjuha-shqipe-behet-zyrtare/
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227, pikës 7 dhe 8 të Ligji për Vetqeverisjen Lokale në RMV.  Që do të thotë se Komuna (njesia 

vendore) është kopetente për administrimin e këtyre shkollave dhe rrjedhimisht hartuese e politikave 

të përgjithshme për mënyrën e ofrimit të dhënjes së mësimit, ose më sakt Gjuha që do të përdoret në 

orët e mësimit.   

Nëse vijojmë më tej me programin për respektimin e të drejtave të njeriut është dhe prograimi 

i transparencës ku qytetarët janë të lirë nëpërmejt faqes zyrtare të Komunës së Strugës të shohin 

veprimet që ky institucion ndërrmer. Është shume e lehtë që çdo qytetar të hyj në faqen zyrtare  

http://ëëë.struga.gov.mk/8    dhe të mari informacione të lançuara aty.  

 

4. FQINJËSIA E MIRË SI STANDART I BE -SË 

Bazuar në nenin 10 pika 19 të Kartës Europiane të Autonomisë Vendore, bashkësitë vendore kanë të 

drejtë të bashkëpunojnë me njesi të tjera vendore. Nëse realisht ne do të shohim bashkëpunimin e 

Komunës së Strugës me Komuna të tjera në Maqedoninë e Veriut dhe Bashki në Republikën e 

Shqipërisë, do të vërhejmë se këtë standart Struga e ka plotësuar dhe e ka tejkaluar, ku kjo e fundit 

momentalisht mund të ketë rreth 12 Binjakëzime dhe marrëveshje për bashkëpunim me njesi të tjera 

vendore.  

Duke vijuar me pikën 2 të nenit 1010, të njëjtat kanë të drejtë për të aderuar në shoqata të cilat mbrojnë 

interesat shumë palëshe të njesive vendore.  Ku ne konstatojmë që momentalisht Komuna e Strugës 

është pjesë e Qëndrës Planore të Rajonit Jugperëndimor11 ku bëjnë pjesë 13 Komuna të tjera, ku në 

kuadër të së cilës këto komuna realizojnë projekte të përbashkëta me interes të të gjitha palëve.     

                    

 

 

 
7 Shih: nenin 22 pika 7 dhe 8  e Ligjit për Vetqeverisjen Lokale në RMV.  
8 Faqja Zyrtare e Komunës së Strugës 
9 Shih: Neni 10 e Kartës Europiane të Autonomisë Vendore.  
10 Po aty,  
11Shih:  http://ëëë.southëestregion.mk/home-al.aspx  
















































































